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Arthur Schopenhauer

”Banii sunt fericire umană în 
formă abstractă.”

actualItate.......................2 MaPaMond..........................6 MedIcInă..........................10 agendă...........................24
eVenIMent..........................3  cultură.............................7 SPort...............................11 MagazIn..........................25
econoMIe..........................4 dIalog...............................8 SPecIal.............................19
eVenIMent..........................5  rePortaj.............................9 PublIcItate..........12-18/20-23

obSerVator......................26

De la suflet la suflet
Ajutaţi‑l pe Marian!

Marian Condrea, a cărui stare 
s‑a ameliorat după generoasa 
donaţie de sânge a gălăţenilor, 
mai are nevoie de ajutor. Sunaţi, 
pentru o viaţă!

 

Precizări
Acte pentru pensie

Gălăţenii care suferă de anu‑
mite boli se pot pensiona înainte 
de limita de vârstă, pentru asta 
fiind nevoie de anumite docu‑
mente.

 

Premieră la Dramatic
Hotelul celor două 
lumi

Actorul Cristian Gheorghe îşi 
dă licenţa şi în regie, cu spectaco‑
lul „Hotelul celor două lumi”, pus 
în scenă de Dramaticul gălăţean.

 

Soluţii de compromis
E nevoie de medici

Ministerul Sănătăţii a găsit o 
soluţie de compromis pentru lip‑
sa de specialişti din sistem: pre‑
lungirea contractelor medicilor 
pensionabili.
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Oraşul care 
şi‑a pierdut 
centrul! 

Galaţi 

Siderurgia, în prag de conflict naţional

Oţelul gălăţeAn 
stă să explOdeze

Vizavi de negocierea capitolului salarizare din con‑
tractul colectiv de muncă pe anul 2008 de pe  platfor‑
ma ArcelorMittal galaţi există trei atitudini. sindicatul  
”solidaritatea” consideră că această negociere s‑a terminat. 
Administraţia zice că  nu. 
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Este astenia de primăvară, faptul că în loc 
de mărţişoare, la tarabe se vând scaune de 
răchită, o fi din cauza noxelor provenite 

din miile de ţevi de eşapament care îşi varsă năduful 
la interminabilele cozi de la semafoare sau din ca-
uza inflaţiei de candidaţi la primărie, dar primăvara 
asta a iscat o degringoladă totală!

Este praf, este cald, sunt nervi, mulţi nervi, copiii 
ţipă acut, maturii se înjură în gura mare, şoferii se 
salută între ei folosind din plin claxoanele, poliţiştii 
mimează surzenia subită, totul parcă s-a dat peste 
cap. Uitate sunt liniştea proverbială de la Dunăre, 
tihna târgului provincial sau contemplarea mioritică 
a schimbării anotimpurilor! Totul este o vrie, de la 
un capăt la altul al oraşului, toată lumea este agita-
tă, grăbită, vrea să rezolve trei lucruri deodată – în 
timp ce îl face pe al patrulea, desigur – şi îţi este 
teamă până să şi intri în muzeul de istorie ca nu 
care cumva, Doamne fereşte!, să fii împuns de vreo 
spadă străveche mânuită din exces de zel de vreun 
cavaler trezit, subit, la viaţă, de această primăvară 
nebună. 

nu avem cod galben sau roşu, dar ne lamen-
tăm de ditamai drobul de sare care ar putea să fie 

adus de viitură, pe râuri, nu s-au anunţat oficial nici 
măcar zilele în care vom merge la vot şi deja unele 
partide se întrec în a-şi anunţa candidatul la primă-
rie (acelaşi!), cu alte cuvinte zicem „hop” în faţa 
pârleazului pe care oricum nu avem de gând să îl 

sărim prea repede...
oraşul colcăie de viaţă, dar totul se desfăşoară 

într-un ritm care te face să crezi că toată lumea se 
agită pentru că de undeva, de sus, cineva ne pri-
veşte încruntat după care notează ceva într-un car-
neţel, exclamând a nemulţumire „nţ!”. Fiecare are 
câte o problemă extrem de importantă, de la şoferul 
de microbuz care conduce de parcă ar căra cartofi, 
doar pentru că un coleg de trafic l-a enervat la stop, 
până la angajaţii SaDP care plantează gard viu pe 
scuarul de pe Brăilei, deşi, la câţiva paşi, gălăţenii 

calcă la fel de nonşalanţi ca şi anul trecut, pseu-
dospaţiul verde. 

De la ”catindatul” care nu că promite, ci mai mult 
ameninţă, că dacă va fi ales primar, va închide tot 
oraşul după ora 22.00 (baruri, chioşcuri, reuniuni 
ale băieţilor de cartier), până la candidatul de care 
trag în acest moment două partide, viaţa politică a 
urbei a preluat deja stilul „smuls” al primăverii şi 
l-a inclus în platforma-pro-
gram, cu titlul pretenţios de 
doctrină. Dacă ai o proble-
mă cu administraţia locală, 
eşti sfătuit să aştepţi „după 
alegeri”, că, cine ştie?, poa-
te se vor schimba multe. nu 
este doar sfatul pe care ţi-l 
oferă binevoitorii, prin au-
tobuze (gratuit, desigur!), 
ci şi părerea celui de-al doi-
lea om în stat (şi nu vorbim 
de Emil Boc).

contInuare în PagIna 5

Dup-atâta frig şi ceaţă

Soare la promoţie
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Primăvară 
în toată regula
15 grade 
de 1 Martie
[ Încălzire globală sau 
nu, ne bucurăm de soare 
şi în primele zile din luna 
viitoare

eVenIMent/5

Ştefan o ţine 
înainte
Stan e 
candidatul 
ecologiştilor!

cultură/7
Noutate
lCd‑uri pentru 
teatrul Muzical 

Cronică plastică
zece artişti, 
aceeaşi 
pasiune

[ expoziţia taberei de 
creaţie „Arta ca viaţă”, 
ediţia a IV‑a

Din decembrie

CeC va da banii 
de dacii
persoanele care au depus bani la CeC până în anul 1992 pentru achi‑
ziţia de autoturisme dacia îşi vor primi banii într‑o singură tranşă

] Chiar dacă n-au înnebunit încă salcâmii, 
vorba poetului, primăvara îşi intră în drepturi 

Haos 
de primăvară
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Persoanele care au depus bani 
la CEC până în anul 1992 pentru 
achiziţia de autoturisme Dacia 
îşi vor primi banii într‑o singură 
tranşă, începând cu 21 decem‑
brie 2008, a anunţat, ieri, mi‑
nistrul Economiei şi FinaNţelor, 
Varujan Vosganian. “Ambele 
tranşe de titluri, în sumă de 760 
milioane lei, au fost incluse în 
execuţia bugetară din 2007”, a 
adăugat Vosganian. A doua tran‑
şă trebuia emisă la 21 ianuarie 
2008, dar a fost înregistrată tot 
pentru decembrie 2007.

Iniţial, titlurile de stat pentru 
despăgubiri urmau să fie emi‑
se în două tranşe, prima având 
ca dată 21 decembrie 2007, iar 
a doua tranşă 21 ianuarie 2008. 
“CEC a stabilit 70 de sucursale 
unde se pot prezenta clienţii, în‑
cepând cu 3 martie, pentru elibe‑
rarea scrisorilor de confirmare”, a 
declarat, luni, într‑o conferinţă 
de presă, preşedintele CEC, Radu 
Graţian Gheţea.

Notarii fac muncă voluntară

Preşedintele CEC spune că a 
primit o scrisoare de la Uniunea 
Naţională a Notarilor Publici, 

prin care aceştia anunţau că vor 
încheia în mod gratuit actele 
pentru despăgubirile CEC.

“Personal, cred ca circa 30 
la sută dintre cei care au depus 
bani pentru Dacii nu mai sunt în 
situaţia de a veni personal şi vor 
fi reprezentaţi, de aceea fac apel 
ca lumea să vină la bancă să‑şi 
clarifice situaţiile privind docu‑
mentele”, a zis Gheţea. Pe de 
altă parte, preşedintele CEC nu 
se aşteaptă la mari retrageri de 
bani începând cu 21 decembrie, 
apreciind că o bună parte din 
despăgubiţi vor dori să păstreze 
banii în depozitele băncii.

Moduri de încasare a banilor

Odată cu primirea scrisorii 
de confirmare, despăgubiţii pot 
opta, în perioada 3 martie‑21 
decembrie, pentru transferul 
automat al sumelor, respectiv 
constituirea unui cont privile‑
giu, a unui cont de depozit sau a 
unui cont curent. De asemenea, 
clientul se poate prezenta înce‑
pând cu 21 decembrie la ghi‑
şeele băncii pentru a retrage în 
numerar suma cuvenită, cu per‑
ceperea unui comision de 0,5 la 

sută. Titularii depunerilor pentru 
Dacii se vor prezenta cu “Cecul 
cu limită de sumă” şi act de iden‑
titate în original, în timp ce moş‑

tenitorii sau împuterniciţii vor 
aduce şi documente suplimen‑
tare.În cazul persoanelor care au 
pierdut Cecul cu limita de sumă, 

banca poate verifica în baza de 
date existenţa depunerii. Pentru 
cei care optează pentru depozite 
nu se percepe comision la retra‑

Din decembrie

CEC va da banii de Dacii

la ora 13.00 şi va fi semnat de 
cei 100 de parlamentarii PD‑L, 
urmând a fi trimis şi celorlalte 
partide pentru semnare, în spe‑
cial PSD şi PRM. Boc a spus că 
mai sunt necesare 16‑18 sem‑
nături , cu marjă de siguranţă, 
ţinând cont de faptul că au mai 
fost validate câteva mandate de 
parlamentar în acest început de 
sesiune. 

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat, însă, că tema 
unei moţiuni de cenzură nu este 
esenţială, ci pasul care trebuie 
făcut după eventuala demitere 

a Guvernului Tăriceanu, el pre‑
cizând că, dacă demersul PD‑L 
vizează doar instalarea unui gu‑
vern‑marionetă, PSD nu este in‑
teresat de acesta. PSD ar putea 
fi interesat însă de o discuţie pri‑
vind moţiunea de cenzură, nu‑
mai dacă aceasta are drept scop 
declanşarea de alegeri anticipa‑
te. Geoană a spus că anunţul fă‑
cut de PD‑L cu privire la intenţia 
iniţierii unei moţiuni de cenzură 
este “un simplu joc de imagine”, 
“jocul de glezne invocat de Emil 
Boc şi pe care îl face chiar parti‑
dul condus de el”.

Biroul Executiv Central al PC a 
decis, ieri, excluderea din partid 
a liderului filialei Prahova, Florin 
Anghel, precum şi dizolvarea 
conducerii filialei şi asigurarea 
interimatului de către secretarul 
general al PC, senatorul Codruţ 
Şereş. 

La baza deciziei forului PC au 
stat declaraţiile defăimătoare 
făcute de Florin Anghel la adre‑
sa partidului şi faptul că nu s‑a 

alăturat conservatorilor în obiec‑
tivul acestora de a obţine un re‑
zultat favorabil la alegerile loca‑
le. Biroul Executiv Central al PC a 
apreciat că Anghel, prin acţiunile 
sale, a blocat procesul de pre‑
gătire al Partidului Conservator 
pentru alegerile locale din acest 
an, se arată într‑un comunicat al 
partidului. Anghel este acuzat 
că “a iniţiat un război media cu 
partidul, deşi în repetate rânduri 

i‑a asigurat pe colegii din Biroul 
Executiv Central că nu va mai 
face declaraţii în presă care să 
aducă atingere imaginii PC”. 

,,Este încă o încălcare a statu‑
tului, aşa cum ne‑am obişnuit de 
la congres”, a declarat Anghel cu 
privire la excluderea sa din PC, 
precizând că aşteaptă “cu inte‑
res” să vadă cum vor evolua lu‑
crurile în partid.

Peste o mie de funcţionari 
publici din Sălaj, Alba, Satu Mare 
şi Bistriţa afiliaţi la Federaţia 
Naţională a Sindicatelor din 
Administraţie au intrat, ieri, în 
grevă japoneză şi au purtat ban‑
derole albe. Motivul protestului 
este   legat de faptul că federaţia 
nu a fost invitată la negocieri pen‑
tru creşterile salarile ale funcţio‑

narilor publici şi ale personalului 
contractual din administraţie pe 
anul 2008, iar creşterea salarială 
de 4,5 la sută propusă de Guvern 
e considerată inacceptabilă, fiind 
sub rata inflaţiei prognozată pe 
anul în 2008.Federaţia Naţională 
a Sindicatelor din Administraţie 
va organiza, joi, o grevă de aver‑
tisment de două ore.

Şapte familii din satul Cheia, 
judeţul Cluj, urmează să fie muta‑
te în locuinţe tip container deoa‑
rece casele în care locuiesc sunt 
în pericol de prăbuşire din cauza 
alunecărilor de teren. Secretarul 
de stat la Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Locuinţelor, 
Anna Horvath, a declarat că au 
fost identificate o serie de măsuri 

urgente care trebuie luate. Prima 
este legată de găsirea unui teren 
şi de aducerea unor locuinţe de 
tip container pentru mutarea ce‑
lor şapte familii. Potrivit acesteia, 
Ministerul Dezvoltării va finan‑
ţa şi un studiu de fezabilitate şi 
unul geologic privind stoparea 
alunecărilor de teren. Secretarul 
de stat speră că astfel se va iden‑

tifica un teren pentru construcţia 
de locuinţe ANL dedicate localni‑
cilor din Cheia, până la începutul 
anului viitor. În zonă au fost iden‑
tificate un număr de 59 de case 
afectate de alunecările de teren, 
în care locuiesc, în total, 146 de 
persoane, din care 31 de copii. 
De asemenea, sunt afectate o 
şcoală şi două biserici.

Regia Naţională a Pădurilor 
Romsilva va achiziţiona unifor‑
me şi pălării pentru angajaţi, 
pentru care estimează că va plăti 
aproape 1,7 milioane de euro, 
astfel: “îmbrăcăminte pentru uz 
profesional” (442.000 euro), “hai‑
ne de serviciu” (325.000 euro), 
uniforme (1,46 milioane euro) 
şi costume şi taioare (427.500 

euro). Pentru echipamente de 
protecţie, regia estimează că va 
plăti 338.000 euro.Pe lângă uni‑
forme, societatea va achiziţiona 
şi pălării, în valoare totală de 
peste 216.000 de euro. Romsilva 
are 22.200 de angajaţi şi urmea‑
ză să disponibilizeze încă 400 de 
persoane în acest an.

Executivul a hotărât
Alocaţii până la absolvire

Premierul Călin Popescu Tăriceanu a anunţat, ieri, că alocaţiile 
pentru copii vor fi acordate tuturor elevilor până la finalizarea cursu‑
rilor liceale, chiar dacă au împlinit vârsta de 18 ani. 

Preţuri aliniate
Rompetrol scumpeşte carburanţii

Rompetrol, controlată de grupul KazMunaiGaz din Kazahstan, va 
majora în această săptămână preţul benzinei şi al motorinei cu 0,09 
lei/litru. La finele săptămânii trecute, şi Petrom a crescut tot cu 0,09 
lei/litru preţurile la carburanţi.

Continuă 
privatizarea 
Antibiotice Iaşi

Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS) a anunţat 
că va continua privatizarea 
Antibiotice Iaşi prin licita‑
ţie cu strigare conform ca‑
lendarului stabilit, întrucât 
suspendarea hotărârii de 
vânzare a companiei, con‑
testată în instanţă de sindi‑
cate, nu are ca efect anula‑
rea procesului.

Turist mort 
în Bucegi

Un turist din Cluj Napoca 
şi‑a pierdut viaţa, după 
ce a alunecat şi a căzut în‑
tr‑o râpă din Munţii Bucegi 
adâncă de circa 200 de me‑
tri. Tânărul, împreună cu 
mai mulţi prieteni, cobora 
pe un traseu interzis de pe 
Valea Albă. Operaţiunea 
de recuperare a trupului 
neînsufleţit al turistului a 
pus probleme serioase sal‑
vamontiştilor şi a durat mai 
multe ore.

Criza spitalelor 
sucevene

Preşedintele Cole giului 
Judeţean al Me dicilor 
Suceava, Cristian Irimie, a 
declarat, luni, că spitalele 
sucevene se confruntă cu 
o lipsă a medicamentelor, 
în special a antibioticelor, 
într‑o perioadă “de foarte 
mare aglomeraţie” din cau‑
ză că nu se pot face achiziţii 
în cantităţile necesare. 

30 de incendii 
în două zile

Aproape treizeci de 
incendii de vegetaţie us‑
cată s‑au produs, în acest 
sfârşit de săptămână, în 
judeţul Buzău. Potrivit 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă, numai 
sâmbătă la serviciul 112 au 
fost primite 25 de apeluri 
din partea unor buzoieni 
care aveau nevoie de inter‑
venţia pompierilor pentru 
stingerea unor incendii de 
vegetaţie uscată, izbucnite 
din cauza focurilor făcute 
pentru curăţarea resturilor 
vegetale. În doar patru ca‑
zuri a fost nevoie de inter‑
venţia pompierilor, restul 
incendiilor fiind stinse de 
localnici şi angajaţi ai pri‑
măriilor. Au fost mistuite de 
flăcări, în total, zeci de hec‑
tare de teren agricol.   

Păcuraru trage 
ponoasele

Liderii PNL l‑au criticat 
dur, ieri, în Biroul Politic 
Central, pe ministrul Muncii 
Paul Păcuraru pentru emite‑
rea ordinului şi pentru decla‑
raţiile recente legate de im‑
pozitarea cadourilor. Cu toa‑
te acestea, membrii BPC al 
PNL au considerat că nu este 
oportună sancţionarea sa în 
această perioadă. Premierul 
Călin Popescu Tăriceanu a 
declarat că i‑a cerut minis‑
trului Paul Păcuraru, să îi 
“penalizeze” pe funcţionarii 
care au elaborat ordinul pri‑
vind impozitarea cadourilor. 

89 de litri de 
bere pe an

Piaţa berii a avansat 
anul trecut cu 9,6 la sută, 
la 19,4 milioane hectolitri, 
ritm de creştere inferior ce‑
lui consemnat în 2006, de 
16,4 la sută, potrivit datelor 
Asociaţiei “Berarii României”. 
Consumul de bere pe cap 
de locuitor din România a 
fost anul trecut de 89 litri, 
în creştere de la 81 de litri în 
2006. Totuşi, acest nivel este 
inferior consumului de bere 
din Cehia, de 160 litri pe cap 
de locuitor, din Germania, 
de 116 litri, din Austria şi 
Luxemburg, de 108 litri, sau 
de cel din Belgia, de 98 litri.

Negocierea 
averilor Bisericii

Comisia mixtă 
Guvern‑Patriarhia Bisericii 
Ortodoxe Române discută, 
astăzi,  despre situaţia re‑
trocedărilor pentru Biserică, 
printre subiectele care vor 
fi abordate fiind şi problema 
Fondului Bisericesc Ortodox 
din Bucovina, care revendică 
192.000 de hectare de pădu‑
re în judeţul Suceava. 

Accident rutier 
cu victime

O femeie a murit şi două 
femei au fost rănite, ieri, 
maşina în care se aflau răs‑
turnându‑se pe autostrada 
Bucureşti‑Piteşti, după ce o 
roată a autoturismului a ex‑
plodat. Potrivit poliţiştilor, 
accidentul s‑a produs şi din 
cauza lipsei de experienţă 
la volan a şoferiţei, care avea 
carnet de conducere de trei 
luni.

Cinci tineri au 
spart patruzeci 
de maşini

Cinci tineri din judeţul 
Mureş, în vârstă de 18 şi 19 
ani, care au spart peste pa‑
truzeci de autoturisme din 
Bistriţa, au fost prinşi de 
poliţiştii bistriţeni, care i‑au 
reţinut pentru 24 de ore. Cei 
cinci se deplasau cu un auto‑
turism din municipiul Târgu 
Mureş în Bistriţa şi cu ajutorul 
unei bujii spărgeau geamuri‑
le din faţă ale autoturismelor 
parcate în municipiu şi sus‑
trăgeau din ele detectoare 
de radar, GPS‑uri, MP3‑uri şi 
modulatoare FM. Prejudiciul 
total, după cele patruzeci de 
spargeri, se ridică  la aproxi‑
mativ 50.000 lei. 

Societatea Naţională de Cruce 
Roşie din România (SNCRR) sesi‑
zează faptul că o persoană sună 
la primării şi, prezentându‑se ca 
fiind Pavel Rus sau Ioan Rusu, 
cere diverse sume de bani în 
numele Crucii Roşii, în schimbul 
unor transporturi cu ajutoare.  
Bărbatul, care sună în general 

la primăriile din comune, sub 
pretextul că urmează să aducă 
un transport cu alimente, solici‑
tă coordonatele fiscale pentru a 
emite o factură fiscală reprezen‑
tând contravaloarea transportu‑
lui până la instituţia respectivă.
Motivând că nu mai are credit pe 
telefon, acesta cere primarului 

să‑i reîncarce cartela telefonică 
în valoare de aproximativ 100 de 
euro şi solicită trimiterea codului 
de reîncărcare pentru a putea 
continua discuţia legată de mo‑
dalitatea de primire a transpor‑
tului cu ajutoare. După primirea 
banilor, bărbatul dispare, preci‑
zează sursa citată. 

Carduri 
nefuncţionale

Cardurile UniCredit Ţiriac 
Bank nu vor fi funcţiona‑
le, astăzi, începând cu ora 
23:00,  pentru aproximativ 
30 de minute, ca urmare a 
implementării   unui   up‑
grade al sistemului de car‑
duri al băncii. 

Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Avertisment

Greva japoneză 
se extinde

Uniforme şi pălării de 1,7 milioane de euro

Romsilva ţine 
la etichetă

Liderul PD‑L Emil Boc a anun‑
ţat, ieri, că partidul său iniţiază 
o moţiune de cenzură cu titlul 
“Tăriceanu, dă banii înapoi!”, al 
cărei text va fi finalizat astăzi 

Sprijin condiţionat

PD-L vrea moţiune, 
PSD anticipate

Locuitori din Cheia

Mutaţi în case-container

Excludere

Filiala PC Prahova, decapitată

Apel la vigilenţă
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Dus-întors cu 
CFR-ul
10 la sută 
reducere

Dacă folosiţi serviciile CFR 
pe distanţe mai lungi trebuie 
să ştiţi că aveţi dreptul la re‑
duceri de preţ cu zece la sută. 
În ce condiţii se oferă ele? 
„Se acordă aceste facilităţi 
doar celor care solicită biletul 
dus‑întors, ne‑a spus doam‑
na Ecaterina Pricope, director 
al Regionalei de Transport 
Feroviar de Călători Galaţi. 
Este valabilă  la toate trenurile 
de persoane, fie rapid, acce‑
lerat sau intercity, cu condiţia 
efectuării călătoriei (la întoar‑
cere) pe aceeaşi rută sau pe 
o rută mai scurtă”. În zona 
Galaţi, se acordă aceste servi‑
cii în staţiile de călători Galaţi, 
Fileşti, Barboşi, Tecuci. Biletele 
dus‑întors pot fi obţinute cu 
anticipaţie de până la treizeci 
de zile spre orice direcţie şi 
din orice staţie. 

Maria  Stanciu 

Expoziţie de 
arheologie 
Situl Poiana ‑ 
Piroboridava

La Muzeul de Istorie va avea 
loc mâine, la ora 14,00 vernisa‑
jul expoziţiei “Situl arheolo‑
gic Poiana – Piroboridava”, 
în care sunt expuse bunuri 
culturale descoperite în cadrul 
cercetărilor arheologice des‑
făşurate timp de aproape 100 
de ani în localitatea Poiana, 
din judeţul Galaţi. Sunt pre‑
zentate obiecte arheologi‑
ce din perioade diferite, din 
Epoca Bronzului şi a Fierului, 
până în epoca post‑romană, 
informaţii şi imagini referi‑
toare la campaniile derulate 
în acest sit de importanţă 
naţională. Expoziţia este con‑
cepută şi realizată de muze‑
ografii Costel Ilie, din partea 
Muzeului de Istorie Galaţi şi 
Paul Ciobotaru din partea 
Muzeului Mixt Tecuci, cu spri‑
jinul substanţial al arheologu‑
lui expert Mircea Nicu, care a 
participat la numeroase cam‑
panii în situl Poiana.

A.Ribinciuc

Chiar dacă n‑au înnebunit 
încă salcâmii, vorba poetului, 
primăvara îşi intră în drepturi. 
Oraşul se trezeşte din amorţea‑
lă, iese soarele şi, odată cu el, 
imperceptibil, se schimbă puţin 
câte puţin şi atmosfera. Oamenii 
sunt mai senini, fără fulare, îşi 
întind gâtul după lumină, bu‑
cură privirile cu vreun decolteu 
(foto 1) sau măcar cu braţele 
goale, amatoare de un pic de 
soare, la promoţie, „dup‑atâta 
frig şi ceaţă” (foto 2). Deşi faleza 
e brăzdată de şanţuri – din cau‑
za proiectului ISPA de înlocuire a 
magistralei de colectare a apelor 
uzate – pescăruşii sunt la post şi 
bucuroşi de oaspeţi (foto 3), iar 
rolele mai reuşesc să treacă pe 
lângă ţevile uriaşe care aşteaptă 

Primăvară în toată 
regula
15 grade 
de 1 Martie
[ Încălzire globală sau 
nu, ne bucurăm de soare 
şi în primele zile din luna 
viitoare

Ultimele zile ne‑au desfă‑
tat cu temperaturi de miez de 
Mărţişor, dar parcă tot aştep‑
tăm ca bucuria să se termine 
în nămeţi târzii. Ei bine, se pare 
că nu va fi aşa. Meteorologii 
ne asigură de zile frumoase în 
continuare şi, cel mai probabil, 
şi zăpada ne va ocoli. Se anun‑
ţă temperaturi cu mult peste 
media acestei luni, soare şi 
poate un pic de vânt, cel pu‑
ţin până pe 3 martie. „Astăzi 
(n.r. ieri) înregistrăm 17 grade 
Celsius, iar mâine (n.r. marţi) 
va fi şi mai cald, ne‑a declarat 
Irene Zamfir, şefa Staţiei Meteo 
Galaţi. Până pe 29 februarie, 
vom avea maxime de 16‑17 
grade, cu mult peste media lu‑
nii, de 3 grade Celsius. Între 29 
februarie şi 3 martie, va fi tot 
cald, cu maxime care vor ajun‑
ge la 15 grade.”

Potrivit datelor furnizate 
de dna Zamfir, la Galaţi au mai 
fost astfel de temperaturi în 
luna februarie, dar nu atât de 
multe zile la rând. În 2007, s‑a 
înregistrat un maxim de 16,7 
grade, iar în 2001 au fost şi 18 
grade. 

Cât priveşte vremea în luna 
martie,   este greu de dat o 
prognoză pe termen lung, cert 
este că nu se anunţă ninsori. 
Însă o ultimă zvâcnire a iernii, 
cu temperaturi scăzute şi vânt, 
nu este exclusă, cel puţin în ul‑
timele zile ale „Babelor”.

Petrica Paţilea 

Despre şoferiţe, 
numai de bine

Gălăţeanca Mihaela S., în vâr‑
stă de 33 ani, îşi conducea maşina 
duminică, la ora 12,00 pe Drumul 
Judeţean 261 A, din Frumuşiţa. 
Şoferiţa nu a adaptat viteza în‑
tr‑o curbă, oprindu‑se într‑un 
şanţ. Au fost accidentaţi gălăţe‑
nii Alexei A., de 51 ani, Marian B., 
de 37 ani, Pachiţa A., de 40 ani şi 
Alexandru S., de patru ani, pasa‑
geri în autoturism. 

Tunaţi‑vă căruţele!

Marian N., în vârstă de 20 ani, 
din comuna Matca, îşi conducea 
maşina duminică, la ora 13,00 
pe Drumul Judeţean 251, în lo‑
calitatea Matca. Tânărul a vrut 
să depăşească alt autoturism, a 
intrat pe contrasens şi s‑a lovit 
de o căruţă (care venea din sens 
opus), condusă de către Ioan I., 
de 73 ani, din aceeaşi localitate. 
Căruţaşul a fost accidentat, uti‑

lajul nefiind prevăzut nici cu air‑
bag‑uri, nici cu bureţi.

Şi cu spatele, 
şi dublu neasiguraţi!

Gălăţeanul Mihai P., în vârstă 
de 49 ani, îşi conducea autou‑
tilitara vineri, la ora 11,30, pe 
un drum comunal din comuna 
Tuluceşti. Şoferul nu s‑a asigu‑
rat la mersul înapoi, rănind‑o pe 
Constanţa S., de 80 ani, care tra‑
versa fără să se asigure.

Era pentru unghii?

O patrulă de agenţi de sigu‑
ranţă publică din cadrul Secţiei 
3 Poliţie l‑a prins vineri, la ora 
20,00 în zona Pieţei din Micro 20, 
pe Constantin T., în vârstă de 23 
ani, care avea asupra sa un bri‑
ceag cu lama de şase centimetri. 
Tânărul a ajuns la sediul Secţiei 
3 Poliţie, unde i s‑a făcut dosar 
pentru port ilegal de armă albă.

Elena Parapiru

Precizare 
Redactorul „Vieţii 

libere” precizează că 
cea care a apăsat vineri 
alarma la Şcoala 10, în 
cadrul exerciţiului de 
cutremur pus în prac‑
tică de Protecţia Civilă 
gălăţeană, este Laura 
Vasiliu, directoarea ad‑
junctă a instituţiei în 
cauză. 

Elena Parapiru

Un apel, 
o viaţă
Puteţi salva 
un om

Marian Condrea 
se află în continua‑
re internat în secţia 
de hematologie a 
Spitalului Fundeni, 
din Bucureşti. Mulţi 
oameni cu suflet mare 
au donat sânge şi, da‑
torită lor, starea lui 
s‑a ameliorat. 

Mulţi au sunat la 
numerele de telefon 
puse la dispoziţie de 
ROMTELECOM, prin 
intermediul ziarului 
nostru. Impresionant 
este că unii oameni, 
chiar dacă nu au avut 
posibilitatea să sune 
la telefon, au venit 
şi au donat bani la 
redacţie. Nici nu au 
vrut să le menţionăm 
numele. Şi să ştiţi că 
nu se numără printre 
oamenii avuţi ai ora‑
şului.  Ne‑a vizitat ieri 
la ziar o bătrânică de 
86 de ani. Să done‑
ze 10 lei. Atât a avut 
ea. Probabil a rupt 
din pensia ei, cum a 
mai făcut o dată şi cu 
două săptămâni în 
urmă, şi a renunţat la 
medicamente sau la 
pâine sau la altceva. 
Dacă ar fi mai mulţi 
oameni ca ea, proba‑
bil acum s‑ar fi strâns 
o mai mare parte din 
banii de care are ne‑
voie Marian Condrea 
pentru transplantul 
de măduvă. 

Dacă nu v‑aţi gân‑
dit până acum că pu‑
teţi salva o viaţă de 
om, faceţi asta  astăzi. 
Sunaţi. Puteţi dona 
puţin din puţinul 
dumneavoastră su‑
nând la numerele de 
telefon 0 900 900 162 
pentru  2 euro/apel, 0 
900 900 165 pentru 5 
euro/apel şi 0 900 900 
160 pentru 10 euro/
apel. (Apelurile sunt 
valabile numai în re‑
ţeaua ROMTELECOM). 
Sumele mai mari le 
puteţi depune în con‑
tul umanitar al ziaru‑
lui nostru deschis la 
ROMEXTERRA BANK 
–  RO91CRDZ017A

0 0 0 2 3 0 4 7 6 0 0 5 . 
Nu mâine. Nu peste o 
săptămână. Acum. 

R. A. P.

Flash Poliţie

Anca Spânu Tudor
anca@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Dup-atâta frig şi ceaţă

Soare la promoţie
să intre în pământ de ruşine că 
strică, pe termen lung, locul fa‑
vorit de promenadă al gălăţeni‑
lor (foto 4).

E în aer un soi de lene, ştiin‑
ţific denumită astenie de primă‑
vară, care ne face să ne mişcăm 
economicos şi să visăm cu ochii 
deschişi la iubiri trecute ori ac‑
tuale (foto 5), fiecare după cum 
are noroc.  Sunt în trend oche‑
larii mari, dar mari, de soare şi, 
fiindcă tot avem soare, de ce nu 
i‑am scoate şi pe ei la aer (foto 
6)?  Evident, dacă tot vrem la 
aer, ne‑am săturat de baruri, de 
restaurante, de fum şi de mi‑
rosuri de mâncare, de ce să nu 
profităm de bănci, mai ales de 
cele deja încălzite de soare? În 
formaţie, în doi sau chiar de unul 

singur, caz în care, evident, con‑
fortul e sporit, banca e o minune 
(foto 7): mai priveşti la trecă‑
tori, mai discuţi scandalul de la 
Eurovision sau temele cu care ai 
să te alegi în plus pentru ora de 
la care tocmai chiuleşti. Un lucru 
e clar: la sfârşit de februarie se 
poartă temperaturi de Mărţişor 
şi, stilistic vorbind, haina pe braţ 
şi pletele în vânt (foto 8). Cum, 
n‑aţi ieşit încă la plimbare?  
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Galaţiul pe Rasdaq

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.ro

Directorul Agenţiei de 
Protecţie a Mediului Tulcea, 
Cadar Bectaş, a declarat că in‑
vestitorii interesaţi de produce‑
rea energiei eoliene în judeţul 
Tulcea preferă să se reorienteze 
către judeţele Galaţi şi Vaslui, din 
cauza Programului Natura 2000, 
aprobat de curând de către 
Ministerul Mediului şi Dezvoltării 
Durabile. Programul Natura 2000 

interzice desfăşurarea unor acti‑
vităţi cu impact asupra mediului, 
iar producerea energiei eoliene 
se află pe această listă. Potrivit 
Ordinului 1642 din februarie 
2008, peste 80 la sută din supra‑
faţa judeţului Tulcea a fost inclu‑
să în program, fiind considerată 
zonă naturală protejată. În ace‑
laşi timp, conform unui studiu 
efectuat la începutul anului tre‑

cut de Ministerul Economiei şi 
Comerţului, zona Dobrogea este 
considerată cea mai productivă 
din punct de vedere al energiilor 
neconvenţionale, atât eoliene, 
cât şi solare, acesta fiind şi mo‑
tivul pentru care investitorii au 
ales până la instituirea noului act 
normativ această zonă.

D.C.P.

Vizavi de negocierea capi‑
tolului salarizare din contractul 
colectiv de muncă pe anul 2008 
de pe  platforma ArcelorMittal 
Galaţi există trei atitudini. 
Sindicatul “Solidaritatea” con‑
sideră că această negociere s‑a 
terminat. Administraţia zice 
că  nu. FSS Metarom, UTSL şi 
Forum nu ştiu ce să zică, nici că 
s‑a terminat, nici că nu s‑a ter‑
minat. La nivel de ramură, de 
asemenea contractul e blocat. 
E o nebunie în siderurgia româ‑
nească. Cine e vinovat de starea 
asta de fapt? Sindicatele, care 
cer prea mult? Patronatele, care 
oferă prea puţin? Guvernul, care 
nu mai este interesat de ce se 
întâmplă cu industria sa strate‑
gică? Globalizarea? Sau noi, cei 
din presă, că ne mai străduim să 
înţelegem?

Premisele conflictului de 
interese

Gheorghe Tiber, preşedinte‑
le Sindicatului „Solidaritatea”, 
spune că, din moment ce ad‑
ministraţia a acceptat să încea‑
pă negocierile în decembrie, 
acestea trebuiau încheiate în 
60 de zile. Lucru care nu s‑a în‑
tâmplat, motiv pentru care, ieri, 
„Solidaritatea” a înaintat un 
document scris administraţiei, 
informând‑o că sunt premisele 
declanşării conflictului de inte‑
rese. În două zile, administraţia 
trebuie să răspundă, tot în scris, 
după care, în funcţie de răspuns, 
„Solidaritatea” va face pasul ur‑
mător. Liderul acestui sindicat e 
convins că se va ajunge la con‑
flict de interese, pregătindu‑se şi 
pentru celelalte forme de luptă 
sindicală. „Solidaritatea” a cerut 
ca la fondul de salarii de 180 de 
milioane de dolari pe 2007 să 
aibă loc o indexare cu 25 la sută, 
ceea ce ar însemna 45 de milioa‑
ne de dolari în plus, convertiţi în 
lei şi daţi în mod egal la toţi sa‑
lariaţii. Adică, o creştere salaria‑
lă de 2.750 de lei pentru fiecare 
salariat. 

În aşteptarea avizului de la 
Ministerul Muncii

FSS Metarom, UTSL şi Forum 
au semnat ieri, la ora 16,00, pro‑
cesul‑verbal pentru şedinţa de la 
finalul săptămânii trecute. Dar, 
asupra procesului de creştere 
salarială, nu s‑a bătut palma cu 
administraţia. Cele trei sindicate 
sunt de acord cu creşterea sa‑
larială de 9,5 la sută, dar nu mai 
puţin de 150 de lei pentru fiecare 
salariat, plus celelalte drepturi. 
Nu e clar cu cât creşte în aceste 
condiţii salariul; unii spun că e 
vorba despre un procent variind 
între 15 şi 18 la sută. Ieri, liderii 
celor trei sindicate au trimis la 
Ministerul Muncii un document 
care prezintă situaţia de la Galaţi, 
cerând avizul pentru declanşarea 
sau nedeclanşarea conflictului 
de interese. Adrian Adăscăliţei, 
prim‑vicepreşedinte FSS, spu‑
ne: „Tiber zice un lucru, dl Borş 
altceva, aşa că aşteptăm un aviz 
competent, ca să ştim exact ce 
vom face în perioada următoa‑
re. Vrem să fim pe lege”. Ghiocel 
Constantinescu afirmă: „În aş‑
teptarea avizului de la Ministerul 
Muncii, ne vom întâlni miercuri, 
probabil la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, cu membrii noştri 
şi vom hotărî acolo ce urmează 

să facem”. Aşadar, şi aceste trei 
sindicate se pregătesc pentru 
mişcări importante. 

Salariul minim pe ramură nu 
există de doi ani

Dacă la nivel de combinat 
lucrurile sunt confuze, aceeaşi 
stare e şi la nivel de ramură. 
Sindicate din metalurgia feroa‑
să, neferoasă şi refractară nu 
au contract colectiv de ramură, 
pentru că nu au un salariu minim 
pe ramură de doi ani. S‑au cerut 
570 de lei pentru metalurgia fe‑
roasă şi neferoasă, dar nu s‑a dat 
încă un răspuns din partea pa‑
tronatului. Mircea Scântei, pre‑
şedintele FSS Metarom pe ţară, 
ne‑a declarat: ”Suntem foarte 
aproape de a declanşa un con‑
flict de interese la nivelul întregii 
ţări. Şi după cum merg lucrurile, 
pentru că situaţia în metalurgia 
românească este foarte grea, e 
posibil să ajungem până la greva 
generală”. Declanşarea conflic‑
tului de interese pe ramură are 
următoarea procedură: la nivelul 
tuturor unităţilor din ţară unde 
FSS Metarom are filiale (deci, şi 
la Galaţi), se declanşează proce‑

dura. După şapte zile, toţi liderii 
şi patronatele din ţară sunt che‑
maţi la Ministerul Muncii de la 
Bucureşti, unde are loc medie‑
rea. În caz de eşec, urmează con‑
cilierea, după care se poate ajun‑
ge la grevă generală. Siderurgia 
nu a avut niciodată în România o 
grevă generală cu întreruperea 
lucrului. 

Totuşi, negocierea continuă?

Purtătorul de cuvânt al 
ArcelorMittal Galaţi, Dorian 
Dumitrescu, este ferm în opinie: 
„Din punctul de vedere al ad‑
ministraţiei, suntem în timpul 
derulării contractului colectiv de 
muncă pe un an de zile. Faptul 
că am început negocierile pe 
capitolul salarizare din decem‑
brie nu demonstrează decât un 
gest de bunăvoinţă din partea 
noastră, cât şi intenţia de a opera 
măriri de salarii inclusiv retroac‑
tiv. Există o deschidere totală din 
partea administraţiei şi conside‑
răm că suntem într‑o negociere 
continuă”. 

De menţionat că, anul trecut, 
investiţiile totale făcute de ad‑
ministraţie pentru siguranţa în 

muncă au fost de 7,1 milioane 
de dolari, cele în echipamente 
de protecţie de 2,7 milioane do‑
lari, iar în  renovarea vestiarelor 
şi alte facilităţi sociale au fost de 
3,9 milioane dolari. Investiţii pe 
care administraţia le ia în calcul 
atunci când discută de pachetul 
social. 

Diferenţe prea mari între 
cerere şi ofertă

Aşadar, concluziile urmea‑
ză. Pentru că e multă confuzie. 
Astfel, e o diferenţă prea mare 
între ceea ce solicită sindicatele 
şi ce oferă patronatul şi chiar în‑
tre doleanţele sindicatelor. Pe de 
altă parte, anul acesta, în com‑
binatul gălăţean s‑au anunţat 
investiţii de 223 de milioane de 
dolari, cele mai mari din istorie. E 
greu de crezut că patronatul va 
accepta să crească şi salariile cu 
45 de milioane de euro. Dar oţe‑
lul se face cu oameni, care sunt 
bunul cel mai de preţ, după cum 
declara chiar directorul general 
Augustine Kochuparampil. Iar 
acum oţelul pe care‑l fac aceşti 
oameni bolboroseşte ameninţă‑
tor. Se va vărsa sau nu oala?

Comerţ
UE declară 
război 
hipermarke‑
turilor

Parlamentul Euro‑
pean a adoptat o decla‑
raţie privind anchetarea 
şi soluţionarea abuzuri‑
lor de putere exercitate 
de supermagazinele 
din UE. Declaraţia cere 
Comisiei să propună 
măsuri adecvate, inclu‑
siv reglementări, pentru 
a proteja consumatorii, 
lucrătorii şi producătorii 
de orice abuz de pozi‑
ţie dominantă sau de 
efectele negative iden‑
tificate în cursul acestei 
anchete. 

Deputaţii subliniază 
că, pe întreg teritoriul 
UE, sectorul de vânzări 
cu amănuntul este do‑
minat din ce în ce mai 
mult de un număr mic 
de lanţuri de superma‑
gazine şi că aceşti dis‑
tribuitori cu amănun‑
tul devin în mod rapid 
„gardienii sectorului”, 
exercitându‑şi controlul 
asupra unicului acces 
veritabil pe care îl au 
agricultorii şi alţi distri‑
buitori la consumatorii 
din Uniune.

Costel Crângan

Proiect
ANAF ar 
putea cesiona 
creanţele 
fiscale
[ Metoda a mai fost 
folosită, în anii din 
urmă, de AVAS şi a 
provocat numeroase 
controverse şi 
procese

Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală 
(ANAF) va putea să cesi‑
oneze creanţele fiscale 
pe care le administrea‑
ză, dar preţul nu va fi 
mai mic decât valoarea 
nominală a obligaţiilor 
contribuabililor, po‑
trivit unui proiect de 
modificare a Codului 
de Procedură Fiscală. În 
cazul în care există mai 
mulţi ofertanţi pentru 
preluarea creanţelor, 
cesiunea se va realiza 
în urma unei licitaţii. 
Cesionarul creanţei 
preia toate drepturile 
cedentului, cu excepţia 
celor conferite de calita‑
tea de creditor bugetar, 
conform proiectului de 
ordonanţă.

ANAF are obligaţia de 
a răspunde pentru exis‑
tenţa creanţei la data 
încheierii contractului 
de cesiune, iar după 
semnarea contractului 
Fiscul va fi descărcat de 
orice obligaţie de garan‑
ţie. Astfel, dacă creanţa 
fiscală care face obiec‑
tul cesiunii este contes‑
tată, ANAF nu are nicio 
obligaţie de garanţie. 
Procedura va fi stabilită 
prin ordin al preşedin‑
telui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală.

O metodă simila‑
ră a fost practicată, în 
anii din urmă, de către 
AVAS/AVAB şi a dus la o 
serie de pseudo‑priva‑
tizări care au declanşat 
numeroase scandaluri 
şi o sumedenie de pro‑
cese.       

Costel Crângan

Ieri, la BVB
Creşteri spectaculoase

Bursa de Valori 
Bucureşti a început săp‑
tămâna cu creşteri spec‑
taculoase ale cotaţiilor, 
dar şi cu o lichiditate net 
mai ridicată decât cea 
înregistrată în ultimele 
şedinţe, semn că piaţa 
a intrat pe un trend clar 
ascendent. Astfel, valoa‑
rea totală a tranzacţiilor 
de ieri s‑a cifrat la 55,0 
milioane lei (aproximativ 
15 milioane euro), toate 
schimburile fiind efectu‑
ate în piaţa principală. Pe 
parcursul întregii şedin‑
ţe s‑au încheiat 7.960 de 
contracte, prin care s‑au 
transferat peste 101,9 mi‑
lioane de acţiuni. Indicele 
general BET‑C a câştigat 
ieri 4,33 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide 
companii listate la BVB, 
a urcat cu 4,62 la sută, în 
timp ce societăţile de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri), 
monitorizate pe piaţa bu‑
cureşteană de indicele 
BET‑FI, au avansat cu nu 
mai puţin de 6,11 la sută.

Câştiguri 
de 6‑7 procente

Piaţa a fost domi‑
nată de schimburile cu 
acţiunile considerate 
„blue‑chips”‑uri, în ring 
neapărând practic nici‑ 
un intrus. Liderul de li‑
chiditate al zilei a fost 
SIF 5 Oltenia (SIF5), cu 
un rulaj de 6,5 milioane 
lei, pe poziţiile urmă‑
toare situându‑se SIF 4 
Muntenia (SIF4) şi SIF 2 
Moldova (SIF2), cu tran‑
sferuri în valoare de 5,9 
milioane lei, respectiv, 
5,4 milioane lei. Alte zece 
companii au realizat ieri 
tranzacţii de peste un 
milion de lei, în ordinea 
lichidităţii: Rompetrol 
Rafinare Constanţa 
(RRC), BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), 
Banca Transilvania (TLV), 
SIF 3 Transilvania (SIF 
3), SIF 1 Banat‑Crişana 
(SIF1), Petrom (SNP), 
Transgaz Mediaş (TGN), 
Transelectrica (TEL), 
Broker Cluj (BRK) şi Erste 
Bank (EBS). La nivelul co‑
taţiilor s‑au înregistrat, 
evident, numai creşteri. 
Cea mai mică apreci‑
ere s‑a consemnat la 
Rompetrol, unde avansul 
a fost de „doar” 1,84 la 
sută (0,0830 lei/acţiune). 
Câştigurile cele mai im‑
portante au fost realiza‑
te ieri de SIF2 ‑ plus 7,12 
la sută (2,86 lei/acţiune), 
TEL ‑ plus 6,99 la sută 
(29,10 lei/acţiune), SIF3 ‑ 
plus 6,88 la sută (1,71 lei/
acţiune), BRD ‑ plus 6,81 
la sută (20,40 lei/acţiune) 
şi SIF 4 ‑ plus 6,70 la sută 
(1,91 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Compania Atlas Galaţi, spe‑
cializată în reparaţii de autove‑
hicule, motoare şi utilaje, a ob‑
ţinut în 2007 venituri totale de 
30,7 milioane lei (9,2 milioane 
euro), în scădere cu 8,2 la sută 
faţă de anul anterior, iar profi‑
tul net s‑a diminuat de circa trei 
ori, la 545.000 lei (163.000 euro). 
Compania a avut anul trecut 

cheltuieli totale de 30 milioane 
lei (circa 9 milioane euro), cu 1,3 
milioane lei sub nivelul din 2006, 
se arată în raportul financiar pre‑
liminar publicat de companie pe 
piaţa Rasdaq. În aceeaşi perioa‑
dă, cifra de afaceri a companiei 
a scăzut la 28,1 milioane lei (8,4 
milioane euro), de la 31 milioane 
lei în anul anterior.

Compania, înfiinţată în anul 
1977, deţine circa 300 de auto‑
vehicule de transport şi 130 de 
utilaje de construcţii adaptate 
transporturilor naţionale şi inter‑
naţionale. Acţionarul principal al 
companiei, cu 50,36 la sută din 
titluri, este firma Data Consult.

D.C.P.

25 februarie 

 1 franc elveţian 2,2663

1 EURO 3,6590

1 liră sterlină 4,8521

1 leu moldovenesc 0,2251

1 dolar SUA 2,4700

1 g AUR  75,2622

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Varia?ie (%)
ATLAS 1 99 20,79 0,21 0,21 -4,55
ATLAS 1 1.000 226 0,226 0,226 2,73
COMAT 1 200 232 1,16 1,16 24,73
NAVROM 12 655 4.102,50 6,25 6,2 -5,34
NAVROM 11 1.100 7.080,00 6,45 6,55 0
FAM 1 1 18,4 18,4 18,4 13,58
HEPITES 1 1.069 342,08 0,32 0,32 18,52
ICMRS 2 71 35,5 0,5 0,5 1,01
ICMRS 5 4.600 2.352,00 0,51 0,53 7,07
INTFOR 3 150 1.200,00 8 8 1,91
MOLDOVULCAN 3 109 654,6 6 6 0
PRODVINALCO 1 29 72,5 2,5 2,5 0
REGAL 1 1.072 557,44 0,52 0,52 0
ROMPORTMET 1 85 892,5 10,5 10,5 -8,7
ROMPORTMET 1 500 5.450,00 10,9 10,9 -5,22

Din cauza unui program de mediu

”Eolienele” 
tulcene migrează 

spre Galaţi

Bilanţ financiar

Profit în scădere la Atlas

Siderurgia, în prag de conflict naţional

Oţelul gălăţean 
stă să explodeze
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La Partidul Alternativa 
Ecologistă din Galaţi o sală aş‑
tepta încă şi ieri să găzduiască 
conferinţele de presă, mereu 
amânate, ale candidatului eco‑
logist Marius Stan la Primăria 
Galaţi – primul lansat la Galaţi. 
Dar, aşa cum era firesc,  acesta 
nu a putut fi prezentat nici ieri zi‑
ariştilor. Deşi presa l‑a informat, 
citându‑l pe preşedintele PNL 
Galaţi, Victor Paul Dobre, că Stan 
este admis, începând de vineri, 
în organizaţia liberală, ecologis‑
tul a replicat: „Dobre poate să 
spună orice!” şi a adăugat, mis‑
terios, că în această săptămână 

se vor clarifica lucrurile. Liderul 
ecologist a precizat că Stan ar fi 
trebuit, după Legea de funcţio‑
nare a partidelor, să‑şi depună 
mai întâi demisia ca membru 
PAE.  Deschizând singur subiec‑
tul,  preşedintele Ştefan a decla‑
rat ieri: „Spun foarte clar: Marius 
Stan este candidatul Partidului 
Alternativa Ecologistă la Primăria 
municipiului Galaţi ‑ a fost lansat 
pentru acest post într‑o sală cu 
peste 500 de oameni! Marius 
Stan nu s‑a dezis până acum de 
acest lucru”. El a mai spus că dis‑
cută zilnic cu Stan (mai puţin ieri): 
„Am avut discuţii cu Marius Stan, 

am stabilit să nu discutăm nimic, 
să lăsăm lucrurile să se aşeze de 
la sine”.  Ştefan susţine şi că PNL 
a făcut presiuni asupra candida‑
tului, echivalente cu presiunile 
care se fac asupra fotbalistului 
Szekely, despre care se anunţă 
mereu că ar fi fost achiziţionat 
de alte echipe, el fiind însă bi‑
ne‑mersi tot la Oţelul. N‑a contat 
nici ştirea care a „transpirat” de la 
premier, că Stan va fi candidatul 
PNL la Primărie, „Tăriceanu a în‑
cercat să‑i pună o anumită ştam‑
pilă, să spună că este candidatul 
PNL, dar i‑a căzut faţa când a fost 
întrebat dacă a mai fost lansat”, a 

Dacă 
e miercuri, 
E surpriză 
la PNŢCD

Preşedintele Organi‑
zaţiei Judeţene PNŢCD 
Galaţi, Constantin Telegan, 
a confirmat faptul că Marian 
Popa a purtat discuţii atât 
cu liderii locali, cât şi cu cei 
naţionali, în privinţa reîn‑
toarcerii sale în rândul creş‑
tin‑democraţilor. Acesta 
a spus că nu va fi deranjat 
dacă Marian Popa va pre‑
lua conducerea filialei. Din 
surse neoficiale, se pare că, 
mâine, PNŢCD va organiza o 
conferinţă extraordinară de 
presă în care va fi prezentat 
noul consilier local creştin‑
democrat Marian Popa. 
Constantin Telegan a mai 
anunţat ieri că în perspecti‑
va alegerilor locale, PNŢCD 
va realiza o alianţă cu un 
partid, urmând să activeze, 
în perioada alegerilor, sub 
sigla partidului „care va fi 
mai puternic”. 

Maria Măndiţă    

Apel 
de la cititori
Scăpaţi‑ne 
de boschetarul 
piroman!

În numele mai multor 
locuitori din Ţiglina I ne‑a 
contactat la redacţie gălă‑
ţeanul Ion Dănilescu, care 
locuieşte în blocul B3 de 
pe strada Saturn. Problema 
semnalată este oarecum 
simplă: „De ceva vreme, la 
punctul de colectare a gu‑
noiului de vizavi de restau‑
rantul „La Bubu” s‑a aciuat 
un boschetar. Că s‑a aciuat 
acolo e treaba lui. Pe noi ne 
deranjează foarte mult fap‑
tul că omul dă foc la gunoi 
cât e ziua de mare. Începe 
la cinci dimineaţa şi termină 
seara târziu. Noi am sesizat 
la Primărie, la Mediu, dar nu 
s‑a rezolvat nimic. Suntem 
nevoiţi, din cauza fumului 
dens şi înecăcios, să stăm 
tot timpul cu geamurile 
închise. Vă rugăm să soli‑
citaţi primăriei, în numele 
nostru, să ia măsuri”. Iată că 
am procedat în consecinţă. 
Rămâne doar ca autorităţile 
să se implice, pentru că ast‑
fel de boschetari... piromani 
acţionează în mai multe 
puncte din oraş. Punctul de 
colectare a gunoiului din 
Mazepa II (în spate la Plase 
pescăreşti) şi cel din spate‑
le blocului Dafin (Mazepa I) 
sunt alte două exemple.

Costel Crângan

Şi ministrul Sănătăţii începe 
să fie conştient de faptul că ne 
confruntăm cu o reală şi foarte 

gravă criză a medicilor specia‑
lişti, pe fondul plecării din ţară 
a celor tineri. Cele mai afectate 

Un echipaj de agenţi ai Secţiei 
4 Poliţie l‑a prins în noaptea de 
vineri spre sâmbătă, la ora 0,10, 
în cartierul Micro 40, în dreptul 

scării unui bloc, pe gălăţeanul 
Gheorghe M., în vârstă de 21 
ani, care avea asupra lui un box 
(armă) pentru atac. Tânărul a fost 

condus la sediul Secţiei 4 Poliţie, 
unde i s‑a făcut dosar pentru 
port ilegal de armă albă.

Elena Parapiru

Sabia din taxi 
Poliţiştii comunitari de serviciu pe strada Siderurgiştilor, în zona 

I.R.E.G., i‑au legitimat sâmbătă, la ora 23,30, pe gălăţenii Marcel M., 
în vârstă de 22 ani şi pe Vasile B., de 27 ani, care se aflau într‑un taxi. 
Poliţiştii au observat pe bancheta din spate a maşinii o sabie artizanală. 
Cei doi suspecţi au ajuns la sediul Secţiei 2 Poliţie, urmând ca lucrătorii 
Compartimentului Criminalitate Judiciară să continue cercetările pentru 
port de armă albă.

Elena Parapiru

Mărţişor 
în avanpremieră
Au câştigat 
bani grei 
cu „Viaţa liberă”

Doamna Maria 
Munteanu, pensionară, s‑a 

bucurat nespus că s‑a nu‑
mărat printre câştigătorii de 
săptămâna trecută la con‑
cursul „Bani grei”. Cei 100 
de lei primiţi ieri îi va investi 
în medicamentele soţului, 
„care sunt mult mai scumpe 
decât ale mele”, după cum 
ne‑a spus doamna, care a 
mai câştigat în urmă cu câte‑
va luni la acelaşi concurs.

„Banii sunt un mărţişor 
pentru noi trei, adică pen‑
tru mine şi părinţii mei, care 
trimit întotdeauna plicuri‑
le la concursurile ziarului”, 
ne‑a declarat şi Cornelia 
Pătraşcu, aproape fără să 

creadă că le poate face o bu‑
curie din premiu.

Cel de‑al treilea câştigător 
la „Bani grei” nu a venit ieri 
la redacţie ca să‑şi revendice 
premiul. Domnul Neculai 
Bostan se poate prezenta 
la sediul „Vieţii libere”, zilnic, 
între orele 12,00 – 13,00. Îi fe‑
licităm pe gălăţenii norocoşi, 
iar pe cititorii fideli ai ziarului 
îi aşteptăm în continuare cu 
taloanele completate săptă‑
mânal.

C.S.Carp
Foto: Bogdan Codrescu

De la idee la bani nu este de‑
cât un pas. Dacă îşi pun mintea 
la contribuţie, tinerii pot atrage 
singuri bani pentru finanţarea 
acţiunilor la care şi‑ar dori să 
participe. În următoarea perioa‑
dă, Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret (DJT) Galaţi organizea‑
ză prima rundă din acest an a 
concursului de proiecte, com‑
petiţie care pune la bătaie 7200 
de lei asiguraţi prin Autoritatea 
Naţională pentru Tineret. La 
concurs pot participa structuri‑
le asociative de şi pentru tineret 
care au prevăzut în statut activi‑
tăţi ce vizează direct domeniul 
tineretului.

În 2007, 
randament sută la sută

Anul trecut s‑au desfăşurat trei 
runde de concurs pe plan local, 
iar din cele 14 proiecte depuse, 
12 au primit şi finanţare. Acestea 
au atras 18.000 de lei, adică toa‑
te fondurile alocate Galaţiului. 
Asta spre deosebire de 2006, 
când asociaţiile de tineret s‑au 
înscris cu 12 proiecte şi numai 
10 au fost finanţate. În 2006 au 
fost alocaţi judeţului nostru nu‑
mai aproximativ 12.000 de lei, 
proiectele atrăgând aproape toţi 
banii disponibili. “Asociaţiile care 
vin cel mai des cu proiecte sunt 
AIESEC Galaţi, ASCOR, Acţiunea 
Tinerilor Voluntari, Asociaţia 
Aria, dar am mai primit şi de la 
Liga Studenţilor, Argument 21, 
Clubul Alpin, ARDOR. Dacă pro‑
iectul se adresează tinerilor din 
Galaţi, atunci pot participa la 
competiţia noastră şi asociaţii re‑
gionale sau din alte judeţe”, ne‑a 
declarat consilierul pe tineret 
al DJT Galaţi, Mariana Nacu. De 
departe, AIESEC Galaţi este aso‑
ciaţia cea mai activă în ceea ce 

priveşte proiectele depuse spre 
finanţare, ne‑a precizat doamna 
Nacu. Nu ar trebui să îi uităm pe 
studenţii de la Acţiunea Tinerilor 
Voluntari (ACTIV), care au obţi‑
nut şi prin DJT fonduri pentru or‑
ganizarea Festivalului de Teatru 
“Mihai Mihail”, eveniment cu pri‑
ză mare la comunitatea locală. 

Consiliere gratuită

Proiectele se depun la sediul 
DJT Galaţi până la data de 30 fe‑
bruarie, ora 12,00. Acestea vor fi 
analizate de o comisie formată 
din directorul DJT Galaţi, con‑
silierul pe tineret şi contabilul 
direcţiei. Pentru asociaţiile cu 
mai puţină experienţă pe acest 
sector, consilierul Mariana Nacu 
este gata să acorde consultanţă 
în realizarea de proiecte. 
Metodologia de finanţare şi in‑
formaţii suplimentare se pot 
obţine de la sediul DJT Galaţi şi 
de pe site‑ul www.e‑tineret.ro. 
Dacă nu au finalizat proiectele 
până acum, asociaţiile de tineret 
le pot păstra pentru următoarea 
rundă de finanţare. 

Asociaţiile gălăţene pot 
profita din plin. Aşa cum ne‑a 
spus consilierul Mariana Nacu, 
“la nivelul judeţului nostru, 
concurenţa nu se compară 
cu cea din judeţele cu mari 
centre universitare, ca de 
exemplu Iaşiul, unde numărul 
asociaţiilor de tineret exis‑
tente şi al celor care solicită 
fonduri este mult mai mare”. 
Totuşi, chiar dacă de la idee 
la bani este un singur pas, nu‑
mai un proiect bine realizat va 
primi şi finanţare. 

Cristina S.Carp

Pentru câţiva litri de vin
Aurel G., în vârstă de 88 ani, din comuna Priponeşti a reclamat 

poliţiştilor din localitate faptul că în săptămâna trecută cineva a intrat 
în curtea sa şi a furat cantitatea de 20 de litri de vin dintr‑o magazie. 
La scurt timp autorul a fost identificat în persoana lui Emil P., de 40 
ani, din localitate, fără ocupaţie, cu antecedente, cercetat şi pentru 
alte furturi de acest gen de pe raza localităţii. S‑a recuperat cantita‑
tea de şase litri de vin care a fost returnată păgubitului, iar pe numele 
lui Emil P. s‑a făcut un nou dosar penal pentru furt calificat.

Elena Parapiru
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Fluturele ăsta a mai fost odată
pe diagonala dintre doi cuminţi,
duce pe spinare suluri de zăpadă
pentru crinolina sânilor fierbinţi.

Duce întuneric sacru şi subţire
pe‑aripile‑i grele de atâta zbor,
pentru înălţimea hainelor de mire,
pentru noapte bună, pentru somn uşor.

Se zvoneşte nuntă într‑n sat, aproape;
mira‑i fată mare, mirele‑i sărac;
fluturele ştie că mai sunt cinci ape…
scutură zăpada, umblă în zigzag.

Lasă întuneric, mirele se‑mbracă,
mira este gata, plâng încet şi tac ;
dintre toate cele, ea e cea mai dragă ;
dintre cei din lume, el e cel mai drag.

Nu aprindeţi lampa!
(cel mai frumos poem de dragoste din lume)

Fluturele vine ostenit la nuntă ;
a mai fost odată, a mai fost mereu…
Nu aprindeţi lampa, viaţa e măruntă,
este a iubirii pentru Dumnezeu !

C o n c u r s u r i l e 
„V.L.”
100 de lei 
pentru 
un fotbalist 

în devenire
Elev în clasa a IV‑a B la 

Şcoala Nr. 25, Andrei Nistor, 
câştigătorul de săptămâna 
trecută la Concursul „100 de 
lei pentru învăţăcei”, este 
pasionat de fotbal. Îi place 
să joace, nu să privească 
meciurile la televizor. De 
aceea, dorinţa lui este să 
îşi cumpere din premiu un 
nou trening. Dorinţă pe care 
mama sa a promis că i‑o va 
respecta. Noi îi dorim numai 
succese la şcoală, pe terenul 
de fotbal şi la concursurile 
„Vieţii libere”. De altfel, 
norocul nu a poposit pentru 
prima dată în familia Nistor: 
prima ediţie a concursului 
„Profită de poliţie” a fost 
câştigată de tatăl lui Andrei.

Ştefan o ţine înainte

Stan e candidatul 
ecologiştilor!

[ „Să luăm găina vecinului, că-i mai grasă!” - le reproşează 
totuşi el liberalilor [ Aceştia, potrivit ecologistului, fac presiuni 
asupra candidatului… bipartit

mai spus Ştefan. Totuşi, ecologis‑
tul s‑a plâns de practica atrage‑
rii candidatului altora: „Să luăm 
găina vecinului, că‑i mai grasă!”   
„Nu avem un plan B, pentru că 

nu este necesar”, susţine deci în 
continuare Ştefan.

Foto: Victor Cilincă

Soluţie de compromis la criza de specialişti

Păstrarea medicilor pensionabili
specialităţi medicale  sunt  me‑
dicina de urgenţă şi psihiatria. 
Conştient că are nevoie de aju‑
torul Colegiului Medicilor în re‑
zolvarea acestei mari probleme, 
ministrul Nicolăescu a început 
să facă unele concesii. Una din‑
tre acestea ar fi acceptarea pre‑
lungirii autorizaţiei de practică a 
medicilor pensionabili şi a şefi‑
lor de secţii din spitale, la nivelul 
colegiilor judeţene. Până în pre‑
zent acest aviz putea fi acordat 
doar de către Colegiul Naţional 
al Medicilor.

„Este normal să fie astfel de‑
oarece fiecare colegiu judeţean 
ştie cel mai bine care este ne‑
voia de medici pe specializări şi 
poate aprecia cu obiectivitate 
în ce măsură un coleg pensio‑
nabil mai poate sau nu să facă 
faţă cerinţelor profesiei” ‑  a de‑
clarat preşedintele Colegiului 
Judeţean al Medicilor Galaţi, 
prof. dr. Dumitru Cristea.

Nu demult alungaţi din sis‑
tem, iată că în conjunctura actu‑
ală medicii pensionabili se dove‑
desc preţioşi.

Marius M.

Boxul, dar nu ca sport

Concurs de proiecte

Tinerii pot atrage 
bani pentru tineri

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Ai o problemă? Ai, mătă‑
luţă, puţintică răbdare, că la 
cum ai aşteptat până acum 
atâţia ani, n‑oi sta în apă câ‑
teva luni în plus. Aşa că dacă 
ai o problemă cu primăvara 
asta, cu alegerile alea, nu te 
grăbi să o rezolvi. Mai bine 
las‑o pe mâine, că cine ştie?, 
poate trece astenia, trece pri‑
măvara, trec alegerile şi ne 
revenim şi noi ca oamenii, la 
normal. 

Haos de 
primăvară
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Victor Cilincă

Trãsnaia Zilei
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Cristina Luca
cristina.goga@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

La începutul războiului din Irak, SUA au 
pierdut timp preţios şi bani, pentru că Turcia 
nu a autorizat debarcarea militarilor ameri‑

cani, în drum spre front, spre Bagdad.  Americanii 
au aterizat, în disperare de cauză, în nordul, kurd, 
al Irakului. După câştigarea războiului împotriva lui 
Saddam Hussein, kurzii irakieni nu au obţinut in‑
dependenţa dorită. Americanii nu pot fi, deci, prea 
amabili acum cu Ankara, când  trupele turceşti au 
intrat câţiva kilometri în teritoriul Irakian, în zona 
kurdă. Oficial, ministrul de Externe Irakian, deşi 
kurd de origine, minimalizează campania turcească. 
El susţine că zona în care au intrat turcii este nelo‑
cuită şi că acţiunea vizează numai baze teroriste. 

PKK nu putea să nu profite de ocazia declarării 
independenţei provinciei Kosovo, era de aşteptat că 
agitaţia sa va creşte. SUA au recunoscut Kosovo, 
dar nu pot recunoaşte un Kurdistan plin de petrol, 
fără a  pune în pericol pacea în uriaşul teritoriu al 
Turciei, o ţară cu administraţie laică. SUA trebuiau 
să păstreze însă aparenţele unor măsuri egale pen‑

tru toată lumea: ministrul Apărării, Robert Gates, 
a avertizat astfel Ankara să rezolve conflictul prin 
negocieri, nu cu ajutorul armelor, şi să se retragă cât 
mai repede (nu imediat!) din Irak. Cam cum a cerut 
şi preşedintele României conducerii de la Belgrad. 
A avertiza nu costă nimic. 

Gates va face şi o vizită la Ankara, dar abia săp‑
tămâna viitoare, dând ocazia turcilor să‑şi încheie cu 
succes acţiunea. Nu ar da bine ca în timpul viitoarei 
vizite să se constate că un oficial american a vorbit 
în vânt şi că se continuă un conflict care este acum 
influenţat şi de “ecourile” de la Kosovo. Turcii vor să 
prelungească însă acţiunea începută joi şi sunt deja 
pierderi serioase.  Aşa cum guvernul Irakului, con‑
trolat de americani, nu i‑ar vedea pe soldaţii turci 
nici dacă aceştia ar trece pe sub ferestre, nici Gates 
nu va avea chef să ajungă la Ankara în plin conflict. 
E ca în periferiile rău famate ale Parisului, unde po‑
liţiştii apar mereu a doua zi după ce s‑a consumat 
o răfuială sângeroasă. Şi, din punctul lor de vedere, 
situaţia s‑a rezolvat de la sine…

Eu nu  te văd, tu nu‑mi 
vorbeşti, el nu te‑aude…

Raul Castro a fost ales, dumini‑
că, de către Adunarea Naţională, 
preşedintele Cubei pentru un 
mandat de cinci ani, succedân‑
du‑l pe fratele său, Fidel Castro, 
care a condus această ţară timp 
de o jumătate de secol. “Îmi 
asum responsabilitatea care mi‑a 
fost încredinţată cu convingerea 
că (...) cel care a condus revoluţia 
cubaneză este unic, Fidel este 
Fidel (...) Fidel este de neînlocu‑
it”, a declarat noul preşedinte în‑
tr‑un discurs rostit imediat după 
alegerea sa. 

Acesta a cerut imediat 
Adunării Naţionale, de care  a 
fost ales, permisiunea de a se 
“consulta” cu fratele său “privind 
deciziile de o importanţă speci‑
ală pentru viitorul naţiunii, mai 
ales în legătură cu domeniul apă‑

rării, politica externă şi dezvolta‑
rea economică a ţării”.  Supusă 
votului imediat, propunerea sa a 
fost aprobată în unanimitate, cu 
mâna ridicată, de către membrii 
Adunării, în ropote de aplauze. 

Preşedintele Parlamentului, 
Ricardo Alarcon, a anunţat şi 
numirea în funcţia de prim‑vi‑
cepreşedinte a numărului doi în 
ierarhia regimului, Jose Ramon 
Machado, în vârstă de 78 de ani, 
o altă figură a “vechii gărzi”. 

Raul Castro, în vârstă de 76 de 
ani, general şi ministru al Apărării 
odată cu victoria revoluţionară 
din 1959, a asigurat interimatul 
fratelui său, Fidel, de când acesta 
a suferit o operaţie în iulie 2006, 
în urma unei hemoragii intesti‑
nale. 

Cuba

Raul Castro, noul ”Lider 
Maximo”

Opt români au fost răniţi în‑
tr‑un accident de autocar produs, 
duminică seara, în apropierea 
Vienei, două dintre victime fiind 
în stare gravă. Toţi cei opt răniţi 
au fost transportaţi la spitale din 
Viena. “Direcţia Consulară ne‑a 
comunicat că starea celor opt 
este stabilă. Aceasta este singura 
noutate”, a declarat Ioana Bobeş, 
ataşat de presă la Ambasada 
României din capitala Austriei. 
Un reprezentant al Direcţiei con‑
sulare a confirmat informaţia, 
precizând că aceasta are ca sursă 
spitalele unde sunt internaţi cei 
opt, însă nu a putut spune dacă 

au fost sau nu contactate familii‑
le celor opt români.

Accidentul a avut loc în jurul 
orei 23.00 (0.00, ora României), 
când autocarul, care venea 
din Spania şi se îndrepta spre 
România, s‑a ciocnit cu un cami‑
on înmatriculat în Bulgaria, după 
care s‑a răsturnat. În operaţiunea 
de salvare au fost implicate circa 
70 de persoane şi 20 de autove‑
hicule de intervenţie. În urma ac‑
cidentului traficul a fost restricţi‑
onat iar circulaţia s‑a desfăşurat 
cu dificultate, în continuare, din 
cauza autocarului şi camionului 
răsturnate pe şosea.

Zece membri ai poliţiei din 
Kosovo au fost răniţi ieri, după ce 
un grup de circa 150 de foşti re‑
zervişti ai armatei sârbe a atacat 
poliţia la frontiera dintre Kosovo 
şi Serbia, pentru a protesta faţă 
de independenţa Kosovo.

Poliţiştii au fost răniţi de pie‑
tre, sticle şi fragmente de metal, 
a anunţat poliţia într‑un comuni‑

cat, adăugând că forţele de po‑
liţie au fost nevoite să utilizeze 
gaze lacrimogene pentru a dis‑
persa mulţimea agresivă. 

Elemente ale Forţei de pace 
(KFOR) a NATO din Kosovo au 
fost desfăşurate în apropierea 
postului pentru a dispersa ma‑
nifestanţii, a precizat un purtă‑
tor de cuvânt al poliţiei, Veton 

Ellshani, adăugând că incidentul 
s‑a petrecut la punctul de trece‑
re a frontierei Mutivode, situat 
la 35 de kilometri nord‑est de 
Priştina. 

Liderul foştilor rezervişti, 
Dejan Miloşevici, a declarat că 
manifestanţii au rămas în apro‑
pierea postului de frontieră.

Cel puţin opt persoane, între 
care un general de armată şi şofe‑
rul acestuia, au fost ucise, alte 25 
fiind rănite într‑un atentat comis 
pe un drum comercial foarte cir‑
culat din Rawalpindi, la periferia 
capitalei Pakistanului. Generalul 
Mushtaq Baig, chirurgul‑şef al 
serviciilor medicale militare, a 
fost ucis în momentul în care un 
terorist kamikaze s‑a aruncat în 

aer pe principalul drum care face 
legătura cu Rawalpindi.  În atac 
au mai murit şoferul generalului 
şi şase civili. În oraşul Rawalpindi, 
situat la periferia Islamabadului, 
au avut loc numeroase atentate 
în ultimele luni, atribuite militan‑
ţilor islamişti care au legături cu 
reţeaua teroristă al‑Qaida şi cu 
rebelii talibani.

Preşedintele Libiei, colonelul 
Muammar Khadafi, a cărui vizită 
în Franţa, în 2007, a fost intens 
criticată de francezi, ar putea 
fi fiul unui erou francez, Albert 
Preziosi, potrivit unei legende 
care circulă în oraşul Vezzani, 
din Corsica. Potrivit legen‑

dei, Khadafi este fiul lui Albert 
Preziosi, care în 1941 se afla can‑
tonat în deşertul libian, şi care ar 
fi trăit în tot acest timp o idilă cu 
o localnică ce ulterior a dat naş‑
tere unui fiu, Khadafi. Preziosi 
a fost ucis în 1943 în Rusia şi, 
ca membru al escadronului 

Normandie‑Nieman, el este co‑
memorat de atunci în Vezzani.  
Primarul oraşului, Jean‑Pierre 
Pagni, pare convins de acest 
fapt. “Nimic nu contrazice acest 
fapt”, a declarat primarul, ară‑
tând spre o fotografie a aviato‑
rului care seamănă izbitor cu 
Khadafi când era tânăr.  Potrivit 
publicaţiei, originea lui Khadafi a 
reprezentat întotdeauna un mis‑
ter, ocupaţia italiană a Libiei dis‑
trugând toate dovezile. Oficial, 
acesta s‑a născut 1942 într‑o 
familie de beduini. Săptămâna 
trecută o revistă, care a căutat 
în arhivele aviaţiei franceze, a 
descoperit mai multe scrisori ale 
unor ofiţeri de rang înalt, în care 
se discuta despre paternitatea 
lui Khadafi. Francois Preziosi, fiul 
unui văr al aviatorului, susţine că 
ştie despre povestea lui Khadafi 
dintotdeauna. Când a încercat să 
afle mai multe, i s‑a spus că este 
un “secret profesional”.

Rusia rămâne “deschisă” în 
relaţia cu observatorii OSCE şi 
nu înţelege de ce organizaţia a 
anulat misiunea de monitoriza‑
re a alegerilor prezidenţiale din 
martie, a declarat ieri, la Paris, 
Igor Borisov, vicepreşedintele 
Comisiei electorale din Rusia. 

“Porţile Rusiei rămân deschise 
pentru cei 70 de observatori” ai 
Organizaţiei pentru Securitate 
şi Cooperare în Europa (OSCE), 
care a anulat la 7 februarie misi‑
unea de monitorizare invocând 
restricţiile impuse de autorităţi‑
le ruse, a declarat Borisov. OSCE 

a boicotat din aceleaşi motive 
alegerile parlamentare care au 
avut loc în Rusia în decembrie 
2007. Borisov, care a fost negoci‑
atorul Rusiei în relaţia cu OSCE, a 
declarat că nu înţelege motivele 
refuzului OSCE de asigurare a mi‑
siunii.

Victorie 
electorală
Preşedinte 
comunist 
în Cipru

Candidatul comunist 
Demetris Christofias a 
câştigat alegerile pre‑
zidenţiale din Cipru, 
obţinând 53,36 la sută 
din voturi faţă de 46,64 
la sută ale adversarului 
său Ioannis Kassoulidez.
Pe străzile din Nicosia, 
concerte de claxoane 
au salutat victoria lide‑
rului partidului comu‑
nist Akel şi preşedinte al 
Parlamentului.

Sumatra
Seism puternic

Un cutremur puter‑
nic, cu magnitudinea 
de 7,2 grade, s‑a produs 
luni în insula indonezi‑
ană Sumatra, a anunţat 
Agenţia de geofizică din 
Jakarta. Potrivit agenţiei, 
cutremurul a generat o 
avertizare de tsunami, 
care a fost ridicată după 
mai puţin de o oră. 
Cutremurul s‑a produs 
la ora 15.36 (10.36 ora 
României) şi a fost re‑
simţit în sud‑vestul in‑
sulei Sumatra, potrivit 
sursei citate. Seismul a 
fost resimţit şi în Jakarta. 
Epicentrul seismului a 
fost stabilit la 162 de kilo‑
metri sud‑vest de oraşul 
Padang şi la 294 de kilo‑
metri la vest‑nord‑vest 
de oraşul Bengkului. 

Italia
Români 
arestaţi

Autorităţile italiene 
au arestat 26 de cetăţeni 
români în ultimele 48 de 
ore, pentru diverse fur‑
turi, falsificare de carduri 
bancare şi opunere de 
rezistenţă. La Roma au 
fost arestaţi şase cetăţeni 
români suspectaţi de fur‑
turi din autoturisme, din 
buzunare şi dintr‑un bar. 
În Tivoli au fost capturaţi 
alţi doi imigranţi români 
suspectaţi de furtul unei 
motociclete. Alţi patru 
români au fost reţinuţi 
la Ostia pentru deţinere, 
falsificare şi utilizare de 
carduri bancare contra‑
făcute. În zona Palestrina 
a fost anihilat un grup de 
şase români care se ocu‑
pau cu furtul şi traficul 
de vehicule furate. Alţi 
români au fost arestaţi 
în cazuri separate, pen‑
tru diverse infracţiuni, în 
principal de furt.

Părerea unui 
analist rus
 SUA ar putea 
ataca Rusia 
în 2012‑2015

Statele Unite vor putea 
anihila forţele nucleare stra‑
tegice ruse printr‑un atac 
preventiv de altă natură de‑
cât nuclear, după 2012‑2015, 
a declarat Konstantin 
Sivkov, prim‑vicepreşedin‑
te al Academiei ruse pen‑
tru Probleme Geopolitice. 
“Declar că posibilitatea unei 
ameninţări militare este mai 
mare decât a fost vreodată”, 
a precizat Sivkov. Experţii mi‑
litari occidentali au început 
de curând să discute despre 
posibilitatea atacării Rusiei 
şi anexării teritoriului său, 
a declarat Sivkov. “Rusia ar 
urma să fie dezmembrată în 
trei părţi, partea occidentală 
urmând să se alăture Uniunii 
Europene, cea centrală şi 
Siberia Statelor Unite, iar cea 
de est Chinei. Acesta este un 
scenariu dur”, a adăugat el. 
Forţele armate ruse nu vor 
putea contracara cu succes 
o agresiune, a explicat ana‑
listul. “În prezent, forţele 
armate convenţionale nu îşi 
pot efectua în mod adecvat 
îndatoririle într‑un război 
regional, (...) chiar şi teoretic. 
Chiar dacă ar fi desfăşurate 
în totalitate, potenţialul lor 
este limitat şi în războaiele 
locale. Singurul factor care 
disuadează (Statele Unite) în 
prezent este arsenalul nucle‑
ar”, a adăugat el.

”Robin Hood 
modern”

Un bărbat descris de au‑
torităţi ca fiind un “Robin 
Hood modern”, pentru că 
fura bani de la bănci pentru 
a‑i da săracilor, a fost arestat 
de poliţiştii italieni. Pasquale 
D’Angelo, în vârstă de 37 de 
ani, a intrat, joia trecută, cu o 
armă de jucărie într‑o filială a 
Băncii Naţionale a Muncii din 
Rimini. El a plecat de acolo cu 
3.500 de euro, bani pe care 
i‑a împărţit oamenilor nevo‑
iaşi într‑un bar din apropie‑
rea băncii. Mai departe, el a 
vizitat o măcelărie, un stand 
cu fructe şi un coafor, oferind 
banii furaţi. După aceste acte 
de caritate, D’Angelo a încer‑
cat să ia un taxi spre biserică, 
dar a fost reţinut de poliţişti. 
Cu nouă zile înainte de a fi 
prins, bărbatul a mai furat 
1.900 de euro de la Banca 
Cassa di Risparmio di Forli, pe 
care i‑a oferit unor oameni ai 
străzii. Pasquale D’Ange este 
în prezent arestat într‑o în‑
chisoare din Rimini, el refu‑
zând să facă declaraţii în faţa 
judecătorului.

Jurnalist anchetat
 
Demersul unui jurnalist de televiziune din Ungaria care a pretins 

că este şeful de campanie al socialiştilor şi a încercat să cumpere vo‑
turi, în perspectiva referendumului, de la mai mulţi membri ai comu‑
nităţii de romi, a atras duminică reacţii dure din partea politicienilor.

Bilanţ sumbru
Bilanţul victimelor atentatului sinucigaş comis asupra pelerinilor 

şiiţi care se îndreptau spre regiunea de la sud de Bagdad, pentru a 
participa la o procesiune religioasă, a ajuns la 63, a anunţat luni un 
oficial din domeniul medical.

Pakistan

Nou atentat 
sinucigaş 

Tragedie pe şosea

Români accidentaţi 
în Austria

Preşedintele rus Vladimir 
Putin ar putea încerca, în timpul 
summitului NATO de la Bucureşti, 
din aprilie, să divizeze Alianţa 
în ceea ce priveşte acceptarea 
Ucrainei şi Georgiei, apreciază 
un analist citat de International 
Herald Tribune. 

Putin pare să creadă că Alianţa, 
copleşită de problema Kosovo şi 

cea referitoare la Afganistan, ar 
putea fi determinată să amâne 
astfel de probleme, precizează 
publicaţia citată. În această situ‑
aţie, NATO a stabilit agenda sum‑
mitului astfel încât reuniunea cu 
Putin să figureze ultima, după ce 
discuţiile pe tema Afganistanului 
sau a extinderii organizaţiei se 
vor fi încheiat. 

Alianţa Nord‑Atlantică ar tre‑
bui însă să îl determine pe pre‑
şedintele rus să abordeze şi alte 
teme în afară de Kosovo sau scu‑
tul american antirachetă. 

NATO ar trebui să îl convin‑
gă pe Putin să discute şi despre 
probleme precum furnizarea de 
energie sau Iranul.

Rusia, către observatorii OSCE:

Invitaţia rămâne deschisă

Kosovo

Atac la frontieră

La summitul de la Bucureşti

Putin ar putea încerca 
să divizeze NATO

Legendă sau adevăr?

Khadafi, fiul unui erou francez
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Magazin istoric
Povara de a 
fi român şi 
rădăcinile Europei

Cu puţin efort, începuturi‑
le construcţiei europene pot 
fi găsite cu multe sute de ani 
în urmă. „Magazin istoric” vă 
propune să parcurgeţi drumul 
devenirii bătrânului continent, 
pornind din Grecia antică, a 

cărei istorie se confundă cu 
începuturile Europei, trecând 
pragul primelor universităţi, 
adevărate centre de coagu‑
lare culturală. Concluzia este 
că Europa unită îşi găseşte 
rădăcini vechi tocmai în acest 
liant cultural, dar rămâne să 
descoperiţi dumneavoastră 
demersul de argumentare al 
publicaţiei.

După o incursiune în 
fosta arhivă a C.C. al P.C.R 
din Republica Socialistă 
Moldovenească, redactorii 
revistei vă pun la dispoziţie 
un document inedit care vor‑
beşte despre „povara de a fi 
român”, în Chişinăul anilor 
’70. Într‑un interviu, analistul 
politic Stelian Tănase, cunos‑
cut pentru interesul acordat 
mişcării comuniste româ‑
neşti interbelice, are ocazia 
să se oprească asupra unor 
detalii semnificative din pe‑
rioada respectivă. Redactorii 
„Magazinului istoric” mai 
dezvăluie cum s‑a născut aşe‑
zarea Brăilei, ce vă aşteaptă 
la Castelul celor şase graţii, 
de pe Valea Loarei, sau cât 
de importantă este, în ima‑
ginarul rural, batista mirelui. 
Dâmboviţa cea cu apă dulce 
(„cine‑o bea nu se mai duce”, 
vorba cântecului) este tema 
albumului foto din numărul 
pe luna februarie al revistei.

C.S.Carp

Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Cultural Naţional (DJCCPCN) 
Galaţi vine în sprijinul proprie‑
tarilor de imobile ‑ monumente 
istorice, cu o serie de lămuriri cu 
privire la obligaţiile acestora, 
conform Legii 422/2001, republi‑

de ştiut că, în cazul înstrăină‑
rii, al închirierii sau concesi‑
onării imobilelor monumente 
istorice, proprietarii acestora au 
obligaţia să înştiinţeze în scris 
DJCCPCN despre intenţia de a 
înstrăina monumentul istoric, 
în vederea exercitării dreptului 
de preempţiune al statului sau 
despre schimbarea proprieta‑
rului sau a administratorului, 
în termen de 15 zile de la data 
încheierii contractelor şi să no‑
tifice viitorul proprietar, chiriaş 
sau concesionar, cu privire la 
regimul juridic al monumentului 
istoric pe care îl deţine.  Pentru 
protejarea monumentelor istori‑
ce aflate în proprietatea privată 
a persoanelor fizice sau juridi‑
ce,  DJCCPCN Galaţi  asigură, 
la cererea proprietarilor, cu 
titlu gratuit, consultanţă de 
specialitate, în condiţiile legii. 
Datele ne‑au fost puse la dispo‑
ziţie de Bianca Aburel, consilier 
în cadrul  DJCCPCN Galaţi. Sediul 
instituţiei s‑a mutat pe strada 
Domnească nr.84 (colţ cu Gării), 
la Bloc Mioriţa, scara 1, aparta‑
mentul 2. 

Într‑una din ediţiile viitoare, 
vom continua cu alte obligaţii 
ale proprietarilor de imobile – 
monumente istorice.

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană

Noutate
LCD‑uri pentru 
Teatrul Muzical 

La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” au fost amplasate 
patru monitoare LCD: unul 
la intrare, deasupra casei de 
bilete; două în foaier şi ulti‑
mul în holul dinspre intrarea 
artiştilor la scenă. Directorul 
Florin Melinte ne explică uti‑
litatea acestora: „Spectatorii, 
cât stau la casa de bilete, pot 
vedea titlurile spectacole‑
lor stagiunii, preţul biletelor, 
unde mai sunt locuri în sală la 
reprezentaţia respectivă, cu 
alte cuvinte să fie cât mai bine 
informaţi. Pe celelalte două 
monitoare, sunt prezentate, 
în pauza spectacolelor, ima‑
gini din activitatea teatrului, 
momente muzicale, scurte re‑
clame ale unor sponsori. Iar al 
patrulea este pentru uz intern: 
el înlocuieşte vechiul avizier. 
De pe acest monitor, angajaţii 
teatrului pot afla programul 
pe zile, când sunt repetiţii şi 
când sunt spectacole”.

Un teatru modern, cum 
este Muzicalul nostru, merita 
să fie dotat cu un astfel de 
echipament care nu lasă pu‑
blicul să se plictisească nicio 
clipă. 

A.Ribinciuc

Expoziţii 
La Muzeul de Artă sunt deschise expoziţiile: Ilie Boca (pictură), 

Arta ca viaţă (cu lucrări realizate în timpul Taberei Internaţionale de 
Creaţie din 2007) şi „Portret ‑ Autoportret MIS”. Programul de vizitare 
este zilnic, de marţi până duminică, de la 9,00 la 17,00.

A.R.  

Galeria “la etaj” 
”50 de boletine”

 În Galeria „La etaj”, de la sediul “Vieţii libere” este deschisă expo‑
ziţia „50 de boletine (sic!)”, cuprinzând caricaturi apărute în Buletinul 
Informativ editat de Florian Doru Crihană din 2004 până în prezent. 
Expoziţia este prilejuită de împlinirea a patru ani de la prima apariţie 
şi a 50 de ediţii lunare, fără întrerupere.

A.R. 

Finanţări 
culturale 
nerambursabile  
la Galaţi
12.500 lei 
pentru Festivalul 
de Comedie  

Administraţia Fon dului 
Cultural Naţional (AFCN) 
va finanţa anul acesta 124 
de proiecte din diverse do‑
menii culturale, cu o sumă 
de 2.389.900 de lei, potrivit 
Mediafax.

La prima sesiune din 
2008 au fost eligibile pro‑
iecte culturale din 11 arii te‑
matice: activităţi muzeale; 
arte vizuale şi arhitectură; 
dans; diversitate culturală; 
educaţie culturală; inter‑
venţie culturală; manage‑
ment cultural şi formare 
profesională; muzică; patri‑
moniu cultural naţional; pa‑
trimoniu imaterial şi teatru.

Cele mai multe propu‑
neri, care au atras şi cele 
mai mari finanţări totale, 
sunt din domeniile: arte 
vizuale şi arhitectură ‑ 18 
proiecte (400.000 lei), patri‑
moniu cultural naţional ‑ 12 
proiecte (339.900 lei), muzi‑
că ‑ 20 de proiecte (300.000 
lei), patrimoniu imaterial ‑ 
16 proiecte (300.000 lei).

În domeniul teatrului, 
cele mai importante sume 
au fost primite de: Teatrul 
“Andrei Mureşanu” pen‑
tru proiectul “Întâlnirea 
Teatrală TAMper2”, edi‑
ţia a II‑a 2008 (26.400 lei) 
şi Teatrul Naţional “Radu 
Stanca” Sibiu, pentru 
“Teatru în Cetate” (24.700 
lei). La aceeaşi categorie au 
mai primit bani: Asociaţia 
Teatrul Imposibil ‑ pentru 
MAN.In.FEST/ Festivalul 
Internaţional de Teatru 
Experimental, ediţia a 
IV‑a (26.100 lei), Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini” 
Galaţi ‑ pentru Festivalul 
Naţional de Comedie 
Galaţi 2008, ediţia a XX‑a” 
(12.500 lei), Fundaţia 
Teatru Fără Frontiere ‑ 
pentru “Play Bucharest” 
(12.000  lei) şi Teatrul LUNI 
de la Green Hours ‑ pen‑
tru proiectul “Green Hours 
un spaţiu câştigat ‑ Teatrul 
LUNI trebuie să continue!” 
(11.000 lei).

Finanţările nerambur‑
sabile au fost acordate de 
către 11 comisii de evaluare 
şi selecţie şi vor sprijini ac‑
tivităţi cu derulare între 15 
februarie şi 15 octombrie.

Galaţiul nu se mai regă‑
seşte în niciuna dintre cele‑
lalte zece secţiuni.

A.R. (din surse Mediafax)

La Târgu Bujor fiinţează, de 
ani buni, un taraf adevărat, cu 
ţambal mic, două acordeoane, 
contrabas, orgă, tobe, fluier şi o 
chitară clasică.

“Meritorie a fost activita‑
tea tarafului Casei de Cultură 
din Târgu Bujor, care s‑a impus 
printr‑o frumoasă execuţie şi un 
repertoriu cu specific local, ob‑
ţinând pentru strădanie nume‑
roase premii, bucurându‑se în 
acelaşi timp şi de o înregistrare 
TV (în 1972)’’.‑ consemnează au‑
toarea lucrării “Târgu Bujor – File 
de cronică”, doamna Flori Rodica 
Tighici‑Iacomi.

După cum aflăm de la dom‑
nul Sandu Mânzu, directorul 
Casei de Cultură a oraşului Târgu 
Bujor, “activitatea acestui taraf 
nu a avut o linie ascendentă, 
deoarece din generaţiile urmă‑
toare nu s‑au mai ridicat lăutari, 
iar după 1989 nu am mai activat. 

În iunie 2001, am fost numit di‑
rector al Casei de Cultură ”Mihai 
Eminescu”, iar în primăvara lui 
2002 renaşte sub directa mea 
coordonare taraful “Bujorelul”. 
Domnul Mânzu are şi un regret: 
“Lipsa viorilor din zonă. Cele care 
au fost s‑au ridicat la Domnul. An 
de an, am participat la festivalu‑
rile judeţene: “Stâna din deal” 
‑ Tuluceşti’; “Cântec şi joc horin‑
cean” ‑Cavadineşti; “Sărbătoarea 
salcâmului” ‑ Bereşti; “Toamna 
la Bereşti”; “Sărbătoarea teiu‑
lui” ‑ Buciumeni; precum şi la un 
festival internaţional: “Pe Prut la 
Vetrişoaia’’ ‑ judeţul Vaslui, de 
unde ne‑am întors cu diplome 
pentru autenticitatea folclorului 
şi virtuozitate în interpretare”.

Felicitări celor care nu au lăsat 
să se piardă frumoasele tradiţii 
ale acestor locuri!

Angela Ribinciuc

‑ Eşti unul dintre actorii ti‑
neri de succes ai Galaţiului. 
De ce ai ales să‑ţi dai mastera‑
tul în regie?

‑ Am urmat masterul în Regia 
Spectacolului Contemporan, la 
Bucureşti, la clasa profesorului 
Alexa Visarion. Făcând şi regie 
simt că relaţia mea cu scena ca‑
pătă împlinire: în drumul meu 
spre autocunoaştere regia este 
încă un pas, încă o experienţă. 

‑ Faci parte dintr‑o fami‑
lie cu tradiţie în actorie. Tatăl 
tău, distinsul  Gheorghe V. 
Gheorghe, în ce măsură se im‑
plică în proiectele tale regizo‑
rale? 

‑ Nu prea îl las să se implice. 
Nu mi‑a plăcut niciodată să mă 
las influenţat. E adevărat, discu‑
tăm, îmi mai dă sfaturi, e normal 
să fie aşa, mai ales că după 50 
de ani de meserie are, categoric, 
o experienţă benefică pentru 
mine. E primul om în care am  în‑
credere totală în ceea ce înseam‑
nă meseria de actor şi chiar şi cea 
de regizor. E un model pentru 
mine.  

‑ Ştim cu toţii că de câte‑
va luni eşti şi tătic. Cum te‑a 
schimbat această nouă postu‑
ră?

‑ În bine, zic eu. A fi tătic e, 
pentru mine, o nouă şcoală. 
Învăţ în fiecare zi câte ceva nou. 

Un copil face ca viaţa părinţilor 
să capete scop, e cel care dă sens 
existenţei noastre, făcând‑o mai 
frumoasă, mai bogată, mai inte‑
resantă, mai luminoasă. 

‑ Vorbeşte‑ne despre “Ho‑
telul celor două lumi”, spec‑
tacolul tău de licenţă, ce va 
avea premiera sâmbătă. Cum 
ai ales textul, cum ai făcut 
distribuţia?...

‑ Nu aş vrea să dezvălui prea 
multe despre această piesă. E in‑
teresant ca spectatorii să desco‑
pere şi să o descopere singuri. 
Textul lui Eric Emmanuel Schmitt 
m‑a incitat tocmai pentru că 
nu dă niciun răspuns la nişte 
întrebări vechi de când lumea. Îl 
lasă pe privitor să aleagă şi să‑şi 
dea singur răspunsurile. Este o 
piesă despre noi, despre îndoie‑
lile noastre, despre iubire, viaţă 
şi moarte, despre cât de multă 
putere avem să renunţăm la noi 
înşine în favoarea altora şi deja 
cred că am spus prea multe. 
Distribuţia nu mi‑a fost deloc 
greu să o fac. Cei care joacă 
sunt colegii mei: Aureliu Bâtcă, 
Grig Dristaru, Lucian Pînzaru, 
Ana‑Maria Ciucanu, Carmen 
Albu, Oana‑Preda Gheorghe, 
Elena Negoiţă, Carmen Frunză, 
Marian Tănase.

‑ Cum a fost să lucrezi cu ei 
în calitate de regizor?

‑ A fost o colaborare minuna‑
tă. Am lucrat excelent împreună 
şi e interesant că nu m‑au privit 

ca pe un coleg, ci ca pe un regi‑
zor care pune un spectacol cu ei, 
lucru ce a ajutat enorm la naş‑
terea acestui spectacol. Am să 
spun tuturor că actorii din teatrul 
ăsta sunt foarte capabili, sunt 
foarte receptivi, îşi cunosc bine 
meseria, o stăpânesc şi pot crea 
lucruri de mare valoare artistică. 
Le mulţumesc celor ce “locuiesc” 
în acest Hotel al Celor Două Lumi 
pentru faptul că m‑au înţeles, 
m‑au respectat, au ajutat la îm‑
plinirea ideilor mele. 

‑ Care este regizorul român 

pe care‑l admiri cel mai mult şi 
de ce?

‑ Îmi plac mai mulţi: Alexandru 
Dabija pentru puritate, Radu 
Afrim pentru forţă şi inventivi‑
tate, Ion Sapdaru pentru diver‑
sitate, minuţiozitate, ludicitate, 
imaginaţie. Îmi mai plac Radu 
Nichifor, Radu Apostol, Felix 
Alexa, sunt mulţi. Toţi au ceva de 
spus şi fiecare o face într‑un mod 
original şi interesant.

‑ Care e cel mai mare vis al 
tău ‑ atât profesional, cât şi 
personal?

‑ Personal îmi doresc sănătate 
pentru a putea ca profesional să 
continui să spun mereu ceva in‑
teresant, şi ca actor şi ca regizor, 
ceva care să “modifice” privitorii, 
să‑i facă să‑şi pună întrebări, să 
nu iasă din sala de spectacol aşa 
cum au intrat, ci altfel: poate mai 
buni, mai senini, mai gânditori, 
mai atenţi...

‑ Dacă ar fi să regizezi 
un spectacol despre fami‑
lia Gheorghe, cum s‑ar numi 
acesta?

 ‑ Iubirea!

Târgu Bujor

 ”Bujorelul” ‑ 
un taraf adevărat

De reţinut!

Obligaţiile proprietarilor de 
imobile ‑ monumente istorice
[ Sediul Direcţiei pentru Cultură s-a mutat la Blocul Mioriţa

Sâmbătă, premieră la Dramatic 

”Hotelul celor două lumi”
- interviu cu regizorul Cristian Gheorghe 

Actorul şi 
regizorul 
Cristian 

Gheorghe

cată în 2006. O primă îndatorire 
a proprietarilor este aceea de a 
înştiinţa de urgenţă, în scris, 
DJCCPCN şi pe primarul oraşului 
sau al comunei pe raza cărora se 
află monumentul istoric, despre 
orice modificări sau degradări 
apărute la starea fizică a mo‑
numentelor istorice (art.36, 
alin.1). Este bine de ştiut că în 
anumite cazuri statul sau autori‑
tatea publică locală acordă spri‑
jin financiar de acoperire totală 
sau parţială a costurilor studiilor 
şi documentaţiilor tehnice, pre‑
cum şi ale lucrărilor de interven‑
ţie asupra monumentelor istori‑
ce.  Pentru lucrări de cercetare, 
conservare, construire, desfi‑
inţare, extindere, consolidare, 
restructurare, amenajări peisa‑
gistice şi de punere în valoare, 
amplasare de panouri, firme, 
sigle sau orice însemne pe şi în 
monumentele istorice şi pentru 
alte intervenţii care ar afecta 

sau ar modifica aspectul mo‑
numentelor istorice, proprie‑
tarii de monumente istorice au 
obligaţia să solicite un aviz din 
partea DJCCPCN. Autorizaţiile 
de construcţie sau de desfiinţa‑
re pentru această categorie de 
monumente emise fără acest 

aviz sunt nule de drept.  Şi pro‑
prietarii de imobile care nu sunt 
monumente istorice, dar care se 
află în zone de protecţie a mo‑
numentelor istorice sau în zone 
construite protejate au, de ase‑
menea, obligaţia să solicite un 
aviz din partea DJCCPCN.    

Proprietarii monumentelor 
istorice trebuie să asigure, în 
condiţiile legii, accesul specia‑
liştilor desemnaţi de Ministerul 
Culturii şi Cultelor sau de direc‑
ţiile judeţene pentru cultură, la 
monumentele  istorice, în ve‑
derea constatării stării de con‑
servare sau pentru efectuarea 
unor cercetări, inclusiv arheo‑
logice,  de expertizare a monu‑
mentelor istorice şi pentru ope‑
raţiunile de evidenţă. 

Înstrăinarea ‑ în condiţii 
speciale

Nu în ultimul rând, este bine 

DJCCPCN oferă precizări în plus privind clădirile de patrimoniu
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Pentru soţul 
supravieţuitor
Pensie la 
împlinirea 
vârstei standard 

Către domnul Stroia 
Nicolae, Galaţi, str. 
Constructorilor nr. 13, bl. 
E3

La petiţia dumneavostră 
adresată redacţiei ziarului 
“Viaţa liberă” Galaţi, prin 
care solicitaţi sprijin în ve‑
derea soluţionării cererii 
de modificare a recalculării 
pensiei, vă comunicăm ur‑
mătoarele:

Din verificarea dosarului 
de pensie a reieşit că sun‑
teţi pensionar pentru mun‑
ca depusă şi limita de vârstă 
de la data de 31.12.1990 în 
condiţiile Legii nr.3/1997 
privind pensiile de asigurări 
sociale şi asistenţă socială.

Prin decizia din data 
de 30.06.2005 s‑a efectu‑
at recalcularea pensiei în 
sistemul public în confor‑
mitate cu prevederile OUG 
nr.4/2005.

După recalcularea pen‑
siei aţi mai prezentat docu‑
mente în completare pen‑
tru modificarea recalculării 
pensiei şi s‑a emis o nouă 
decizie care a trebuit să fie 
comunicată la plată potrivit 
procedurilor de comunica‑
re.

După preluarea la plată 
a punctajului mediu anual 
modificat a fost posibilă şi 
soluţionarea cererii la care 
faceţi referire în petiţie, 
emiţându‑se decizia din 
data de 1.02.2008.

Urmare a deciziei din 
data de 1.02.2008, a trebuit 
să fie modificată şi decizia 
din 1.07.2007, conform pre‑
vederilor OUG nr. 19/2007, 
şi s‑a emis decizia din data 
de 7.02.2008.

La sfârşitul lunii februa‑
rie 2008 veţi primi diferen‑
ţele cuvenite urmare a mo‑
dificării punctajului mediu 
anual recalculat prin decizia 
din data de 1.02.2008.

Referitor la cea de‑a 
doua întrebare din petiţie 
vă facem cunoscut că po‑
trivit prevederilor art. 67 
din Legea nr. 19/2000, mo‑
dificată şi completată, soţul 
supravieţuitor are dreptul 
de pensie de urmaş pe tot 
timpul vieţii, la împlinirea 
vârstei standard de pensio‑
nare, dacă durata căsătoriei 
a fost de cel puţin 15 ani. 

Cuantumul pensiei de ur‑
maş se stabileşte în condiţi‑
ile art. 76 din aceeaşi lege. 
În cazul unui singur urmaş, 
prin aplicarea unui procent 
de 50 la sută asupra punc‑
tajului mediu anual realizat 
de susţinător.

Georgeta Modiga, 
director executiv

Casa Judeţeană de 
Pensii

Pentru veteranii 
de război
Apel la onoare

Dl Petru Burluc, veteran 
de război, a ţinut să facă o 
serie de precizări în legă‑
tură cu „afacerile” pe care 
le‑au făcut nişte pensio‑
nari, valorificând  tichetele 
de călătorie gratuite oferite 
de CFR. „Astfel de fapte nu 
sunt compatibile cu con‑
duita veteranilor de război, 
spune domnia sa. Şi vin cu 
propunerea ca amândo‑
uă organizaţiile, Uniunea 
Veteranilor de Război 
şi Asociaţia Naţională a 
Veteranilor de Război să se 
unească, şi cred că această 
alipire va fi rodnică pentru 
toţi veteranii de război care 
mai trăiesc în oraşul şi ju‑
deţul Galaţi. Fac un apel la 
toţi veteranii de război ca 
în viitor să nu se mai întâm‑
ple abateri de la onoarea 
dobândită cu eroism pe 
fronturile europene.”

P.P.  

Bunurile dobândite 
în timpul căsătoriei

“Bunurile dobândite în tim‑
pul căsătoriei, de oricare dintre 
soţi,  sunt de la data dobândirii 
lor, bunuri comune ale soţilor. 
Orice convenţie contrară este 
nulă. Calitatea de bun  comun nu 
trebuie să fie dovedită” (art. 30. 
din Codul Familiei).

Dl Donciu Vasile din Galaţi 
ar vrea să ştie ce spune legea în 
legătură cu bunurile dobândite 
de soţi în timpul căsătoriei. Aşa 
cum bine observaţi v‑am citat 
deja  textul din Codul familiei 
care se  referă la situaţia bunuri‑
lor dobândite de  soţi în timpul 
căsătoriei. Este posibil  ca socrul 
dvs. să‑şi ia unele măsuri ca să o 
protejeze pe actuala soţie, dar, 
până  nu se întâmplă,  nu pu‑
teţi acţiona în niciun mod. Abia 
la decesul său, când se va pune  
problema succesiunii, se pot lua 
în  discuţie drepturile copiilor.

În ce  condiţii un pensionar 
din România poate primi 
pensia în altă ţară?

Dna Rusu Măndiţa din 
Galaţi ne întreabă ce forme tre‑
buie să fie îndeplinite pentru ca 
o persoană plecată de 8 ani în 
Franţa să  primească acolo pen‑
sia de  stat ce i se cuvine. Trebuie  
neapărat să luaţi legătura cu 
serviciile sociale, în măsură să vă 
ajute să rezolvaţi această proble‑
mă.

În ce condiţii se poate uza 
de calea de atac a revizuirii?

Dl Panait G. din Galaţi  a 
avut un proces civil şi nu a fost 
mulţumit de hotărârea care s‑a 
dat şi care a rămas definitivă.

Cineva i‑a spus că ar putea să 
se adreseze din nou instanţei cu 
o cerere de revizuire. Revizuirea 
este  reglementată de art. 
322‑328 Cod procedură civilă şi 
reprezintă o cale extraordinară 
de atac prin care se urmăreşte 

desfiinţarea unei hotărâri jude‑
cătoreşti definitive, greşită în 
raport cu unele împrejurări de 
fapt, care s‑au ivit  după pronun‑
ţarea acesteia în vederea obţine‑
rii unei soluţii noi.

V‑aş ruga să ţineţi seama că 
motivele de revizuire sunt prevă‑
zute în mod limitativ de lege. 

Vedeţi‑le cu atenţie, deoare‑
ce din puţinele date pe care mi 
le‑aţi dat, nu rezultă că v‑aţi afla 
în situaţia de a promova o cere‑
re de revizuire. În mod sigur dvs. 
trebuie să vă folosiţi de art. 2811 
Cod procedură  civilă, al cărui 
conţinut  vi‑l redau:

„În cazul în care sunt necesare 
lămuriri cu privire la înţelesul, în‑
tinderea sau aplicarea dispoziti‑

vului hotărârii ori aceasta cuprin‑
de dispoziţii potrivnice, părţile 
pot cere instanţei care a promo‑
vat hotărârea să lămurească dis‑
pozitivul sau să înlăture dispozi‑
ţiile potrivnice”.

Ce prevede art. 322 pct. 7 
din Cod de procedură civilă?

Ne întreabă dna Iancu M. din 
Galaţi care a fost parte într‑un 
proces civil mai mulţi ani. S‑au 
pronunţat mai multe hotărâri şi 
acum se află la executorul jude‑
cătoresc. Zilele trecute a primit 
însă o nouă citaţie într‑un nou 
proces de revizuire întemeiat pe 
prevederile art. 322 pct. 7 legat 
de aceeaşi problemă.

Într‑adevăr este aceeaşi pro‑
blemă, dar motivele sunt altele. 
Vă rog să revedeţi art. 322 pct. 
7 din Codul de procedură civilă 
şi să observaţi că revizuirea unei 
hotărâri rămasă definitivă, dacă 
există hotărâri definitive potriv‑

nice, date de instanţe ‑ atenţie 
‑ „în una şi aceeaşi pricină, între 
aceleaşi persoane, având aceeaşi 
calitate”.

Şi în continuare am să vă re‑
dau considerentele dintr‑o de‑
cizie a fostei  Curţi Supreme de 
Justiţie.

”Revizuirea pentru contrarie‑
tate de hotărâri este admisibilă 
dacă sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiţii: 

‑ să fie  vorba de hotărâri de‑
finitive contradictorii chiar dacă 
prin ele nu s‑a rezolvat fondul 
pricinii; 

‑ hotărârile să fie pronunţate 
în aceeaşi pricină, deci să fi exis‑
tat tripla identitate: părţi, obiect, 
cauză;

‑ hotărârile să fie pronunţate 
în dosare diferite;

‑ în al doilea proces să  nu se 
fi invocat excepţia de lucru jude‑
cat sau dacă a fost ridicată să nu 
se fi discutat;

‑ să se ceară anularea celei 
de‑a doua hotărâri.  

Numai în situaţia când aceste 
condiţii sunt întrunite se poate 
acţiona pe calea unei cereri de 
revizuire pentru contrarietate de 
hotărâri.

Ce se înţelege prin „petiţie 
de ereditate”?

Vrea să ştie dl Costea N. din 
Galaţi.

Petiţia de ereditate este acţi‑
unea prin care o persoană, care 
se pretinde a fi moştenitor al de‑
functului, cheamă în judecată pe 
cei care deţin averea rămasă de 
la defunct, fără să aibă dreptul, 
solicitând ca instanţa să‑i recu‑
noască drepturile  şi să‑i oblige 
pe cei care deţin bunurile moşte‑
nirii, să le restituie.”

Atenţie însă la termen, deoa‑
rece această acţiune este pre‑
scriptibilă în 3 (trei) ani. Şi nu vă 
supăraţi, dar singur nu o să vă 
puteţi descurca. Aveţi nevoie să 
fiţi asistat de un avocat.

Vasile Crintea

Către „Viaţa liberă”
Urmare a solicitării dvs nr. 

9570/31.01.2008, vă aducem la 
cunoştinţă faptul că  imobilul si‑
tuat în Galaţi, str. Traian  nr. 341, 
a fost restituit în natură moşte‑
nitorilor fostului proprietar, prin 
dispoziţia nr. 1957/SR/7.07.2005 
emisă de primarul municipiului 
Galaţi.

Facem precizarea că, la mo‑
mentul punerii în posesie s‑a 

pus în vedere beneficiarilor să 
respecte prevederile O.U.G. 
40/1999 privitoare la protecţia 
chiriaşilor care locuiesc  în casele 
naţionalizate, prin încheierea, în 
condiţiile legii, a unui contract 
pe o perioadă de 5 ani, valori‑
ficarea acestor drepturi fiind în 
sarcina exclusivă a chiriaşului. 

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Către „Viaţa liberă” 
Urmare adresei dumneavoas‑

tră nr. 2120/28.01.2008, prin care 
ne transmiteţi sesizarea domnu‑
lui Ionescu George Ionuţ, salari‑
at al S.C. Samatax SRL Galaţi, vă 
facem cunoscut că în urma veri‑
ficărilor efectuate de inspectorii 
instituţiei noastre la societatea 
menţionată, s‑a constatat că pe‑
tentul prestează activitate din 

data de 19.11.2007, până în pre‑
zent şi a  intrat în posesia drep‑
turilor salariale  cuvenite pentru 
munca prestată în această peri‑
oadă, acest fapt fiind dovedit de 
angajator prin prezentarea state‑
lor de plată semnate de acesta.

La verificarea efectuată la 
punctele de lucru şi sediul an‑
gajatorului s‑a constatat că mă‑
surile tehnico‑organizatorice în 

domeniul securităţii şi sănătăţii 
în muncă, luate şi aplicate în 
cadrul societăţii, corespund pre‑
vederilor legislative în vigoare. 
Celelalte aspecte sesizate nu in‑
tră în competenţa de rezolvare a 
instituţiei noastre. 

Ionel Petrea,  
inspector şef - 

Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi

Copilul luat 
de mamă?
Cazul este de 
competenţa 
Poliţiei

Către cotidianul 
„Viaţa liberă” 

Urmare adresei dvs. 
2107/10.01.2008  vă 
comunicăm că ne‑am 
adresat Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
Galaţi care are atribuţii 
în cazurile de persoane 
dispărute.

Marinela Dobrea,
director general - 

Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi 

Protecţie a Copilului

... iar Poliţia 
clarifică 
situaţia
Minorul a fost 
încredinţat 
mamei

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi 

La adresa dumnea‑
voastră nr. 2106 din 
10.01.2008, prin care ne 
înaintaţi spre  verificare şi 
analizare aspectele sem‑
nalate în petiţia adresa‑
tă cotidianului de către 
domnul Grigoraş Vasile, 
din comuna Măstăcani, 
jud. Galaţi, vă comuni‑
căm următoarele:

Petentul a divorţat 
de soţia sa în anul 1995, 
iar prin sentinţa civilă nr. 
334 din 15.06.2006, dată 
de Judecătoria Tg. Bujor, 
copilul acestuia, Grigoraş 
George‑Cătălin, în vârstă 
de   7 ani, la momentul 
respectiv, a fost încre‑
dinţat spre creştere şi 
educare mamei, petentul 
urmând să plătească lu‑
nar 70 lei contribuţie de 
întreţinere.

De atunci şi până în 
prezent, încredinţarea 
minorului către unul din‑
tre părinţi a făcut obiec‑
tul mai multor hotărâri 
judecătoreşti, fiind încre‑
dinţat atât petentului, cât 
şi fostei soţii.

Prin ultima sentinţă ci‑
vilă, nr. 806 din 18.12.2007, 
dată de Judecătoria Tg. 
Bujor, minorul  a fost în‑
credinţat mamei, peten‑
tul urmând să plătească 
lunar 90 de lei contribu‑
ţie de întreţinere.

În prezent, petentul 
Grigoraş Vasile este ple‑
cat din România.

Aramă Fănel, 
comisar şef de 

poliţie, inspector 
şef - Inspectoratul  de 

Poliţie al Judeţului 
Galaţi    

Către cotidianul “Viaţa li-
beră”  Galaţi

Referitor la adresa dum‑
neavoastră nr.2116/21.01.2008, 
înregistrată la ITM Galaţi sub 
nr.2973/28.01.2008, cu privire la 
petiţia domnului Mânză Sandu 
din Tg. Bujor, vă comunicăm ur‑
mătoarele:

Din verificările efectuate la 
Primăria Tg. Bujor a rezultat 
faptul că domnul Mânză Sandu 
a fost funcţionar public până la 
data de 1.07.2003, dată la care, 
în conformitate cu dispoziţia pri‑
marului nr.202/21 din 10.07.2003, 
a încetat activitatea în funcţia 
publică de referent, categoria 
C, clasa I, gradul 2, fiind încadrat 
în funcţia de referent, treapta I ‑ 
personal contractual. În carnetul 
de muncă este menţionată tre‑
cerea de la raport de serviciu la 
raport de muncă, dar cu data de 
1.10.2003, când a fost efectuată 
şi o majorare salarială.

Norma de hrană la care face 
referire petentul s‑a acordat în 
luna decembrie 2007 personalu‑
lui contractual şi funcţionarilor 
publici care au fost semnatari ai 
contractului colectiv, respectiv, 
ai acordului colectiv, încheiate 
cu primăria. Contractul colectiv 
de muncă al unităţii a fost înre‑
gistrat la DMPS Galaţi şi aprobat 
prin Hotărâre a Consiliului Local 
Tg. Bujor.

Deşi, în conformitate cu pre‑
vederile art.241, alin.1, lit.a din 
Codul muncii, contractul colec‑
tiv de muncă al unităţii produce 

Domnul V. Gherghe, în vârstă 
de 53 de ani şi cu 26 ani vechime 
în muncă, având şi nişte proble‑
me de sănătate, ne‑a întrebat 
dacă există vreo posibilitate de 
a se pensiona, anticipat sau pe 
caz de boală. Ne‑am interesat la 
Casa Judeţeană de Pensii şi am 
primit lămuriri de la purtătorul 
de cuvânt al instituţiei, Mihaela 
Iacob. “Fiind născut în anul 1955, 
vârsta standard de pensionare 
este de 65 ani cu 35 de ani ve-
chime. Dl Gherghe nu poate be‑
neficia de pensionare anticipată 
deoarece, potrivit legii, asiguraţii 
care au realizat stagii complete 
de cotizare (în cazul domnului, 
35 de ani), precum şi cei care au 
depăşit  stagiul complet de co‑
tizare cu până la 10 ani pot so‑
licita pensie anticipată parţială 
cu reducerea vârstelor standard 
de pensionare cu cel mult 5 ani 

(adică la 60 de ani). În vederea 
pensionarii de invaliditate, pen‑
tru vârsta asiguratului, de 53 de 
ani, este necesar un stagiu de co‑
tizare de 22 de ani. În concluzie, 
ar putea solicita această catego‑
rie de pensie,” a precizat Mihaela 
Iacob. Paşii ce trebuie urmaţi şi  
actele necesare pentru întocmi‑
rea dosarului  prin care se solicită 
deschiderea drepturilor de pen‑
sie de invaliditate sunt: 

‑ prezentarea la medicul de 
familie pentru a obţine o tri‑
mitere la medicul specialist în 
afecţiunea principală invalidată;

‑ medicul specialist va întoc‑
mi un documentar medical şi va 
face  recomandarea de a  fi sau 
nu pensionat;

‑  cu propunerea de pensio‑
nare, persoana se prezintă la 
medicul expert al asigurărilor 
sociale care întocmeşte un dosar 
medical şi solicită un extras ad‑
ministrativ;

La SAMATAX

S‑au plătit salariile restante

Lămuriri de la Casa de Pensii

Pensionare anticipată 
sau pe caz de boală?

[ Paşii pentru deschiderea drepturilor 
de pensie de invaliditate

‑ extrasul administrativ este 
obţinut fie de la angajator dacă 
persoana provine din activitate, 
fie de la C.J.P. dacă nu provine 
din activitate;

‑ cu acest extras administra‑
tiv revine la medicul expert al 
asigurărilor sociale care va emi‑
te o decizie asupra capacităţii 

de muncă, prin care persoana 
respectivă este sau nu încadrată 
în grad de invaliditate.

Cât priveşte întocmirea dosa‑
rului, pe lângă decizia emisă de 
medicul expert al asigurărilor 
sociale, mai sunt necesare: car‑
netul de muncă (original şi co‑
pie); cartea de identitate (origi‑

nal şi copie); adeverinţe din care 
să rezulte sporurile cu caracter 
permanent şi/sau încadrarea în 
grupe de muncă; adeverinţa cu 
stagiul de cotizare (de la etajul 
3, camera 308, din cadrul Casei 
Judeţene de Pensii).

Pentru imobilul de pe str. Traian nr. 341

Contract de protecţie 
a chiriaşilor

[ Încălcarea drepturilor se poate contesta în instanţă

Lege şi interpretare

Conflict de muncă la 
Primăria Tg. Bujor?
[ Salariaţii nemulţumiţi se pot adresa instanţei pentru plata 

drepturilor neacordate

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Curier 
juridic

efecte asupra tuturor salariaţilor 
încadraţi cu contracte individua‑
le de muncă din unitate, Consiliul 
Local a aprobat, şi Primăria a 
acordat suma reprezentând nor‑
ma de hrană numai unei părţi a 
salariaţilor contractuali.

Dacă Primăria Tg. Bujor (res‑
pectiv Consiliul Local) nu ajun‑
ge la un acord cu salariaţii ne‑
mulţumiţi, ne aflăm  în situaţia 
unui conflict de muncă. În cazul 
în care obiectul unui conflict 
de muncă constă în plata unor 
drepturi salariale neacordate, 
salariaţii se pot adresa instanţei 
competente de judecată, res‑
pectiv, Tribunalului Galaţi.

Drepturile funcţionarilor pu‑
blici încadraţi la Primărie sunt 
stabilite şi acordate în baza unor 
legi speciale, iar negocierea co‑
lectivă se realizează prin înche‑
ierea unui acord colectiv.

Ionel Petrea,
inspector şef - 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi

Pagină coordonată de

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro
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Aur curat, 
nu dărâmături!

Deşi iubeşte istoria aces‑
tor locuri, primarul Dumitru 
Nicolae a trebuit să aleagă 
între a construi noi blocuri 
sau a restaura case vechi. 
Îşi aminteşte că odată, 
când fostul ambasador 
american, Rosapepe, ne‑a 
vizitat oraşul, l‑a dus cu 
mândrie ca să vadă moder‑
na sală din curtea Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin”. 
Au trecut printre cele două 
corpuri vechi de clădire, 
aproape ruinate, în care 
s‑au mai ţinut ore de spe‑
cialitate până prin anii ´80. 
Dar ambasadorul a apreci‑
at tocmai „vechiturile”! „Ce 
faceţi cu ele?”, a întrebat 
americanul. „Probabil că o 
să le demoleze”, i‑a răspuns 
primarul. „Nu demolaţi, la 
noi aşa ceva face aur curat, 
fraţilor!”, a sărit în sus am‑
basadorul. 

Amintiri
S‑au dus Mantu şi 
Tardini...

Am pomenit Liceul de Artă: 
înainte de Revoluţie, elevilor li 
se dădea adesea să ilustreze o 
temă interesantă grafic, dar în‑
cărcată de ideologia momentu‑
lui: „Vechi şi nou în Galaţi”. Astăzi, 
această stridenţă a devenit ceva 
obişnuit. Portul vechi, pe care 
stolurile de elevi plasticieni îl 
puneau vara pe cartoanele lor, 
nu mai este! Foste prăvălii, case 
pitice, cârciumi, vechea zahana 
cu poveştile ei, au ajuns praf! 
Geamia a fost demolată. Casele 
înalte, cu chirie, ale lui Ştefan H. 
Ştefan, s‑au dus de pe dâmbul 
fostului „Panoramic”. 

Balcoane cu bulendre

Cobori pe strada Navelor de 
la Mănăstirea Metoc (prăvăliile 
evreieşti din faţă s‑au dus!) şi 
mai vezi case vechi, cu balcoa‑
nele cândva elegante, acum cu 
bulendre puse la uscat. După 
fostul sediu al Navromului, 
unde Ciulei a filmat „Valurile 
Dunării”, urcă pitit strada 
Portului. Centrul de cercetări 
piscicole, o firmă de construcţii 
care a pus termopane la jumă‑
tatea ei de casă, ruinele fostei 
tipografii din anii ´30, a ziarului 
„Acţiunea”, condus de George 
Mihăilescu, demolată după 
Revoluţie. Oaza veche, din care 
Dunărea se vede cu atât farmec, 
se „varsă” între blocurile care 
o înconjoară ca un zid de în‑
chisoare. Blocuri frumoase, dar 
pestriţe: unii au văruit în dreptul 
lor, alţii nu. Treci pasajul pieto‑
nal construit după ´89 şi ajungi 
lângă fosta Piaţă Mare. Acolo, 
pe strada Sacalelor, ce cobora 
spre Dunăre, a rămas o singu‑
ră casă, în stil interbelic. Pe aici 
se căra apa de Dunăre, care era 
vărsată în căzi de piatră, la inter‑
secţii. Gălăţenii plătitori de taxe 
cărau de aici apa cu găleata. Ne 
întoarcem pe străduţele ca un 
labirint, din centrul‑centrului. 
După un bloc unde funcţionea‑
ză o secţie a Primăriei, este as‑
cunsă o vilă veche. Nu departe, 
biserica Sf. Nicolae, catedrală 
episcopală până la apariţia celei 
actuale. Impozantul restaurant 
„Continental”, în timpul gu‑
vernării legionare a fost „Casa 
verde” – un fel de prefectură.  
În spate, Poarta Turcească, re‑
licvă a unui vechi han. A existat 
cândva proiectul să fie mutată 
la intrarea în oraş. Acum stă pe 
loc, între blocuri, acoperită cu 
graffiti. 

Femeia electrică

Strada  Bălcescu îşi ţine încă 
pe picioare case cu arhitectu‑
ră interesantă. Un baroc parcă 
venit din America Latină, cu 
amoraşi de ciment, într‑o casă 
cu etaj, sau alta, cu magazine la 
parter, oferindu‑ne frontoane 
florale, ne atrag atenţia. Pe afa‑
ră‑i vopsit gardul, înăuntru... ce 
au putut face chiriaşii ca să nu 
le cadă tavanele în cap. Strada 
e plină de vile frumoase, în sti‑
lul neoclasicului românesc sau 
art deco, dar multe nu au mai 
văzut un var de decenii!  Pe 
Domnească, Romarta, placată 
cu cărămidă aparentă, aduce 
farmecul... cubic al comunismu‑
lui. Aici era fixată în zid singura 
femeie electrică din oraş, recla‑
mă la ciorapi de damă. În epoca 
economiei generale, neoanele 
care o conturau stăteau de for‑
mă. Lunga stradă Domnească 
are mai puţine goluri, multe din 
casele ei sunt de patrimoniu. 
Universitatea – fost Tribunal, 
Primăria – fost hotel, sediul 
CFR – fostă primărie, Teatrul, 
Sydney, casa cu orgă Macri, 
sunt doar câteva dintre clădiri‑
le monumentale...  Duzina de 
consulate îşi găseau locul pe 
străduţe liniştite, ca Lahovary, 
Culturii, Cuza... Pe Cuza, multe 
case bătrâne au fost transfor‑
mate în locuinţe sociale. Multe 
au murit... Profesorul Vasile 
Ciochină locuieşte lângă viito‑
rul Centru de Afaceri din coas‑
ta Prefecturii. Până nu demult, 
casa sa era în pericol de a fi 
demolată, pentru a se face un 
garaj subteran pentru Consiliul 
Judeţului. Profesorul ne arată, 
peste drum, un loc rămas viran 
după Revoluţie: „Acolo a fost 
casa în care a trăit actriţa Fani 
Tardini”. Ar putea fi un loc unde 
să aşezăm o placă, pe care să 
depunem flori... 

Foamea 
de locuinţe 

Bombardat neglijent de 
ruşi, dar bombardat devas‑
tator de aviaţia americană, 
chiar în ziua debarcării din 
Normandia, minat de ar‑
mata germană în retragere, 
Galaţiul rămăsese după răz‑
boi cu un centru plin de rui‑
ne, locuri virane şi vegetaţie 
rebelă. Statuia bunului pâr‑
călab Costache Negri  a re‑
zistat ca prin minune bom‑
bardamentelor, în mijlocul 
Pieţei Regale făcute scrum, 
cu şinele de tramvai contor‑
sionate!  Cu profesoara uni‑
versitară Rodica Alexandru 
am vorbit chiar în vechiul 
centru, aproape de fosta 
Piaţă Regală. Îşi aminteşte 
că, studentă fiind, în 1959 a 
făcut muncă voluntară pen‑
tru îndepărtarea molozului 
de la construcţia abia ispră‑
vită a primului P., cel dinspre 
arteziana cu nimfă de bronz 
de mai târziu.  Ca şi acum, 
nevoia de locuinţe a trecut 
peste orice scrupule lega‑
te de spaţiile publice care 
să respire. Apartamentele 
primelor blocuri construi‑
te, erau foarte solicitate. Şi 
atunci s‑a renunţat la par‑
curi, spaţii deschise… „Era 
o criză acută de case. Era un 
purgatoriu pentru cadre‑
le didactice! Se simte stilul 
stalinist de arhitectură în 
zona construcţiilor <<noi>> 
de lângă Grădina Publică, 
unde cei mai în vârstă din‑
tre colegii noştri universitari 
au primit casă”. Necazul cu 
gălăţenii, iată, este că au 
gândit mereu doar la clipa 
prezentă, nu şi la viitor... 

„Valurile Dunării”, la Galaţi
Construcţia Centrului a apărut într‑un film SF cu Iurie Darie, făcut 

în anii ‘60, cu roboţi industriali care anunţau de fapt viitoarele prefa‑
bricate. Dar aici s‑a turnat şi alt film, celebru. În oraşul în care a pre‑
dat Iosif Ivanovici, Liviu Ciulei a turnat „Valurile Dunării” – primul film 
românesc premiat la Cannes. Profesoara Rodica Alexandruîşi amin‑
teşte că studenţii, îmbrăcaţi militar, au făcut figuraţie în scenele de 
război, în ruinele reale din centru. Fostul sediu NAVROM, de pe strada 
Navelor, acum cu ferestrele sparte, avea şi atunci geamurile sparte, 
după bombardamente. 

Fonduri de conservare 

Prinţul Charles a venit la Sibiu, 
nu la Galaţi! Clădirile de patrimo‑
niu, câte au scăpat de război, de 
cutremure, de sărăcie şi prostie, 
sunt greu de imaginat într‑un 
proiect de conservare, aşa cum 
au avut parte sibienii. Dacă gurii 
ştirbe a arhitecturii Galaţiului e 
mai greu să‑i dai de rost, „plom‑
bele” Sibiului au fost floare la 
ureche. Şi tot a fost greu, chiar şi 
cu un primar neamţ! Ar mai pu‑
tea fi  reabilitat şi pus în valoa‑
re pentru turişti Galaţiul vechi, 
astfel încât elegantele vase de 
plăcere, care coboară pe Dunăre 
de la Viena, să oprească şi la noi? 
Potrivit primarului, „din fonduri‑
le care se alocă pe Regiunea de 
Dezvoltare S‑E, există nişte bani 
pentru reabilitarea centrului. 
Din regiunea noastră, sunt două 
oraşe care au depus proiecte: 
Constanţa şi Galaţi. Sperăm să 
obţinem noi.” 

Ce‑are francezu'´ 
şi n‑avem noi: obraz! 

Se construieşte în centru 
fără să se ţină cont de arhitec‑
tura veche ‑ scheletul, ridicat 
fără autorizaţie, după revoluţie, 
lângă biserica Mavramol, nu 
este nici demolat, nici transfor‑
mat în ceva; pe Cuza, vechiul 

han de la numărul 43, al Mariei 
Obrenovici, dat pe mâna unor 
chiriaşi săraci, la fel ca multe imo‑
bile de pe această stradă, a fost 
lăsat să cadă şi apoi demolat. 
În loc, se construieşte o clădire 
care nu este în tonul străzii. Pe 
Domnească colţ cu Gării, a apă‑
rut un bloc albastru. Şi probabil 
că ar fi fost mult mai înalt decât 
media străzii istorice, dacă nu ar 
fi intervenit episcopul. Arhitecţii 
nu şi‑au bătut capul ca să preva‑
dă prin regulament restricţii de 
stil, de înălţime, de culoare. În ca‑

pătul celălalt al străzii Cuza ‑ fos‑
ta Uliţă de privit ‑, o casă veche, 
uriaşă,  frumos recondiţionată, 
îşi aruncă în soare zidurile... mov! 
„În Franţa, dacă nu întreţii faţa‑
da ca lumea, îţi confiscă imediat 
casa. Dar la noi, mai va!”, spune 
primarul. Cheltuielile pentru re‑
condiţionarea fondului de stat ar 
trebui să fie uriaşe, iar mare par‑
te dintre particularii care deţin 
clădiri vechi nu le pot nici măcar 
repara cât să reziste la cutremu‑
re! Plus, retrocedările au luat 
Primăriei posibilitatea de inter‑

venţie. Pentru Casa Memorială  
Mantu, Primăria se judecă de mai 
multă vreme... 

Ţinta zilei: 
un plan strict, ca la... 1900

„Acum lucrăm la noul Plan 
General. Galaţiul, în 1900, avea un 
Plan de Urbanism General, nor‑
me de urbanism locale, pe care 
ne chinuim acuma să le aducem 
la zilele noastre”, ne‑a mai spus 
primarul. „Atunci era foarte clar: 
dacă voiai să construieşti ceva 

şi n‑aveai aprobarea Consiliului 
Local („Comunal”, n.red.), erai 
fiul ploii!”. Între timp, extinderea 
oraşului a depăşit zonarea iniţia‑
lă, explică primarul. De exemplu, 
zona „Ancora” a luat numele de 
la o turnătorie de ancore (cea a 
lui Vasiliu) – era deci într‑o zonă 
industrială.  Strămutat de Vasile 
Lupu şi modernizat de Mihail 
Sturza, Galaţiul n‑a rezistat infu‑
ziei de populaţie după deschide‑
rea Sidex‑ului şi şi‑a amestecat 
straturile. Dacă tindem la salari‑
ile din 1989, iată că la disciplină 

„Ne vedem în centru” – spu‑
neam acum vreun deceniu. Pe 
vremea comunismului, dar şi 
câţiva ani după, mergeai „în 
centru” ca să vezi un film la cele 
trei cinematografe – „Central”, 
„Popular”, „Republica”, să bei o 
bere sau o bragă, să mănânci o 
plăcintă cu brânză la plăcintăria 

peste care s‑a construit „Master”, 
să inviţi o prietenă la cofetăria 
„Macul roşu”; mai rar... la Muzeul 
de Istorie, să bei o vodcă mică la 
Restaurantul Universităţii de pe 
Domnească 24, fostă căsoaie de 
bijutier – care şi astăzi aşteaptă 
în zadar aprobare de demolare 
(?!) de la Ministerul Culturii sau 

bani pentru reconstrucţie ‑, sau 
la „Olimpic”, transformat astăzi 
în local cu ştaif, după ce a fost 
retrocedat comunităţii elene. 
Îţi era frig, voiai să vezi marfă 
mai bună sau pur şi simplu să te 
plimbi cu scările rulante? Intrai la 
„Modern”, actualul „Winmarkt”. 
Gogoşi mai găseşti şi azi lângă 
Poşta Centrală şi tot aşa poţi să 
le mănânci pe o bancă în Parcul 
Eminescu, neschimbat de dece‑
nii. O prăjitură la „Dunărea”, în 
cofetăria de la etaj, dădea puţină 
culoare, mai ales dacă stăteai pe 
terasă. Era un loc decent de întâl‑
nire, închis de curând. Romarta, 
cea veche şi cea nouă, magazin 
lângă magazin, marfă bună şi 
puţin miros de naftalină. Fondul 
Plastic, cu galeria de tablouri la 
care intrai „moca” şi cu magazi‑
nul de la care puteai cumpăra 
un cadou mai sofisticat...  Pasajul 
pietonal de la P‑uri era umblat şi 
până la Revoluţie spre şi de la 
Dunăre, deşi treceau pe atunci şi 
maşini şi nu se dalase. Jos opreai 
la „Valurile Dunării” sau urcai pe 
nava „Libertatea” şi te străduiai 
să nu vezi paragina în care ajun‑
sese cabina de comandă şi cum 

se îndoise catargul principal. În 
rest, valuri... 

Astăzi, nu mai există un singur 
centru. Aici te mai atrage super‑
marketul, librăriile, restaurantele. 
Dar nu este un loc anume, o pia‑
ţetă, cum, înainte de război, era 
Piaţa Regală. Pe atunci, peste tot 
în ţară oraşele aveau în centru o 
piaţă regală...  

Centrul real al oraşului s‑a dis‑
persat. Centrul umblă „cu banu´ 
pe el”! La bănci, pe Brăilei, e ceva 
agitaţie, dar nu sunt  locuri de 
parcare, lipsesc restaurantele şi 
parcurile. La A‑uri sunt buticuri, 
baruri şi viaţă de noapte, dar 
atât! În Ţiglina, complex comer‑
cial premiat pe ţară în anii ´ 70 
pentru arhitectura îndrăzneaţă, 
dai cu ochii de ruine, alături de 

magazine şi localuri mai mult 
sau mai puţin elegante... Galaţiul 
nu mai are un centru, aşa cum 
nu mai are un stil propriu. 
Arhitectura nu este subordonată 
unei idei generale, kitsch‑ul tro‑
nează, cu străluciri de gablonz. 
Al doilea oraş industrial, după 
capitală, în anii interbelici, unicul 
port al Moldovei în care Imperiul 
Otoman comanda vase de răz‑
boi, înfloritorul Porto‑Franco, 
leagănul unor personalităţi de 
frunte ale României este astăzi 
un oraş şters, prin care vrei să 
treci repede! „Să vezi Galaţiul şi 
să mori!”, am putea spune. Dar 
din alte motive decât în cazul 
Neapolelui...

Vă supunem la un test: din ce 
vechi oraş european credeţi că 
sunt aceste statui? Ele împodo‑
besc faţada unor clădiri de sfâr‑
şit de secol XIX, început de secol 
XX. Au farmec, nobleţe, istorie. 
Să fie din Praga sau din Verona? 
Din Rouen sau Budapesta?

Răspunsul dumneavoastră, 
indiferent care va fi, este preţios: 
el ne va asigura că oraşul nos‑
tru, cu un vechi şi frumos trecut, 
merită un viitor pentru această 
Istorie! Căci imaginile sunt chiar 
din oraşul nostru, dar sunt foarte 
puţin cunoscute. Pe lângă prima 
clădire trecem mereu: lângă şan‑
tierul viitorului Centru de Afaceri 

din dreapta Prefecturii, casa re‑
trocedată, cu ferestrele sparte 
şi aspect părăginit, care atrage 
atenţia printr‑un balcon susţinut 
de trei cariatide cu sânii goi, as‑
cunde după colţ, într‑o firidă  în‑
altă,  statuia în stil antic elen din 
imagine (foto 1). Cealaltă statuie 
(foto 2), tot într‑o firidă în zidul 
faţadei, reprezintă un tânăr care 
îşi sprijină ciocanul pe o nicovală. 
Efigia aminteşte de o emblemă a 
unei bresle a fierarilor din piaţa 
centrală a Bruxelles‑ului. Casa, 
din strada Portului, într‑o zonă 
ascunsă a oraşului, este împărţi‑
tă în două de o lege: cea a pro‑
prietăţii. Jumătate, deţinută de o 

firmă, este văruită şi are geamuri 
termopan. Cealaltă parte, locuită 
de mici proprietari, are zidul coş‑
covit şi cercevele de lemn, zbâr‑
cite. O imagine simbolică pentru 
starea Galaţiului, un conglome‑
rat de nou şi vechi, de ruină şi fa‑
ţade de sticlă, de stiluri agresive, 
de kitsch şi nobleţe.

Am vrut să vedem dacă 
Galaţiul mai are cu adevărat un 
centru, dacă poate fi o atrac‑
ţie turistică sau subiectul unui 
program european de finanţare 
pentru restaurarea clădirilor din 
zonele vechi. 

Foto: Victor Cilincă

Galaţi 

Oraşul care şi‑a pierdut centrul! 

Vadul 
Negroponte 
urcă dinspre 

istoria 
străzii 

Dogăriei 
către o 
viitoare 

construcţie 
de pe strada 

Cuza

Gust amar

Să vezi Galaţiul şi să mori!

Pe strada 
Bălcescu

A rezistat 
pe strada 
Domnească...

Ghicitoare

Din ce parte a Europei sunt?

Aici a 
locuit 

Fani 
Tardini...

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

Foto: V. Cilincă
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Această carte, elaborată de 
pediatri ‑ împreună cu alţi spe‑
cialişti în medicina copilului 
(psihologi, dieteticieni), oferă 
“... toate cheile pentru a vă în‑
ţelege mai bine copilul, pentru 
a‑l îngriji şi a‑l însoţi pe parcur‑
sul etapelor dezvoltării sale”. 
Oferă, totodată “...răspunsuri 
documentate şi sfaturi concrete 
pentru a vă îndeplini bine rolul 
de părinte (...) fără a da directi‑
ve, dar nici cedând în faţa modei 
sau senzaţionalului”. În cuprins: 
*A fi părinte, astăzi (A deveni 
mamă, a deveni tată; O familie 
se construieşte) *Bebeluşul de la 
naştere la şase luni (A te echipa 
pentru  a‑ţi întâmpina bebelu‑
şul; Viaţa acasă; Dezvoltarea be‑
beluşului; A veghea la sănătatea 
copilului; Bebeluşul dat în grija 
altcuiva; Viaţa cotidiană cu un 

bebeluş prematur) *Bebeluşul 
de la şase luni la un an (Viaţa 
acasă; Dezvoltarea bebeluşului; 
Jocuri şi activităţi în perioada de 
trezire; A veghea la sănătatea co‑
pilului) *Alimentaţia până la un 
an  (Alăptarea maternă; A hrăni 
bebeluşul cu biberonul; De la 
lapte la alimente solide) *Copilul 
de la un an la trei ani (A hrăni 
bine copilul; Somnul; Mersul şi 
curăţenia; Viaţa afectivă şi limba‑
jul; Jocuri şi activităţi în perioada 
de trezire; A veghea la sănătatea 
copilului) *Copilul de la trei la 
şase ani (A‑ţi hrăni bine copilul; 
Somnul; Un comportament de 
“copil mare”; Jocuri, activităţi şi 
distracţii; Grădiniţa; A veghea 
la sănătatea copilului) * Copilul 
în familie (Relaţiile cu copilul; 
Situaţiile familiale particulare; 
Fraţi şi surori, şi bunici; Viaţa cu 

Benefic pentru tensiunea arterială
Sucul de sfeclă

Un pahar de suc de sfeclă băut în fiecare zi ajută la controlarea şi echili‑
brarea hipertensiunii arteriale, după cum susţin cercetătorii britanici. Potrivit 
acestora, sucul de sfeclă este bogat în nitraţi (se găsesc şi în alte legume, 
precum varza sau salata), care reduc tensiunea arterială în doar 60 de mi‑
nute. Experimentele care au dus la aceste concluzii au fost efectuate de 
Facultatea Barts and the London School of Medicine şi de Facultatea de 
Medicină Peninsula. 

Click News/M.Z.

O carte pentru fiecare

Copilul tău

gemeni; Copilul adoptat; În caz 
de handicap sau de boală cro‑
nică) *Ghid medical şi practic 
(Gesturile salvatoare; Siguranţa; 
În faţa durerii copilului; Tabelul 
vaccinărilor; Dicţionar medical; 
A te îngriji prin homeopatie/
prin osteopatie). La finele fiecă‑
rui capitol (mai puţin primul şi 
ultimele două) este prezentat şi 
rolul zilnic al tatălui. Cartea se 

adresează tuturor părinţilor, cu 
dorinţa de a‑i ajuta pe aceştia să 
înţeleagă mai bine copilul, să gă‑
sească propriul mod de a‑l însoţi 
pas cu pas, favorizând astfel dez‑
voltarea deplină a copilului.

Se poate procura de la Librăria 
“Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura RAO, 

2007

] Ghid practic 
de la naştere 

la şase ani

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

Între vestiar şi gazon

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate

Bursa transferurilor

Competiţii 
[ ştiri [ 
rezultate

Steaua, învinsă 
la Iaşi!

FOTBAL. Echipa Steaua 
Bucureşti a pierdut, cu sco‑
rul de 2‑1, meciul disputat, 
duminică seara, în deplasa‑
re, împotriva formaţiei Poli 
Iaşi, în etapa a 20‑a a Ligii 
I. Golurile întâlnirii au fost 
marcate de Nicoliţă (auto‑
gol) şi Onuţ, pentru gazde, 
respectiv Mendoza.

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin Oltchim 
Rm.Vâlcea a fost învinsă, 
duminică, în deplasare, 
de formaţia ungară Gyor 
ETO, cu scorul de 30‑27, 
în cea de‑a treia etapă a 
grupei principale 1 a Ligii 
Campionilor, aceasta fiind 
prima înfrângere a campi‑
oanei României în actuala 
ediţie a competiţiei. În ce‑
lălalt meci din grupă, for‑
maţia rusă Lada Togliatti 
a dispus de FC Nurnberg 
(Germania), cu scorul de 
39‑31.

TENIS DE MASĂ. 
Reprezentativele Româ‑
niei au debutat cu victorii 
la Campionatele Mondiale 
de tenis de masă pe echi‑
pe, echipa masculină reu‑
şind să se impună în faţa 
Croaţiei, cu scorul de 3‑1, în 
timp ce fetele au câştigat 
în faţa Taiwanului, cu sco‑
rul de 3‑2. Pentru români 
au punctat Andrei Filimon, 
Andrei Crişan şi Constantin 
Cioti, respectiv, Daniela 
Dodean şi Elizabeta Samara 
‑ 2. În următoarele două 
meciuri, reprezentativa fe‑
minină a României a fost 
învinsă, cu scorul de 3‑0, de 
selecţionata Ungariei şi de 
echipa statului Singapore. 
La masculin, România a fost 
învinsă, cu scorul de 3‑1, 
de China, singurul nostru 
punct fiind adus de Andrei 
Filimon.

BIATLON. Echipa de şta‑
fetă feminină a României a 
câştigat medalia de bronz 
în proba rezervată juni‑
oarelor la Campionatele 
Europene de biatlon din 
Cehia. Româncele Alina 
Babeş, Claudia Flangea şi 
Reka Ferencz au fost de‑
vansate de Rusia şi Cehia. 
Echipa de senioare a 
României a ocupat locul 10 
în proba de ştafetă 4x6 km, 
iar la masculin, echipa de 
juniori a României a ocupat 
locul 11 în proba de ştafetă 
4x7,5 km.

FOTBAL. Adminis‑
tratorul delegat al FC 
Dinamo, Cornel Dinu, a 
declarat că în fotbalul ro‑
mânesc există doar patru 
oameni de onoare: Arpad 
Paszkany, Nicolae Badea, 
Jean Pădureanu şi Marius 
Stan. “La ora actuală avem 
doar patru oameni de echi‑
libru şi de onoare în fotba‑
lul românesc, care conduc 
destinul unor echipe: dom‑
nul preşedinte Paszkany, 
domnul Nicolae Badea, 
Jean Pădureanu şi Stan, de 
la Galaţi. Ceilalţi apelează 
foarte mult la presiuni care 
nu îşi au rostul şi la butoane 
care nu au nimic comun cu 
fotbalul”, a declarat Dinu.

BASCHET. Echipa de 
baschet masculin CSU 
Ploieşti a învins, în de‑
plasare, formaţia Rapid 
Bucureşti, cu scorul de 
82‑79, într‑un meci restant 
din etapa a 18‑a a Diviziei 
A.

DIVERSE. Cea mai cu‑
noscută cursă din lumea 
bărcilor cu motor se întoar‑
ce în acest an la Mamaia, 
unde va avea loc o eta‑
pă din Class One World 
Powerboat Championship. 
Romanian Grand Prix 2008 
se va desfăşura în perioa‑
da 29 ‑ 31 august. Mamaia 
a găzduit o cursă de acest 
fel şi anul trecut, iar organi‑
zarea a fost apreciată drept 
foarte bună de toţi partici‑
panţii. 

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

În Divizia A de handbal mas‑
culin, echipa gălăţeană CSU nu 
a prea avut probleme în actu‑
alul sezon. Până duminică la 
prânz, elevii antrenorului Mihai 
Pantea aproape că nu au avut 
adversar. Ei înregistraseră doar o 
singură înfrângere, în toamnă, la 
Focşani.

Duminică, focşănenii de la 
HC Municipal au vizitat Galaţiul, 
pentru returul cu CSU. Un meci 
foarte important pentru con‑
figuraţia clasamentului seriei, 
unde “studenţii” conduceau 
destul de confortabil. La punc‑
tele acumulate, erau luate în 
calcul şi cele din derbiul din Sala 
“Siderurgistul”.

Din păcate, jucătorii noştri au 
avut o prestaţie palidă, permi‑
ţând vrâncenilor să‑şi treacă în 
cont al doilea succes din acest 
sezon. CSU a condus la pauză, cu 
un gol, şi toată lumea credea în 
succesul favoriţilor. Din păcate, 
şi mitanul al doilea jocul s‑a des‑
făşurat tot sub auspicii nefavo‑
rabile şi de aici până la a părăsi 
terenul învinşi nu a fost decât un 
pas! Şi, în plus, vrâncenii au avut 
şi un portar care a prins o zi de 
excepţie!

Surpriză de proporţii, dacă ţi‑
nem cont şi de faptul că CSU s‑a 

[ Jucătoarea rusă de tenis 
Maria Şarapova a câştigat tur‑
neul WTA de la Doha, dotat cu 
premii în valoare totală de 1,7 
milioane de euro, după ce a în‑
vins‑o în finală pe compatrioata 
sa Vera Zvonareva, cu scorul de 
6‑1, 2‑6, 6‑0.

[ Jucătorul francez de tenis 
Michael Llodra a câştigat turne‑
ul ATP de la Rotterdam, dotat 
cu premii în valoare totală de 
824.000 de euro, după ce l‑a în‑
vins în finală pe suedezul Robin 
Soderling, cu scorul de 6‑7 (3), 
6‑3, 7‑6 (4).

[ Jucătorul argentinian de 
tenis David Nalbandian a câş‑
tigat turneul ATP de la Buenos 
Aires, dotat cu premii în valoare 
totală de 466.000 de dolari, în‑
vingându‑l în finală pe compatri‑

otul său Jose Acasuso, cu scorul 
de 3‑6, 7‑6 (5), 6‑4.

[ Tenismanul american Andy 
Roddick a câştigat turneul ATP de 
la San Jose (SUA), dotat cu premii 
în valoare totală de 436.000 de 
dolari, după ce l‑a învins, în fina‑
lă, cu scorul de 6‑4, 7‑5, pe cehul 
Radek Stepanek. Proba de du‑
blu a fost câştigată de perechea 
americană Scott Lipsky / David 
Martin, care a trecut, în finală, cu 
scorul de 7‑6 (4), 7‑5, de fraţii Bob 
şi Mike Bryan (SUA).

[ Perechea Horia Tecău / 
Yves Allegro (România / Elveţia) 
a pierdut finala probei de dublu 
din cadrul turneului challenger 
de la Besancon (Franţa), dotat 
cu premii în valoare totală de 
85.000 de euro, fiind învinsă în fi‑
nală de cuplul Philipp Petzschner 

/ Alexander Peya (Germania / 
Austria), cu scorul de 6‑3, 6‑1. 
Finala de simplu a fost câştigată 
de francezul Marc Gicquel, care 
l‑a învins pe Alexander Peya, cu 
scorul de 7‑6 (2), 6‑4.

[ Jucătoarea spaniolă de te‑
nis Nuria Llagostera a câştigat 
turneul WTA de la Bogota, do‑
tat cu premii în valoare totală 
de 185.000 de dolari, după ce a 
învins‑o, în finală, cu scorul de 
6‑0, 6‑4, pe argentiniana Maria 
Emilia Salerni. Proba de dublu a 
fost câştigată de perechea Iveta 
Benesova / Bethanie Mattek 
(Cehia / SUA), care a învins în 
finală cuplul Jelena Kostanici 
Tosici / Martina Muller (Croaţia / 
Germania), cu scorul de 6‑3, 6‑3.

D.C.Predescu

Pe lângă echipele de cadete 
şi junioare, Galaţiul are şi echipă 
de speranţe calificată la turneul 
semifinal de volei.

În weekendul trecut, la Galaţi 
s‑au disputat jocurile turneu‑
lui de volei rezervat echipelor 
feminine de speranţe. Au luat 
parte cinci formaţii: CSU Metal 
CSS Galaţi I şi II, CSS Buzău, CSS 
Oneşti şi LPS Brăila.

Obţinând trei victorii şi doar 

o înfrângere, prima echipă a 
Galaţiului (împreună cu CSS 
Buzău) s‑a calificat pentru tur‑
neul semifinal, programat luna 
viitoare, într‑o localitate nede‑
semnată încă. Elevele antreno‑
rilor Paul Bogdan, Lili Apostol şi 
Nelu Ivanov (cei care pregătesc şi 
cadetele şi junioarele) au înregis‑
trat următoarele rezultate: 3‑0 
cu Galaţi II, 3‑0 cu CSS Oneşti şi 
tot 3‑0 cu LPS Brăila. Înfrângerea 

a fost înregistrată în faţa primei 
clasate: 1‑3 cu CSS Buzău.

Iată jucătoarele care au evo‑
luat timp de trei zile în Sala 
de sport a Şcolii 13 “Ştefan cel 
Mare”: Ana Maria Berdilă, Adina 
Streşină, Mihaela Stângă, Claudia 
Olariu, Bianca Rusu, Florentina 
Alexandru, Ruxandra Dănăilă, 
Marilena Vicleanu, Florina Pralea 
şi Iuliana Cazamir.

Gh.A.

ANGLIA. Echipa Tottenham 
Hotspur a învins, duminică, cu 
scorul de 2‑1, după prelungiri, 
formaţia Chelsea Londra, pe 
Stadionul „Wembley”, şi a câşti‑
gat Cupa Ligii Angliei. Golul vic‑
toriei a fost marcat de Woodgate, 
în minutul 94! Tottenham a câş‑
tigat Cupa Ligii pentru a patra 
oară în istoria clubului.

ITALIA. În etapa a 24‑a a 
campionatul Italiei, dumini‑
că s‑au înregistrat rezultatele: 
Cagliari ‑ Lazio 1‑0, Atalanta ‑ 
Siena 2‑2, Sampdoria Genova 
‑ Internazionale Milano 1‑1, 
Udinese ‑ Genoa 3‑5, Empoli ‑ 
Catania 2‑0, AS Roma ‑ Fiorentina 
1‑0 (Mutu s‑a accidentat în mi‑
nutul 39, a fost diagnosticat cu 
entorsă la ligamente şi va lipsi 

de pe teren patru săptămâni), 
Livorno ‑ Napoli 1‑2, AC Milan ‑ 
Palermo 2‑1. Clasament: 1.Inter 
Milano 60 puncte, 2.AS Roma 51 p, 
3.Juventus 47 p.

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a 25‑a a 
campionatului Spaniei: Osasuna 
‑ Atletico Madrid 3‑1, Racing 
Santander ‑ Almeria 1‑0, Mallorca 
‑ Betis Sevilla 1‑1, Deportivo 
La Coruna ‑ Espanol Barcelona 
2‑0, Athletic Bilbao ‑ Villarreal 
1‑2, Murcia ‑ Valladolid 0‑1, FC 
Barcelona ‑ Levante 5‑1, Real 
Madrid ‑ Getafe 0‑1. Clasament: 
1.Real Madrid 56 p, 2.Barcelona 
54 p, 3.Villarreal 46 p.

ANGLIA. Ultimele rezultate 
din etapa a 27‑a a campiona‑
tului Angliei: Reading ‑ Aston 

Villa 1‑2, Blackburn ‑ Bolton 
4‑1. Clasament: 1.Arsenal 64 
p, 2.Manchester United 61 p, 
3.Chelsea 55 p.

GERMANIA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
21‑a a campionatului Germaniei: 
Bayern Munchen ‑ SV Hamburg 
1‑1, FC Nurnberg ‑ Energie 
Cottbus 1‑1. Clasament: 1.Bayern 
Munchen 44 p, 2.Werder Bremen 
40 p, 3.Bayer Leverkusen 38 p.

FRANŢA. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a 26‑a a cam‑
pionatului Franţei: Toulouse 
‑ Olympique Marseille 0‑0, 
Girondins Bordeaux ‑ OSC Lille 
0‑0. Clasament: 1.Olympique 
Lyon 52 p, 2.Girondins Bordeaux 
49 p, 3.AS Nancy 44 p.

D.C.Predescu

Final în 
”Cupa Arcada” 
la tenis

[ La Sala 
“Dunărea” (din Valea 
Grădinii Publice) s‑au în‑
cheiat întrecerile “Cupei 
Arcada” la tenis pentru 
copii şi juniori mici. Iată 
rezultatele înregistrate 
în finale.

10 ani: Alexandra 
Filip (Clubul de Tenis 
ICMRSG) ‑ Diana 
Ciubotariu (CSM 
Dunărea Galaţi) 6‑3, 
6‑1 şi Mihnea Mitrofan 
(Star Piatra Neamţ) ‑ 
Adrian Boitan (Mamaia) 
6‑0, 7‑5.

12 ani: Iasmina 
Coteanu (LPS Constanţa) 
‑ Ana Maria Leonte 
(C.T.ICMRSG) 6‑1, 6‑2  
şi Andrei Crapcenco 
(C.T.ICMRSG) ‑ Marius 
Frosa (Dunărea) 6‑0, 
6‑4.

14 ani: Irina Constan‑
tinide (C.T. ICMRSG) 
‑ Ana Maria Tudoroiu 
(Omega Brăila) 6‑3, 
6‑1 şi Artur Culicovschi 
(Dunărea) ‑ Cosmin 
Oncică (Mamaia) 2‑6, 
6‑3, 7‑5.

[ Astăzi, la Oneşti, 
au loc lucrările Adunării 
Generale a Federaţiei 
Române de Haltere. De 
la Galaţi va participa, de 
drept, Costel Dimofte, 
vicepreşedinte al foru‑
lui naţional şi, ca invi‑
taţi, Mihai Brandabur, 
director general al C.S. 
Municipal Dunărea, şi 
Florin Păunescu, di‑
rectorul Liceului cu 
Program Sportiv, unităţi 
care au puternice secţii 
de haltere, recunoscute 
pe plan naţional şi in‑
ternaţional.

[ La Bucureşti, 
pe Patinoarul “Mihai 
Flamaropol”, se dispută 
meciurile ultimului tur‑
neu al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori 
mari. CSM Dunărea a 
pierdut primele două 
meciuri,1‑3 cu CS Şcolar 
Miercurea Ciuc şi 1‑7 cu 
Progym Gheorgheni. 
Gălăţenii au nevoie de 
două victorii, în parti‑
dele, de mâine şi joi, 
cu Steaua şi cu Triumf, 
pentru a termina cam‑
pionatul pe locul III, re‑
zultat ce le‑ar permite 
câştigarea medaliilor 
de bronz.

[ În Capitală, au 
avut loc în weekendul 
trecut, întrecerile “Cupei 
Municipiului Bucureşti” 
la atletism în sală. Între 
concurenţi s‑a aflat 
şi Cătălin Brăila, care, 
în concursul rezervat 
sportivilor veterani, s‑a 
clasat pe locul al II‑lea 
în proba de 1.500 m.

Pentru Cătălin Brăila 
a fost un foarte bun 
prilej de verificare a po‑
tenţialului, înaintea par‑
ticipării la Campionatul 
Mondial de sală, pro‑
gramat luna viitoare, în 
Franţa.

Gh.Arsenie

L‑am prins ieri în drum spre 
Galaţi, egalul din prima etapă a 
primăverii dându‑i răgaz să‑şi 
viziteze familia, la Constanţa. Era 
ca după partida cu Unirea lui Dan 
Petrescu şi Meme Stoica ‑ calm, 
eliberat de stresul începutului 
de drum. Deşi ştiam că‑l pun în 
pericolul de a fi sancţionat de 
Poliţie, i‑am solicitat lui Petre 
Grigoraş să analizeze telefonic 
„la rece” debutul roş‑alb‑albaş‑
trilor. Punctele pe care i le putea 
aplica agentul de circulaţie ar fi 
fost mai puţin importante de‑
cât punctul obţinut sâmbătă la 
aşa‑zisa Chelsea din Ialomiţa.

„Nu mă gândesc la revanşe”

‑ Rămâne satisfacţia că aţi 
scos un rezultat de egalitate la 
Urziceni sau credeţi că se pu‑
tea şi mai mult?

‑ Punctul din această primă 
etapă a anului rămâne cel mai 
important, chiar dacă am fi putut 
câştiga chiar trei. Evident, şi jocul 
prestat de noi a fost unul mul‑
ţumitor, aşa că debutul pe 2008 

a fost pozitiv. Nu putem omite 
faptul că am jucat pe terenul 
unei formaţii foarte puternice, o 
echipă pe care puţini o pot ţine 
în şah. Păcat că terenul nu s‑a 
ridicat la nivelul jocului ‑ puteai 
să faci entorsă, fără probleme, pe 
această suprafaţă.

‑ Urziceniul a trecut, urmea‑
ză marele meci cu Rapidul… 

‑ (oftează adânc) Dac‑aţi şti 
ce partidă este asta… Unii vor 
spune că Rapidul este uşor de 
bătut după ce a pierdut cu ulti‑
ma clasată, Universitatea Cluj, 
dar această ipoteză este departe 
de adevăr. A fost o întâmplare 
eşecul din această primă rundă 
a anului. Giuleştenii formează o 
echipă foarte competentă şi ne 
pot pune probleme mari de tot.

‑ Păi, trebuie să vă luaţi o 
revanşă sănătoasă după acel 
0‑7 de acum un an şi jumătate 
şi după întreaga tevatură din 
iarnă cu transferul lui Janos 
Szekely. Nu‑i aşa?

‑ N‑avem timp să ne gândim 
la revanşe, meciul de duminică 
nu contează decât pentru cam‑

pionatul 2007‑2008. Nu vreau să 
mă gândesc la ce a fost, ştiu doar 
că vreau să batem Rapidul. Aş fi 
cel mai fericit dacă vom învinge 
cu 1‑0.

Nu‑l interesează jocul 
de Cupă al giuleştenilor

‑ Rapidiştii vor avea la mij‑
locul săptămânii curente un 
meci de Cupa României cu 
Urziceniul. Vă doriţi să piardă, 
să câştige?

‑ Pe mine mă interesează doar 
să‑i batem noi duminică. Ştiu 
la ce vă referiţi, dar din punctul 
meu de vedere pot să facă orice 
în Cupă. Nu mă iau după anu‑
mite rezultate. Dacă vor pierde, 
singura lor şansă va rămâne 
campionatul, iar dacă vor câşti‑
ga se va spune că şi‑au revenit. 
Indiferent de situaţie, vom avea 
un meci foarte greu la Galaţi, pe 
2 martie.

‑ Cristian Sârghi chiar are 
ruptură musculară?

‑ Da, în proporţie de 99 la 
sută! El va face abia azi (n.r. ‑ ieri) 

un RMN, dar din păcate va sta pe 
margine aproximativ o lună de 
zile. Şi totuşi, nu‑mi explic cum a 
reuşit să facă ruptură în minutul 
10 al meciului după jumătate de 
oră de exerciţii de încălzire.

‑ Portarul Stoian Kolev pare 
să fi făcut uitat sezonul de 
toamnă în care aţi primit mul‑

te goluri din cauza goalkeepe‑
rilor. Corect sau nu?

‑ Da, prima impresie a fost 
foarte bună şi sperăm să confir‑
me că are valoare. S‑a văzut că 
şi echipa joacă altfel atunci când 
are o anumită siguranţă între bu‑
turi…

Patru „oţelari”, în pericol de suspendare
Cartonaşele galbene încasate de jucătorii Oţelului în meciul de la Urziceni n‑au descompletat trupa 

roş‑alb‑albastră în perspectiva partidei cu Rapid, de pe 2 martie. În schimb, s‑a mărit numărul fotbaliştilor 
aflaţi în pragul suspendării, Janos Szekely, Emil Jula, Daniel Stan şi Dorin Semeghin fiind la doar un carto‑
naş galben de o etapă de stat pe bară. „Sper să nu avem suspendări atât de curând, pentru că vor urma 
meciuri extrem de dificile”, a comentat tehnicianul Petre Grigoraş. După întâlnirea cu Rapid, „oţelarii” vor 
merge pe terenul echipei U.T.Arad.

Dănuţ Lungu

tenis pe… meridiane

Laureaţii săptămânii

”Speranţele” Galaţiului ‑ 
la turneul semifinal

Surpriză de proporţii în Campionatul 
Diviziei A de handbal masculin

CSU Galaţi ‑ învinsă 
pe propriul teren!

întărit, cu puţin timp în urmă, cu 
trei jucători de calibru ‑ din Liga 
Naţională: Valeriu Costea, Marius 
Vasile şi Cristian Şavloschi.

Gălăţenii au jucat în for‑
mula: Andronic (Bârjoveanu) 
‑ Aniţa 3, Costea 3, Dospinescu 
2, David 2, Ştefan 3, Hornea 3, 
Şavloschi 5, Vieru 2, Tudorache 
2, Lăpuşneanu 2, Moraru 1 şi 
Vasile 1.

Scor final: 30‑29 (15‑16) în 
favoarea celor de la Municipal. 
Pentru a se menţine în lupta 
pentru promovare, gălăţenii 
vor trebui să‑şi schimbe radical 
comportarea!

Gh.Arsenie

volei

Barcelona se apropiegoluri, goluri…

  Fotbal

„Vreau să bat 
Rapidul!”

Interviu cu antrenorul Oţelului, Petre Grigoraş, 
după remiza de la Urziceni

Petre Grigoraş, antrenorul „oţelarilor”

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro
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Prestãri
Servicii Diverse

Multe mulţumiri colectivului Spitalului Militar Galaţi, 
secţia Chirurgie, prin doctor lt. col. Forţu Cornel, doctor 
Oprea Cristina şi anestezist doctor Codiţă Anişoara, pen-
tru promptitudinea, dăruirea şi profesionalismul de care 
dau dovadă zi de zi în faţa bolnavilor. La fel, şi nu în ul-
timul rând, mulţumiri tuturor cadrelor medii (asistentelor 
şi personalului auxiliar) care cu multă omenie, pregătire 
şi devotament sunt alături de bolnavi. Noi bolnavii rugăm 
ca şi în celelalte unităţi medicale din oraş să se lucreze 
cu aceeaşi promptitudine, omenie şi cu o înaltă ţinută 
profesională. Personal mă adresez tuturor bolnavilor să 
apeleze şi să meargă cu încredere la acest spital cu per-
sonal de o înaltă ţinută profesională. Dumnezeu să vă 
dea multe împliniri!

O pacientă cu o intervenţie chirurgicală,
 Năstase Maria. 

•   FAIANTA, GRESIE 15 RON/MP. PAR
CHET, LAMBRIU, ZUGRAVELI, PRETURI 
AVANTAJOASE. NU VETI REGRETA. 
0743196672       (SMS/25022008 9:31:07)

Licitaþii

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA

 organizează în data de 5.03.2008, ora 10,00 la sediul societăţii 
din str. Traian nr. 63 licitaţie publică cu strigare 

pentru închirierea următoarelor spaţii:

- 8 căsuţe lemn - comercializare legume-fructe - Piaţa Calea 
Basarabiei  9 mp/buc.

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 
3.03.2008 la sediul societăţii.

Informaţii suplimentare la telefon 411054/418359 
- serviciul Comercial - Contracte, Licitaţii.

• Executorul judecătoresc Micu 
Constantin aduce la cunoştinţa gene-
rală că la data de 28.02.2008 ora 10,30 
la adresa din Galaţi str. Brăilei nr. 157 
bl. A7 ap. 16 vinde prin licitaţie publică 
imobilul situat în Galaţi str. Domnească 
nr. 48. Clădirea are o vechime de peste 
65 ani, conf. CVC 17230/1941. Pereţii 
din zidărie din cărămidă, pereţii exte-
riori au grosimea de 60 cm la parter şi 
50 cm la etaj. Tâmplăria este din lemn, 
dublă. Tavanele din tencuială pe şipcă 
de lemn. Şarpanta din lemn cu înveli-
toare din tablă uzată cu jgheaburi şi 
burlane deteriorate. Pardoselile din 
mochetă în camera 1, 2 la etaj, duşu-
meaua din scândură veche în camera 
1,2 la parter, gresie în bucătărie şi cele 
2 WC-uri, etaj şi parter, tapet în came-
rele 1,2 la etaj, var lavabil în camerele 
1,2 parter şi faianţă în bucătărie şi WC 
la etaj şi WC la parter, camera 3 de la 
etaj, bucătăria şi holurile de la parter 
sunt nefolosite fiind necesară refa-
cerea finisajelor. Instalaţia sanitară şi 
electrică sunt în stare bună de funcţio-
nare cu excepţia închiderilor degrada-
te. Instalaţia de gaze este întreruptă. 
Încăperile sunt prevăzute cu sobe de 
teracotă. Gard din panouri prefabrica-
te din beton pe stâlpi din beton armat 
prefabricat la 2,50 m interax h =2,00 
m, l =10,87:2 =5,43, suprafaţa terenu-
lui este de 187,65 mp. Imobilul este 
în proprietatea lui SC Vider Company 
SRL din Galaţi str. Domnească nr. 48. 
Vânzarea are loc la cererea creditoarei 
SC Mercado SRL cu sediul în Oarda de 
Jos str. Biruinţei nr. 46, jud. Alba şi în 
conformitate cu dispoziţiilor art. 500(I) 
şi art. 504(I) C. Pr. Civ. modificat. Preţul 
de pornire a licitaţiei este de 377.619 
lei (conform raportului de expertiză 
tehnică de evaluare). Imobilul este gre-
vat potrivit raportului de expertiză de 
următoarele sarcini: ipotecă de rang 1 
şi interdicţia de înstrăinare; ipotecare, 
grevare asupra întregului imobil în fa-
voarea Băncii de Credit şi Dezvoltare 
Romexterra SA Tg. Mureş, Sucursala 
Galaţi pentru suma de 1.200.000.000 
lei şi dobânda aferentă, împrumut 
acordat SC Ravicov SRL Galaţi în baza 
CT de garanţie imobiliară aut. nr. 
2732/2003 de BN Novitas. Persoanele 
interesate sunt invitate până la terme-
nul din data de 28.02.2008 ora 10,30 la 
adresa din Galaţi str. Brăilei nr. 157 bl. 
A7 ap. 16 pentru a depune oferta de 
cumpărare, o cauţiune reprezentând 
10% din preţul de începere a licitaţiei 
şi a se înscrie pe lista participanţilor la 
licitaţie. Pentru cei ce pretind vreun 
drept asupra imobilului sus menţio-
nat sunt obligaţi să anunţe executo-
rul judecătoresc înainte de data de 
28.02.2008 ora 10,30 stabilită pentru 
vânzarea la licitaţie . Publicaţia de vân-
zare a fost afişată la Judecătoria Galaţi, 
Biroul Executorului Judecătoresc 
Micu Constantin, la Primăria Galaţi, la 
creditoare şi debitor. (2/8/ext/60m/
NC75617)
• S.C. Navrom Centru de Afaceri S.R.L. 
organizează, pe data de 28.02.2008, 
ora 10,00, licitaţie cu strigare pentru 
vânzarea următoarelor mijloace: 1. au-
toutilitară furgon Dacia 1305  valoarea 
de pornire a licitaţiei - 10.000 lei; 2. au-
tomobil mixt Dacia 1307 - valoarea de 
pornire a licitaţiei - 6.000 lei. Preţurile 
includ TVA. Autovehiculele pot fi vi-
zionate la sediul societăţii, în data 
de 28.02.2008, începând cu ora 8,00. 
Informaţii la telefonul: 0740118862 
(0035626/NC77732)
• Primăria comunei Cuza Vodă 
jud. Galaţi organizează pe data de 
7.03.2008, ora 12,00 licitaţie publică 
pentru vânzarea complexului zooteh-

nic Arghiri (al fostului CAP Cuza Vodă) 
şi terenul aferent. Ofertele se depun 
până la data de 7.03.2008, ora 11,00. 
Caietul de sarcini şi alte informaţii pot 
fi obţinute de la sediul Primăriei, tel. 
831437 şi 823531. (0035542/NC78975)
• Bancpost SA vinde, in data de 
05.03.2008, ora 12,00, la sediul sau 
din Galati, Micro 18, Str. Brailei, nr. 
206-208, bl. C1-C2, parter, judeţul 
Galati, bunul imobil situat in Comuna 
Tudor Vladimirescu, Str. Targului, nr. 
176, jud. Galati, compus din teren in 
suprafata de 3.140 mp real masurat si 
constructii edificate pe acest teren: C1 
– casa de locuit in suprafata construita 
de 380,22 mp, formata din 6 camere, 
doua holuri, baie, trei bucatarii, beci, 
doua magazii si separat C2 – Anexe: 
magazie lemne bucatarie, sera de 
legume si atelier de tamplarie, con-
structii anexe C2/1 magazin universal 
in suprafata construita de 66,08 mp, 
C2/3 garaj +depozit incaltaminte in 
suprafata construita de 48,55 mp, 
C2/4 hol in suprafata construita de 
8,19 mp, C2/5 magazie in suprafata 
construita de 22,66 mp, C2/6 atelier 
in suprafata construita de 157,66 mp, 
C2/7 sera cu o suprafata construita de 
319,95 mp, C2/8 magazie in suprafata 
de 1,17 mp, C2/9 magazie in suprafata 
construita de 25,33 mp, C2/10 maga-
zie in suprafata construita de 12,25 
mp, C2/11 depozit de materiale de 
constructii in suprafata de 172,81 mp, 
C2/12 pista beton armat in suprafata 
de 570,49 mp, C2/13 fantana in supra-
fata de 0,42 mp, C2/14 gard beton, in 
suprafata totala construita (C1+C2) 
de 1.842,13 mp. Pretul de pornire al 
licitatiei este de 421.275 RON. Detalii 
la tel: 0721.209.581. Executor bancar 
Paduraru Gabriela. (2/8/ext/167m/
NC-79012)
• SC Viticola SA, sat Odaia Manolache, 
jud. Galaţi J17/245/1992, CIF 1647936, 
prin lichidator judiciar CI Bontea 
Daniela anunţă scoaterea la vânzare 
prin licitaţie publică cu strigare a bu-
nurilor falitei: dulap bucătărie, preţ 
pornire 25 lei; împrejmuire sediu 93,6 
m, preţ pornire 3.666,50 lei; magazie 
materiale 258,72 mp, preţ pornire 
32.200 lei; clădire dormitor 466,25 mp, 
preţ pornire 4.552 lei; grup sanitar 8 
mp, 247 lei; duş 14,3 mp, 406,5 lei; alei, 
scară şi parapet 911,5 lei. Preţul de por-
nire nu include TVA şi reprezintă 50% 
din valoarea de evaluare. Terenul nu 
face obiectul vânzării. Licitaţia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galaţi G. 
Coşbuc nr. 207, în data de 4.03.2008 
ora 12,00 şi se va desfăşura conform 
regulamentului, prevederilor Codului 
de procedură civilă şi Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept asupra aces-
tora sub sanţiunea decăderii, urmează 
a face dovada până la data licitaţiei. 
Poate participa la licitaţie orice per-
soană fizică sau juridică care depune 
în ziua licitaţiei ora 11,00 la sediul li-
chidatorului următoarele documente: 
cerere de participare; dovada achitării 
caietului de sarcini şi regulamentului 
în valoare de 500 lei; dovada achitării 
taxei de participare la licitaţie 1% din 
valoarea bunurilor supuse licitaţiei sau 
bunului dorit; dovada depunerii cauţi-
unii 30% din valoarea bunului licitat în 
contul RO03BTRL01801220320668xx, 
Banca Transilvania Galaţi; copie după 
actele societăţii /actul de identitate, 
împuternicire. Licitaţia se va repeta 
în zilele de 10, 14 şi 18.03.2008, ace-
eaşi oră şi loc. Lichidator judiciar CI 
Bontea Daniela. Relaţii suplimentare 
0744470933. (0035554/NC79017)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (005446/NC437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(005446/NC439)
• Taxi GalaţiOtopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (006517/NC2719)
• SC execută amenajări spaţii comer-
ciale, birouri, apartamente lux, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0033494/NC3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0033133/NC19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0033133/
NC-19680)
• Construim case şi vile. Telefon 
0236450202 0748267340 (11.07.
GC.20/NC56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC61527)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii, proiecte Electrica, automa-
tizări porţi interfoane. 0726534069. 
(007002/NC66220)
• RATE!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC66463)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC-67301)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC68389)
• Repar televizoare color rapid cu 
garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0041634/
NC-68390)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, rigips, instalaţii sanitare, elec-
trice, faianţă etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (006384/NC71203)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC71670)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (2/8/
ext/94m/NC71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 
0742196408, 0723730361. (003845/
NC-71994)
• Montez raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0720983396. (005164/
NC-72934)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
Tel. 0745973995. (004221/NC73402)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (004199/NC73404)
• Filmări video DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (005332/NC73496)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (0042899/
NC-73497)
• Transport marfă 3 tone. 0753176772. 
(005608/NC74232)
• Curse Galaţi Otopeni, toate direc-
ţiile. Tel. 0745827910, 0765021804. 
(005848/NC74882)

• Construim vile, amenajări interioare, 
exterioare, termoizolaţii, instalaţii sa-
nitare. Rel la 0748267340 (0208gc05/
NC-74944)
• Electrician autorizat, execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica", interfoane, au-
tomatizări porţi. 0741114619. (005921/
NC75156)
• Cabinet autorizat întocmim evidenţă 
contabilă, declaraţii fiscale, depuneri 
on-line, fişe fiscale, bilanţuri, consul-
tanţă fiscală. Tel. 0741074470, 435970. 
(0033160/NC75437)
• TERMOIZOLAŢII POLISTIREN, 
HIDROIZOLAŢII TERMOSUDABILE, 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, 
PROFESIONALISM, FIRMĂ. 
0236.419.262; 0744.765.328 
(02/08cs33/NC75559)
• Ofer servicii cu autoturism Mercedes 
Vito 8 +1 sau convenţii. 0749080314. 
(004979/NC75683)
• Transport marfă 2 t, rapid, avantajos. 
0754791745. (005007/NC75831)
• Execut garduri forjate, puţuri la 60 m. 
Tel. 0743695927. (006188/NC75959)

• Expert contabil, evidenţă conta-
bilă, declaraţii, bilanţ. 0763659744. 
(0033198/NC75992)
• Oferim consultanţă persoanelor care 
vor să obţină muncă străinătate, nu 
percepem comisioane. 0748175233, 
0740586481. (0033381/NC76005)
• Firmă de contabilitate întocmeşte 
evidenţe contabile, bilanţuri, fişe fis-
cale, declaraţii fiscale, consultanţă în 
domeniul fiscal, expertize contabile, 
audit financiar, lichidări judiciare sau 
reorganizare. Tel. 0742036395, 321896, 
fax 0336105644. (0033314/NC76281)
• Executăm placări cu polistiren, zidă-
rii, tencuieli. 0753853377. (0033252/
NC76355)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0033254/NC76367)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, solu-
ţii, transport. 0742023833. (006374/
NC76532)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa 
oriunde în ţară pentru persoane 
juridice decontare. 0721229407, 
0745604256. (006420/NC76785)
• Transport ieftin şi sigur Otopeni. Tel. 
0745951331. (005333/NC76820)
• Executăm amenajări, decoraţiuni in-
terioare, termosisteme. 0751183594, 
0744921074. (005360/NC76830)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0033280/NC76955)
• Cursă Italia în 28 februarie, 5 locuri, 
80 E /persoană. Tel. 0745431222. 
(005456/NC76977)
• SC executăm izolaţii exterioare, 
termosistem, rog seriozitate. Tel. 
0749425828, 0747435086. (006508/
NC-76993)
• Demolări, spart ziduri, găuri hote, ra-
pid. 0723434777. (006546/NC77270)
• Execut amenajări interioare, faianţă, 
zugrăveli, rigips, altele. 0742566663, 
0749705105. (005511/NC77301)
• Filmări video, DVD, fotografii profe-
sionale. 0742042195, office@romantic-
decor.ro. (2365945/NC77422)
• Echipă cu experienţă, antialcoolici 
executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, tencuieli, şape, izolaţii, inst. 
sanitare (case, apartamente la che-
ie). 462684, 0740536715. (006629/
NC-77470)
• Transport marfă 2 tone, 17 mc. 
Telefon 0744904678, 0722934415. 
(006631/NC77472)
• Forez puţuri până la 60 m. Tel. 
0747996936. (005596/NC77486)
• Sudor execut lucrări confecţii metali-
ce, fier forjat, grilaje, garduri, hale etc, 
lucrări ireproşabile, preţ avantajos. 
0751507912. (006705/NC77672)

• Curse interne (Otopeni) non stop. 
0744181070. (005650/NC77684)
• Echipă execută amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, gleturi, parchet laminat, 
rigips, placări polistiren, decupări pe-
reţi. 0744840400. (005652/NC77686)
• Cameraman profesionist aparatu-
ră Sony, filmări deosebite, fotografii 
digitale. Tel. 0744139048. (005703/
NC-77797)
• Executăm montaj uşi, acoperi-
şuri, mansarde şi dulgherie. Tel. 
0744630294. (006754/NC77832)
• Ofer servicii zidărie, tencuieli, gre-
sie, faianţă, instalaţii sanitare. Tel. 
0751872464. (005730/NC77921)
• SC Alubond execută tâmplărie din 
aluminiu şi PVC, placări bond şi ame-
najări interioare, oferim calitate şi se-
riozitate. Tel. 0742680505. (0035580/
NC-77943)
• Transport persoane în Italia, pleca-
re joia. Relaţii la telefon 0753578182, 
0743881048. (005774/NC78082)
• Blessed Design construcţii civile, 
amenajări, instalaţii electrice, termi-
ce, sanitare, consolidări, izolaţii, hi-
droizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0035650/NC78141)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, rigips, tencuieli. 0754284466, 
311246. (006889/NC78231)
• Firmă de construcţii execută ter-
moizolaţii, interioare, termopane, la 
preţuri avantajoase. Tel. 0752901671. 
(006896/NC78232)
• Executăm faianţă, gresie, izolări ter-
mice, zugrăveli, gleturi, lambriu. Tel. 
0742870202. (006810/NC78257)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, dubiţă Iveco. Tel. 0763674131. 
(005810/NC78260)
• Muzică DJ, fotografii, filmări pentru 
diferite ocazii, eventual ofer salon. 
0744555358, 0770615806, 0768148052. 
(005848/NC78287)
• SC executăm izolaţii exterioare, 
amenajări interioare, tâmplărie ter-
mopan, oferim garanţie. 0740277462, 
0740244737. (006938/NC78306)

• SC execută lucrări de termoizolaţii 
exterioare. 0753958792, 0754499464. 
(006941/NC78307)
• Societate oferă servicii de spălat şi 
curăţat covoare şi servicii de curăţenie 
la domiciliu. Relaţii tel. 0766476538. 
(0035516/NC78374)
• Amenajări interioare, exterioare 
la cheie, case, apartamente, echipă 
profesionişti. 0748643297. (005889/
NC-78401)
• Ieftin, calitativ, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, tencuieli. 0749572416. (006968/
NC-78406)
• Rapid demolări, decupaje beton. 
0749572416. (006968/NC78408)
• SC Special Steel Construct SRL exe-
cută construcţii de locuinţe la roşu sau 
la cheie, amenajări interioare şi exteri-
oare, oferim calitate şi seriozitate. Tel. 
0748295782. (0033469/NC78409)
• SC efectuează lucrări de termoi-
zolaţii şi decoraţiuni exterioare. Tel. 
0767817948. (006959/NC78413)
• Amenajări interioare de calitate, gre-
sie, faianţă, rigips, gleturi, parchet. 
0741523857. (006950/NC78532)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu, garan-
ţie. 0741523857, 334137. (006951/
NC78533)
• Zugrăveli, faianţă, sanitare, elec-
trice, rigips, izolaţii, parchet, termo-
pane. 452671, 0743042562 (005867/
NC78534)

• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, rigips, tencuieli. 0753834428, 
416045. (006890/NC78535)
• Construim case la cheie. 0748809610, 
0741148005. (006869/NC78536)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 325269. (006999/
NC-78617)
• Execut, repar, modific mobilier 
uşi, ferestre. 0740852292. (0033474/
NC-78623)
• Execut zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi şape, izolaţie polistiren, par-
chet, faianţă. 0747301968, 462715. 
(006988/NC78624)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (006898/NC78645)
• Construim case, vile, balcoane, izolaţii 
polistiren, ieftin şi rapid. 0727167847. 
(007023/NC78655)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare de cea mai bună calitate, rog 
seriozitate. Tel. 0741593237. (007031/
NC78658)
• Hidroizolaţii calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0748346154. 
(007049/NC78668)
• Balast, nisip, auto 16 t, transport 
gratuit. Tel. 0747490803. (005926/
NC-78679)
• Curse Băneasa Otopeni. Telefon 
0749984634. (005933/NC78686)
• Execut zugrăveli şi gletuiri urgente. 
Tel. 0741285811. (005938/NC78687)
• Săptămânal curse în Germania la 
parcuri auto. 0745576940. (005944/
NC78695)
• Executăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, rigisp, gleturi, zugră-
veli, parchet melaminat. 0745952003. 
(005909/NC78696)
• Firmă cu experienţă în Austria anti-
alcoolici execută case la roşu, gresie, 
faianţă, glet, instalaţii sanitare, par-
chet, termopane, izolaţii. 0754285169. 
(0033486/NC78733)
• Mobilier la comandă ex. 700 lei, 
dormitor. 0753875739. (007070/
NC-78734)
• Tâmplărie Al /PVC, ex. 1200 lei, ap. 
cu 2 camere. 0753875739. (007071/
NC-78736)
• Execut zugrăveli, rigips, ieftin. Telefon 
0730904131. (007069/NC78737)
• Execut izolaţii polistiren, zugrăveli, 
lavabile interior, persoană fizică. Tel. 
0744918909. (007064/NC78740)
• Montez parchet, lambriuri. Tel. 
0742097946. (005970/NC78748)
• Montez parchet laminat. Tel. 
0749102390. (005960/NC78757)
• Amenajări interioare, la cheie, mon-
taj gips -carton, gresie, faianţă, par-
chet, zugrăveli, zidării, instalaţii elec-
trice şi sanitare etc. Tel. 0746476030, 
0745415140. (005951/NC78761)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren. 0741742826, 412828. (007087/
NC-78771)
• Execut reparaţii zidărie, zugrăveli, 
faianţă, gresie. 0747510565. (005993/
NC-78780)
• Execut construcţii vile, case şi izola-
ţii exterioare polistiren, rapid şi ieftin. 
0749094211. (007118/NC78828)

• Restaurant Bon Voyage oferă 60 lo-
curi pentru evenimente. 0722459996. 
(0042814/NC73387)
• Restaurant Bîrlădeanu organizează 
nunţi, botezuri, onomastici, banchete, 
mese festive. 0740303773. (0035633/
NC-77841)
• Iancu Iuliu Gabriel anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni PUD extindere imobil din 
Galaţi str. Traian Vuia 4, bl. L3 ap. 42 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
466683/6, fax 418385 în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (005853/
NC-78292)
• Consiliul Local Corod, judeţul Galaţi, 
solicită acord de mediu pentru lucră-
rile amenajare parc comuna Corod, 
judeţul Galaţi şi alimentare cu apă sat 
Brătuleşti şi sat Blânzi comuna Corod, 
judeţul Galaţi. Eventualele contesta-
ţii se vor depune la sediul Agenţiei 
de Protecţie a Mediului Galaţi. (2/8/
ext/163m/NC78835)
• SC Giramet SRL anunţă publicul in-
teresat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD extindere hală metalică 
din Galaţi DN2B km 6+500 m, nr. 24 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
466683/6, fax 418385 în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (0035702/
NC-78907)
• SC Deltarom SA cu sediul în strada 
Basarabiei nr. 20 solicită aviz de me-
diu pentru punctul de lucru situat în 
strada Brăilei colţ cu Drum de Centură. 
Pentru eventualele contestaţii ter-
menul de 5 zile de la data anunţului. 
(0035705/NC78911)
• SC Atlas SA Galaţi care desfăşoară 
la sediul social din Galaţi, şoseaua 
Smârdan nr. 2, judeţul Galaţi următoa-
rele activităţi: construcţii de caroserii şi 
semiremorci, producţia de piese şi ac-
cesorii pentru autovehicule şi motoare 
de autovehicule, recuperarea deşeuri-
lor şi resturilor reciclabile, recuperarea 
deşeurilor şi resturilor nemetalice, re-
ciclabile, comerţ cu ridicata al deşeuri-
lor şi resturilor (dezmembrări autove-
hicule şi utilaje casate), întreţinerea şi 
repararea autovehiculelor (spălătorie 
şi vopsitorie autovehicule), tratarea 
şi acoperirea metalelor, depozitări 
(produse petroliere) transporturi ru-
tiere de mărfuri (produse petroliere), 
fabricarea de construcţii metalice şi 
părţi componente structurilor meta-
lice, anunţă publicul interesat asupra 
dezbaterii publice pentru consultarea 
raportului cu concluziile bilanţului 
de mediu, în data de 12.03.2008 ora 
12,00 la sediul social din Galaţi, şos. 
Smârdan nr. 2. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în raportul la bilanţul de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret nr. 
2, precum şi la sediul social al SC Atlas 
SA. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi până la data 
de 11.03.2008. (2/8/bc/56/NC79009)

 • Fier forjat, garduri forjate. 

Telefon 0723342052. (2/8/td/16/
NC75476)

• Restaurant King str. N. Bălcescu nr. 
3 organizează sâmbătă, 8 Martie, 
Ziua Femeii. Relaţii zilnic la sediu. 
(0035638/NC78488)

• RESTAURANT NEACşU 
(str. Ana Ipătescu) organizează 

masă festivă pentru 8 Martie 
2008, la preţul de 80 lei de 

persoană. Telefon 0728281561, 
0728281564. (007133/

NC-77008)

• Executăm izolaţii exterioare cu po-
listiren, construcţii vile şi amenajări 
interioare. 0740019962, 0763674614. 
(007121/NC78829)
• Profesionişti, zugrăveli, rigips, faian-
ţări, tencuieli, polistiren. 0747223364. 
(006008/NC78864)
• Execut amenajări interioare, pre-
ţuri mici. Tel. 0749929289. (006018/
NC-78877)
• SC executăm lucrări de amenajări 
interioare, gresie, faianţă, zugră-
veli, tâmplărie PVC. Tel. 0749535136, 
0748978530. (007141/NC78902)
• Montez instalaţii sanitare, termi-
ce, calorifere, PPR. Tel. 0724661594, 
0720812650. (007139/NC78903)
• Termoizolaţie exterioară cu polis-
tiren. Rezervări la tel. 0746168218. 
(006036/NC78960)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, izola-
ţii polistiren. Tel. 0747144351. (007151/
NC78965)
• ÎNCHIRIEZ BULDOEXCAVATOR 
PENTRU DIVERSE LUCRĂRI. TELEFON: 
0744/390.274 (02/08cs07/NC79018)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAşINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005001/
NC-391)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)
• Foto -video nunţi, botezuri, cali-
tate deosebită. Tel. 0763676288. 
(004980/NC-72292)
• Aduc balast, nisip, 35 t, Condrea 
caut beneficiar. 0740057707. 
(005039/NC-75912)
• Termoizolaţii interioare şi exteri-
oare, reducere 15% peste 3 apar-
tamente, amenajări interioare, 
preţuri avantajoase. 0768359169. 
(006778/NC-77941)
• IZOLAŢII POLISTIREN, INTERIOARE 
şI EXTERIOARE CU SCHELĂ DE LA 20 
LEI /MP, AMENAJĂRI, CONSTRUCŢII. 
0751086895, 0724986780. 
(0035649/NC-78072)
• Repar maşini spălat automate. 
474457, 0754378546. (005965/
NC-78750)

• Executăm tâmplărie PVC şi mobi-
lier la comandă cu utilaje perfor-
mante, preţuri mici şi negociabile. 
Tel. 492966, 0788300811. (0033101/
NC74405)

• Decoraţiuni şi amenajări interi-
oare, persoană fizică. 0727712928. 
(006195/NC75963)

• SC confecţionează mobilier PAL 
la comandă cu preţ de fabrică. 
0753853377. (0033252/NC76354)

• EXECUTĂM LA COMANDĂ UŞI 
ŞI SCĂRI INTERIOARE, GEAMURI 
TERMOPAN DIN LEMN MASIV ŞI 
STRATIFICAT (BRAD, TEI ŞI STEJAR). 
RELAŢII LA TELEFON 0744589934. 
(0035596/NC78145)

• Cabinet specializat înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, cesiuni, recodi-
ficări, etc. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (005916/NC78673)

• Societate comercială membră 
CECCAR specializată în servicii de 
evidenţe şi expertiză contabilă 
asigură prestarea următoarelor 
servicii: întocmirea evidenţei con-
tabile, întocmirea şi depunerea de 
declaraţii, depunerea completă 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM, întocmirea şi certificarea 
de bilanţuri, efectuarea de ser-
vicii de consiliere în litigii în care 
s-au depus expertize judiciare. 
Pachetele de servicii sunt negoci-
abile. Tel. 0721102222, 0744581597. 
(0035543/NC78971)

• Cabinet consultanţă înfiinţează 
societăţi comerciale, modifică 
acte şi recodificări. 0745956330. 
(005802/NC-74822)

• Reparaţii frigidere, montaj aer 
condiţionat. Tel. 0742999478. 
(005799/NC-78142)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0033461/NC63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC66462)

• SC execută la termen lucrări de 
amenajări interioare pentru lo-
cuinţe, spaţii comerciale, birouri 
la preţuri atractive. Asigurăm ga-
ranţia lucrării. Tel. 0744705850, 
0726126774. (2/8/bc/8/NC78834)

• RESTAURANTUL NEACŞU 
(str. Ana Ipătescu) organizează 

nunţi şi evenimente pentru 
duminici 2008 cu reduceri de 

10% la meniu, reducerea fiind 
valabilă la contractele înche-
iate începând cu 1 februarie 
2008. Telefon 0728281561, 

0728281564. (006159/
NC-74674)

(007108)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră G2 cu baie, Micro 19, 
preţ negociabil. 0741254451. (005407/
NC-76901)
• Garsoniera Tiglina1, amenajata mo-
dern. Detalii la 0744628112 sau www.
cii.ro (02.08.TD.07/NC-78110)
• Vând garsonieră A-uri, et. 1, pentru 
birouri. 0742141627. (vl/NC-78556)

• P.f. vând garsonieră Micro 39B par-
ter, g, f, t, p, mobilată, merită văzută, 
30.000 E neg. 0741938988, 0744289765. 
(007045/NC-78663)
• P.f. vând garsonieră liberă, îmbună-
tăţită, parter, I5 Ţiglina I. 0722451690. 
(005923/NC-78678)
• Vând garsonieră Micro 19 bl. G6 et. 
3, îmbunătăţită, preţ 650 mil. Tel. 
0751409117. (005940/NC-78690)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A2 etaj 
3, preţ 33.000 euro. Tel. 0740278600. 
(007109/NC-78783)

• Garsonieră A-uri, Ţiglina 1, et. 4/4, 
urgent. Tel. 0752440408, 0730016281. 
(007134/NC-78859)
• Garsonieră Micro 40, 27 mp, îmbu-
nătăţită lux. 0748848320. (007142/
NC-78889)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A2 parter. 
0722612683. (2365945/NC-78929)
• Garsonieră Micro 19,parter, grup sani-
tar cu duş, cameră la subsol cu aerisire, 
termopan, um, parchet,0740492621 
(02/08cs06/NC-78979)
• Garsoniere Micro 19, et. 1 şi 3, li-
bere, termopan, um, 0724224314 
(02/08cs06/NC-78984)
• Garsonieră Ţiglina 1, et. 3/4, f. cura-
tă, preţ 115.000 neg. Tel. 0753311441. 
(2/8/bc/3/NC-78999)
• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL, Ţiglina 1, str. Brăilei 
bl. A6 etaj 1, ap. 25, poziţie exce-
lentă, preţ 45.000 euro negociabil. 
Relaţii la tel. 0728287889. (2/8/
bc/16/NC-72914)

• P.f. vând apartament 1 cameră ultra-
central, suprafaţă 39 mp +başcă, ideal 
firmă, locuinţă. 462441, 0747348437. 
(005942/NC-78692)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (02/08/mr/05/NC-68281)

• Urgent apartament două camere 
la cheie, etaj 2, dotat, mobilat şi ga-
raj Micro 21. 0745361207. (004235/
NC-73409)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu una, două, trei camere 
la cheie, acceptăm credit. Telefon 
0745361207. (004238/NC-73410)
• Vând sau schimb cu casă apartament 
3 camere, decomandat, 1 balcon, CT, 
AC, termopan, zona Baia Comunală. 
0336105563, 310235, 0745922235, 
0740957875. (2/8/bc/37/NC-75727)
• Vând, cumpăr apartamente, case, 
terenuri. Tel. 432997, 0727249142. 
(0033303/NC-76100)
• Micro 40 etaj 3, 2 dec. gaze, bal-
con, îmbunătăţit, 150.000 lei. Tel. 
0766489111. (2/8/gc/4/NC-76318)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, etaj 1, pentru 
privatizare, fără intermediari. Telefon 
0744524265. (006394/NC-76558)
• Vând apartament 2 cam, Micro 38 
N-uri 170.000 lei tel.: 0722428998 
(02/08bc06/NC-78514)

• Vând apartament 2 camere ultra-
central sau schimb cu apartament 
2,3 camere Bucureşti, variante. Tel. 
0726201399. (006565/NC-77288)
• Vând apartament Micro 17 ur-
gent, izolaţie exterior, preţ 270.000 
lei. Telefon 0742687282. (005535/
NC-77328)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec, 
Micro 19, et. 9/10, curat, liber. Tel. 
0744150221, 0742495905. (005872/
NC-78357)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 20 3/7, mo-
bilat, utilat, lux. Tel. 0741985269 orele 
16,00 -19,00 doar pentru cumpărătorii 
interesaţi. (006943/NC-78366)
• Vând 2 cam. decomandate 
Siderurgiştilor Vest p/4. 0742141627. 
(vl/NC-78411)
• 2 dec. Micro 19, N-uri, et. 4/4, totul 
nou, 42.000 euro. 0752264495. (02/08/
bc/5/NC-78495)
• 2 dec. Micro 18, et. 9/9 îmbunătăţit, 
180.000 lei. 0749702031. (02/08/bc/5/
NC-78496)
• Vând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, bl. G2 et. II, persoană fizică. 
0748144964. (006947/NC-78511)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
III, A-uri, g, f, p, persoană fizică, exclus 
agenţii. Telefon 0749792893. (006908/
NC-78512)

• Vând apartament I.C.Frimu, I-uri, 
2 balc, 2 gr sanit 56.000 E neg. Tel.: 
0722428998 (02/08bc06/NC-78517)
• Vând apartament 2 cam. deco-
mandate, zonă centrală. Tel. 470845, 
0744140373, 0748193519. (006974/
NC-78643)
• Vând apartament cu 2 (două) camere 
la casă, ultracentral. Tel. 0754391402. 
(007037/NC-78660)
• Apartament 2 camere Ţiglina 1, ex-
clus intermediari. Tel. 0743677368. 
(007040/NC-78662)
• Vând apartament 2 cam. dec. 3/4, 
CT, AC, îmbunătăţiri, Micro 21 lângă 
Kaufland, preţ 75.000 euro negociabil. 
Tel. 0744265659. (005921/NC-78677)
• Vând apartament cu două came-
re Centru blocul N3 apt. 22 parter. 
Telefon 417726. (007058/NC-78702)
• Ap. 2 dormitoare et. 1, ultracentral, 
250 mii lei. Tel. 415894, 0722355400. 
(007099/NC-78766)
• 2 camere etaj 3, vedere Dunăre, 
193.000 lei. 0742319605. (007101/
NC-78786)
• Vând 2 decomandate parter, bal-
con, Centru, 175.000 lei. 0749080651, 
0740063750. (007101/NC-78787)
• 2 camere Piaţa Ruşilor Micro 17, etaj 2, 
160.000 lei. 0749080652, 0742319605. 
(007101/NC-78792)

• Vând 1 cameră Viaduct, et. 1, exclus 
agenţii. Tel. 0754633098. (007080/
NC-78773)
• Vând apartament 1 cameră I.C. Frimu. 
Tel. 0743016478, 0743016479. (005987/
NC-78779)
• Vindem apartamente cu una ca-
meră absolut noi, Mazepa 2, Port, 
Siderurgiştilor, Micro 21. 0751183601. 
(0033498/NC-78831)

• 1 cam. ultracentral, et. 1/4, 39 mp. 
0752440408, 0730016281. (007134/
NC-78860)
• 1 cam. ultracentral, mobilat şi utilat. 
0748848320. (007142/NC-78890)

• 2 decomandate etaj 2, Micro 21, 
Kaufland, 62.000 euro. 0742319605, 
0749080652. (007101/NC-78793)
• 2 camere Port, etaj 1, îmbunătăţit, 
130.000 lei. 0749080652, 0742319605. 
(007101/NC-78795)
• Vând apartament două camere 
Micro 40. Tel. 0746976741. (006000/
NC-78825)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere I.C. Frimu, O-uri, îmbunătăţit. 
0720020672, 0743567286. (007122/
NC-78830)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 20, la cheie, 
exclus agenţii. 0745362963. (007131/
NC-78858)
• Vând 2 decomandate 69 mp, 
Parfumul Teilor, termopan, balcon 
mare, etaj 2, 65.000 E neg. 492555. 
(006011/NC-78867)
• Apartament decomandat, etaj 1, 
IREG, amenajat 65.000 euro. 492555. 
(006011/NC-78869)
• Două decomandate Piaţa Centrală, 
etaj 2, stradal, accept credit, 240.000. 
492555. (006011/NC-78871)Ar
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Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 110.000 lei neg. 

1 cameră
Mazepa II, p/10, amenajat pt. sediu firmă  - 45.000 euro neg.
Doja, 2/4 simplu, curat  - 135.000 lei neg. 

2 camere
Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  - 225.000 lei neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat  - 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial -100.000 euro neg. 
Sid. V., 4/4, liber  - 184.000 lei neg.
P.C., intern, bl. nou  - 65.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
I.C.Frimu, 3/4, îmbunătăţiri  - 90.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
N.L., p/4, liber, simplu  - 85.000 euro neg.

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  - 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro mp neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18  - 50 euro mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19  - 110 euro mp neg.
Loturi sat Costi, S - 550 mp - 714 mp - 45 euro  - 51 euro mp

 Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ  - 285.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, P+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.

Închirieri
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

• Vând 2 camere etaj 2, Micro 16, 2 
balcoane, îmbunătăţit, 205.000 lei. 
492555. (006011/NC-78872)
• Vând 2 camere parter, stradal, cu bal-
con, liber, 215.000. 492555. (006011/
NC-78875)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 60.000 
euro neg. 0726787528. (2365945/
NC-78931)
• 2 dec. Micro 17, etaj 1, 2 balcoane, 
60.000 euro negociabil. 0722612683. 
(2365945/NC-78935)
• 2 semidecomandate Micro 19, etaj 
4/4, termopan, LIBER, 105.000 lei. 
0741/104641 (02/08cs05/NC-78972)
• Vând 2 camere, Mazepa 1, 195000 
neg. 475479. (02/08cs13/NC-79003)
• 2 dec. modificat din 3, et. 1, îmbu-
nătăţit, preţ 160.000. Tel. 0753311441. 
(2/8/bc/3/NC-79004)

Vânzãri
2 camere

• Persoana fizica vând apartament 
2 camere, decomandate, ultracen-
tral. cu îmbunătăţiri multiple. Tel. 
0765242370. (02/08cs58/NC-79039)
• 2 sdec M19, L-uri, 130.000 
lei.0788478896.
• Gars. M19, R-uri, 90.000 lei. 430926.

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate etaj 1, Micro 19 bloc G4, 
îmbunătăţit. 0740292931. (004628/
NC-74556)

• Vând urgent ap. cu 2 camere de-
comandate cu îmbunătăţiri avanta-
joase, Micro 19 bl. G3. 0740292931. 
(005518/NC-77305)

• 2 semidecomandate Centru lângă 
Ştef. Tel. 0742330291, 0747663928. 
(006743/NC-77786)

• P.f. vând apartament 2 came-
re dec. I.C. Frimu, D-uri, et. 2, 55 
mp, 58.000 E (220.000 lei). Tel. 
0744786248. (007014/NC-78650)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (02/08/mr/05/
NC-68284)
• Apartament 3 camere şi garaj 
Piaţa Centrală, liber, accept credit. 
0745361207. (004236/NC-73385)

• Apartament 3 camere, str. 
Domnească. 416693, 0745806044. 
(006832/NC-75150)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
74.000 euro. 0721174417. (006358/
NC-76707)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate 3/4, simplu. 0740514258. 
(005566/NC-77380)
• Vând apartament 3 camere îmbu-
nătăţit, Micro 20. Tel. 0740935792, 
0747686628. (005823/NC-78215)
• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandate, Siderurgiştilor Vest, re-
condiţionat lux, CT, preţ 85.000 euro 
neg. Telefon 0726300793, 0749268116. 
(006936/NC-78304)
• 3 cam. decomandate Micro 17. 
0742141627. (vl/NC-78561)
• Vând 3 dec., N. L, 1/4, 2 balc., CT, curat, 
8500 E neg. Tel. 433083, 0752791668. 
(0033478/NC-78601)

• Trei camere Micro 17, 2003, plus 13 
mp parter. 0722437966. (005912/
NC-78670)
• Vând apartament 3 camere Micro 39B, 
curat, preţ negociabil. 0753493377, 
425574. (005962/NC-78754)
• 3 decomandate Micro18,etaj 
1,B-uri,76mp,0744628115 (02.08.
TD.07/NC-78808)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
3, amenajat, CT, garaj, 85.000 euro ne-
gociabil. 492555. (006011/NC-78874)
• Vând ap. 3 camere Ultimul Leu, 
bloc nou. Tel. 0747897128. (006032/
NC-78924)
• 3 cam. et. 2, I.C. Frimu, ultraîmbunătă-
ţit, mobilat, full. 0740412558. (007149/
NC-78964)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 1, 2 balcoa-
ne, îmbunătăţiri, preţ 78.000 E. Tel. 
0753311440. (2/8/bc/3/NC-79002)

• Vând apartament 3 camere 
Centru, 4/4, centrală, AC, termopan 
exterior. 0744626827. (005064/
NC-75954)

• Vând ap. 3 camere finisaje de 
lux, et. II, centrală, bl. nou, Ultimul 
Leu, deasupra ABN AM Bank. Tel. 
0722579368. (005602/NC-77634)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
2, Ţiglina III, A-uri, 250.000 lei. Tel. 
0720826601. (005748/NC-77933)

• 4 camere M39A, etaj 4/4, imbunata-
tit, 197000. Detalii la 0744628112 sau 
www.cii.ro (02.08.TD.07/NC-78111)
• Duplex-4 camere, 200mp- bloc 2007. 
Detalii la 0744628112 sau www.cii.ro 
(02.08.TD.07/NC-78113)
• Vând 4 sdec. 2/4, boxă subsol Micro 
16, 270.000 lei, urgent. 0748475898. 
(005847/NC-78286)
• Vând apartament 4 camere Micro 
20, et. 1/4, stradal, g, f, um, termopan, 
2 balcoane, 2 băi, 112.000 euro nego-
ciabil. Telefon 0722459004. (005833/
NC-78490)
• Vând apartament cu 4 camere 
Siderurgiştilor Vest pe lângă Liceul 
Auto, parter, pretabil privatizare, 
preţ 100.000 euro. Tel. 0749805498. 
(005950/NC-78763)
• 4 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit par-
ter, 90 mp. 0746072264. (007142/
NC-78898)

• 4 decomandate, Micro 18, centrală, 
0724224314 (02/08cs06/NC-78988)
• Vând apartament patru camere 
105 mp, etaj 2, Doja, utilat şi mo-
bilat modern, 115.000 euro. Tel. 
0740238300. (0033226/NC-77276)

• Vând apartament 4 camere 
Mazepa Trei Star, 400.000 lei. 
Telefon 0740116053. (006712/
NC-77962)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)

• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau 
etaj. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73462)
• Cumpăr ap. 1 cameră indiferent 
de zonă, etaj şi datorii. Tel. 433083, 
0752791668. (0033478/NC-78603)
• Cumpăr 1 cameră orice zonă, orice 
etaj, 431002, 0745/526231 (02/08cs05/
NC-78970)

• P.f. cumpăr urgent ap. 1 cameră, 
ofer 700 mil. 0755491936. (005891/
NC-78445)

• P.f. vând apartament 3 ca-
mere etaj I, Ţiglina III. Telefon 
0753707231. (006833/NC-78075)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (02/08/mr/05/
NC-68287)

Cumpărări
2 camerăAr
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Piaþa Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã

2 dec Centru 4/4 UM,termopan  210.000neg
2 dec P.C 5/8 UM g,f  250.000ng
2 dec Tg‑2 8/9 2 balcoane curat 55.000E
2 dec Mz‑2 9/10 balcon tot apartam. 210.000ng
2 dec Mz‑1 4/4 Liber termopan 210.000
2 dec M‑174/4 termop. UM,p, 50.000E
2 dec M‑18 2/10 Liber 2 balc simplu 200.000
2 sdc M‑21 p/4 Simplu 140.000
2 dec M‑21 p/4 2 balcoane 200.00neg
2 sdc M‑21 9/10 curat Acc.Credit 190.000 neg
2 dec Sid.V p/4 Stradal 60.000 Eneg 
2 dec I.C.Frimu 2/4 Simplu 60.000 E

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000 E

    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3 sdc Centru 7/7 Simplu Liber          60.000 Eneg
3 dec Port p/4 S‑84 mp           95.000 E
3 dec Mz‑1 3/10 vedere la Dunare termop,CT.  350.000
3 dec Tig‑1 1/4 Liber Simplu           78.000 Eng
3 dec C.R. 7/10 116mp CT.2 AC.mobilat/utilat     160.000 E
3 dec M‑16 1/4 CT.AC.termop. mobilat/utilat         85.000 Eng
3 dec M‑20 p/8 CT. garaj         300.000 neg
3 dec M‑20 1/4 2 wc,2 balcoane           70.000 Eng
3 dec M‑21 2/4 Simplu 2 wc.         245 000 neg
3 dec N.L p/4 2 wc Liber balcon           80.000 Eneg
3 dec M‑13b 4/4 70mp termopan         225.000 neg
3 dec M‑39C p/4 Simplu Curat           66.000 E
4 dec Centru 1/4 CT. 2 wc           90.000 E
4 dec I.C.Frimu 1/4 80mp Simplu Curat         350.000 Ron
4 dec M‑20 5/10 LIBER            80.000 E neg

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC-70437)
• Cumpăr apartament 2-3 came-
re, plata cash. 438212, 0722225076. 
(2365945/NC-73007)

• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73472)
• Cumpăr apartament 2 sau 3 camere, 
cu dest. birouri. 466067, 0741948423, 
0728292883. (0035568/NC-77741)

• Cumpăr 2 camere ICF-Sid Vest. 
0744628112 (02.08.TD.07/NC-78115)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
fără intermediari, banii cash. Tel. 
0744951788. (006983/NC-78582)
• Cumpăr ap. 2 -3 camere, indiferent 
de zonă, etaj sau situaţie juridică. 
Tel. 433083, 0752791668. (0033478/
NC-78602)
• Cumpăr 2 camere,maxim 
160000,0744628115 (02.08.TD.07/
NC-78810)
• Cumpăr 2-3 camere zona 
Dunărea,0744628115 (02.08.TD.07/
NC-78812)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere 
orice zonă. 0741/104641 (02/08cs05/
NC-78969)
• Cumpăr apartament două camere, 
exclus et. IV, Micro 40. Tel. 0745878519, 
0746239060. (005941/NC-79033)
• Cumpăr, urgent, apartament 2 de-
comandate, Mazepa II, I, Centru, blo-
curi noi (rog seriozitate). 0746974303, 
0740041592. (007052/NC-79036)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/
NC-66394)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68289)

• Cumpăr apartament 3 sau 4 came-
re de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73463)
• Cumpăr urgent 3 camere zona 
Dunărea. 0744628112 (02.08.TD.07/
NC-78117)
• Cumpăr apartament 3 camere, dec., 
et. 1 -3, Mazepa I, Ţiglina II, plata pe 
loc. 0744662185. (006033/NC-79037)

Vânzãri
Case

•  VAND CASA P+1E+M, CONS.NOUA, 
MOBILATA MODERN, CU TOATE 
UTILITATILE+ CT+ IZOLATIE TERMICA 
PE STRADA LIBERTATII EVENTUAL 
SCHIMB CU AP+DIF. TELEFON 
0747821217   (SMS/25-02-2008 9:59:31)

• Vând casă Şendreni. Tel. 0749354168. 
(005754/NC-74805)
• Vând vilă la şosea, com. Independenţa. 
0749080314. (004978/NC-75684)Ar
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Piaþa Imobiliarã

• Vând urgent casă cu etaj zonă rezi-
denţială Şendreni la şosea,teren 750 
mp, suprafaţă construită 260 mp, 
preţ 125.000 E. Rel. la tel. 0753022692. 
(006465/NC-76913)
• Vând casă Scorţaru Vechi, 18 km de 
Brăila cu livadă +vie, suprafaţă totală 
4000 mp. 0722251176, 0239673488. 
(006518/NC-77028)
• Vând casă Brăila, zonă centrală, 2 
corpuri, faţadă granit, utilităţi ultra-
moderne, supr. totală 375 mp, supr. 
construită 200 mp. 0722251176, 
0239673488. (006518/NC-77029)
• Vând casă com. Oancea. 0748653643, 
0741663447. (005533/NC-77326)
• Vând casă cu teren zonă centrală. 
0743494192. (006640/NC-77478)
• Casă la roşu pe str. Frunzei p +1 +m, 
st =400 mp, sc =255 mp, d =12 m. 
0746819640. (006730/NC-77782)

Vânzãri
Case

• Vând 2 vile p +m la roşu, în Galaţi, 
150 mp utili, toate utilităţile, 350 mp 
teren, 128.000 E negociabil, termen 
finalizare 15.04.2008. Tel. 0745610910, 
0730610910. (006677/NC-77574)
• Vând casă Basarabiei cu toate utilită-
ţile. 0751064926. (0035640/NC-78007)
• Vând casă cu teren 507 mp, ultracen-
tral. 0745655830. (005769/NC-78010)
• Vând vilă p +1, sc =270 mp, st =800 
mp, semimobilată, an construcţie 
2005, preţ 350.000 E, str. Dogăriei. Tel. 
0742535441. (005779/NC-78088)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0740133181. 
(006933/NC-78314)
• Vând casă comuna Frumuşiţa. Tel. 
0726753594. (006924/NC-78492)
• Vând casă demolabilă pe Radu 
Negru, 170.000 lei neg. Tel. 317669, 
0724140008. (006773/NC-78493)
• Casă strada Unirii, 306 mp, 7,20 m 
deschidere, 3 camere, utilităţi, 75.000 
euro. 0752264496. (02/08/bc/5/
NC-78494)
• Vând casă +şură 860 mp, jud. 
Covasna, sat Chiuruş. Tel. 0721735560. 
(007018/NC-78653)

• Vând casă com. Cuza Vodă la asfalt, 
1500 mp. Tel. 0751409117. (005939/
NC-78688)
• Vând casă com. Iveşti. Rel. tel. 
0754044820. (005900/NC-78698)
• Vând casă comuna Barcea DN25, 1500 
mp. 0754395114. (0033486/NC-78730)
• Vând casă în Cuca sau ofer diferenţă 
pentru apartament în Galaţi. 331086, 
0740183831. (005975/NC-78745)
• Vând casă cu grădină, gaze, canali-
zare, 715 mp, Stelei nr. 8. 0747510565. 
(005991/NC-78782)
• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0751027461. 
(007115/NC-78826)
• Vând casă +teren 1000 mp, 250 E /
mp, str. Lozoveni 57. 0744632618. 
(007147/NC-78920)
• Vând vilă bdul G. Coşbuc p +et. 1, lux, 
s. constr. 65 mp, s. locuibilă 110 mp 
+teren aferent 400 mp, preţ neg. Tel. 
0741480986. (2/8/bc/3/NC-79000)

• Vând vilă strada Arcaşilor d +p 
+e +m, sc =460 mp, st =550 mp, 
la cheie, preţ 800 E/mp constru-
it, merită văzut. 0741200091. 
(0033097/NC-75471)

Cumpãrãri
Case

• Cumpăr casă sau teren zona stră-
zii Bucureştii Noi. 0745/637013 
(02/08cs05/NC-78976)
• Cumpăr casă particulară în oraş, 
până în 2 miliarde. 316908 (005464/
NC-74010)

Schimburi
Imobiliare

• Schimb ap. 2 camere, Ţiglina II, par-
ter, cu casă. 0744247701. (006972/
NC-78447)
• Schimb/ vând apartament 1 cameră, 
Mazepa cu apartament 2 camere +di-
ferenţă. 0722474911 şi 0751106481. (vl/
NC-79041)
• Schimb 3 sdec., et. 3, M 38, N, stradal, 
55.500 E, fără agenţie. Tel. 0754235440, 
după ora 18,00. (007034/NC-79044)Ar
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     ‑ gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
    ‑ gars., Tig I, 2/10,  40.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4,  44.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 5/7,  150.000 LEI
     ‑ 1 cam, M 21, 4/8,  47.000 EURO    
    ‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  55.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  185.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  57.000 EURO
   ‑ 2 cam dec, M 20, 1/10,  62.000 EURO
     ‑ 2 cam dec, M 21, p/10,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 21, 7/10,  210.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,  220.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4,  200.000 LEI

    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  195.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  65.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 4/4,  53.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M13, 4/4,  260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M16, 1/4,  80.000 EURO
     ‑ 3 cam dec, M17, 1/4,  80.000 EURO
     ‑ 3 cam semidec, M17, 3/4,  60.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M18, p/10, 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  70.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M21, 3/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4,  185.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4,  75.000 EURO   
    ‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO

    ‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega,  147.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  105.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec, M 14, 4/4,  240.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4,  230.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, ICF, p/4,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, SDV, p/4,  250.000 LEI
    ‑ teren zona Arcasilor, suparafata‑550 mp, 110 EURO/mp
   
      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile
    

GARS. MICRO19,P/4,BALCON MARE -40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC -55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB  -37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA -31.000EURO
2DEC. M19, 4/4, IMB  - 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,                      - 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER  - 200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S-URI  – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE        – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, TOATE IMB. -55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU         -47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                               -90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 2BALC, SIMPLU -65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS-URI, 
ETAJ 1, CURAT -78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT  – 170.000LEI 
3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, FPH  - 200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT  – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1 ,
 MOBILAT ,IMBUNAT. - 85.000EURO.NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII , PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE•	 , 

IN DOUA ZILE
*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  
ZONA GENERAL ,TEREN 8000MP,   
SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 
MP , PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 
0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII 
HALE SI SPATII , BENZINARIE 
,3.000MP, DESCHIDERE 
STRADALA 230ML, UTILITATI  – 7 
MIL. EURO ‑0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 
PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA 
RONDOU ST‑ 250 MP , SC‑150MP 
, ACCES DOUA PARTI , PARTER 
CU  POSIBILITATI DE EXTINDERE 
‑ 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL ‑0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, 
LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-16.00EURO NEG 
* VIND TEREN LA ATLAS , 80.000MP 
-10EMP – 0741.971.636
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 
170SC, ZONA BUNA – 650 MIL – 
0741.971.636
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=16.600 mp,  D=92 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  - 165 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m - 320 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m - 185.000 E

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  p,  gr.+f  - 45.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  1,  balc.  - 58.000 RON
1 cam.  Sid. Vest,  p,  gr.+f  - 140.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  simplu  - 42.000 E
2 sdec.  Micro 40,  et.4,  gr.+f+p  - 120.000 RON
2 sdec.  Ţiglina II,  et. 4,  2 balc.  - 180.000 RON
2 sdec.  Micro 19,  et. 3,  UM, TP  - 155.000 RON
2 dec.  Sid.,  et.4,  simplu  - 185.000 RON
2 dec.  Sid. Vest,  et. p,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. p, TP, AC,  - 65.000 E
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E
3 sdec.  Micro 39,  et.2,  gr.f+p  - 185.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţit  - 195.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON
4 dec.  Ţiglina I,  et. 2,  simplu  - 68.000 E
4 sdec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit  - 250.000 RON

Apartamente
G,0/4, M40, A‑uri, imb.,  69.000 neg URGENT
G, 1/4, M40, C‑uri, cu gs, imb.,  85.000 neg
2s, 0/4, M38, N‑uri,  160.000
2s, 0/4, Tig.2, CS‑uri, balcon, basca,  60.000 E
3d, 2/4, Centru, N‑uri, ct, simplu,  80.000E
3s, 2/4, M17, imb,  270.000 neg.
4d, 8/10, Maz.1, BR‑uri, imb,  85.000E
4d, 4/4, NL, C‑uri, 116mp,  260.000 neg
5cd, 2/4, SPANIA, laMediterna, la cheie,  220.000E neg

Terenuri
10.000mp,d=25m, Filesti,  9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan,  9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi,  50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati,  500E/mp

686mp, zona Razboieni,  155E/mp
1900mp, Scanteiesti(centru satului)  35.000Ron neg

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket) 600mp, Sendreni, 
  7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb, mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 
  250E/luna
3s, 1/4, Tig.1, C‑uri, mob.,util.,contorizat,  300E/luna

Casa
Vila Barbosi, P+1, 3 c + dependinte, St=450, Sc=120,  
                 52.000E neg 
Casa Basarabiei, renovata, 2 c, 300 mp, d=16 m, 80.000 
E neg.

1cam.munca si arta,mobilata utilata,lux,23mp, 30000euro

ap1cam cozamin,mobilat utilat lux, 190.000ron

ap,1cam mazepa,bl.salcia,gr,fa, 160.000ron

2cam,la casa ,str,cojbuc,curte proprietate,

mobilat utilat lux, 80.000euro

2cam micro19,L‑uri.et4\4, 115.000ron

2semi,micro 40,et4\4,t‑uri,imbunatatit, 125.000

2cam micro18,et9\9,imbunatatit, 180.000ron,

2dec,ic.frm,et1\4,imbunatatit, 65.000euro

3dec,sid‑vest,c‑uri,et2\4,imbunatatit 

mobilat utilat si garaj, 300.000ron

3dec,ic.frm,et1\4,imbunatatit ,garaj, 300.000ron

3dec,micro39c,b‑uri.et1\4,lux, 120.000euro

4dec,masnita f‑uri et2\4,imbunatatit, 290.000ron

4dec,centru,n‑uri,4\4,imbunatatit, 300.000ron

4dec,mazepa,br‑uri,et7\10,imbunatatit, 110.000euro

4dec,micro21,g‑uri.et3\4,imbunatatit, 250.000ron

casa srt.unirii,306mp,7,20m des,3cam,utilitati, 75000euro

teren,str carnabel650mp,15m des, 10euro\mp

vile comuna Şendreni,teren proprietate,parter,etaj si man‑

sarda incepand de la 300euro\mpconstruit

Piaþa Imobiliarã
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Felicitãri

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Nou-născuţi
25.02.2008

1. Oancea Gabriel
2. Vizinteanu Alin-Mihai
3. Chirină Andrei-Nicolae
4. Cerbu Andrei
5. Diaconu Denis-Mihai
6. Angheluţă George-Cătălin
7. Andrei Răzvan-Cristian
8. Docan Diana-Antoneta
9. Florea Andrei-Alexandru
10. Pătrănoiu Adriana-Flori
11. Stavăr Ciprian-Marian
12. Oană Alexandra

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

•    CAUT SA INCHIRIEZ SPATIUL PT. 
DE  POZIT MEDICAMENTE (ANEXE, 
BIROURI, TOALETE) CALE ACCES 
CAMION - TIR. TEL 0747317969, 
0728940752.  (SMS/25-02-2008 12:54:31)

•  VAND TEREN CONSTRUCTIE 1000 MP, 
CU D=20 M CARTIERU NOU SMARDA, 
NEG. TEL 0752595511. (SMS/25-02-2008 
13:23:32)
• VAND TEREN INTRAVILAN MUN. 
GALATI. 2000MP, 15 EURO/MP. 
0749348465 (SMS/25-02-2008 10:34:34)
• SUPER OFERTA!!! VAND TEREN CU 
CASA DEMOLABILA TIGLINA 2, S T 200 
M2, 20 M CU 10 M, ALEE ACCES 1,20 
M. PRET 30.000 E NEG. SAU VARIANTE. 
0752800241 (SMS/25-02-2008 9:05:07)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (02/08/mr/05/
NC-68295)
• Familie săracă caută chirie, urgent. 
Tel. 0720896471. (005920/NC-79013)
• Persoană fizică doresc să închiriez 
urgent gars. sau ap. 1 cameră, mobi-
lat, ofer maxim. 4 mil. Tel. 0746421206. 
(007030/NC-79015)
• Caut să închiriez garsonieră sau apar-
tament 1 cameră. Tel. 0751837006, 
0742963279. (006027/NC-79016)
• Îngrijim bătrâni ptr. a ne oferi două 
camere de locuit sau închiriem (pre-
ferabil la curte). Tel. 0729088456. 
(006956/NC-79020)

• Închiriez apartament 2 cam. ne-
mobilat la parter sau et. 1, exclus 
intermediari. Tel. 0740408602. 
(006210/NC-76737)

• Salariat caut apartament o 
cameră (semi)mobilat. Tel. 
0726005560. (vl/NC-78589)

• Închiriez garaj orice zonă. 0731914101. 
(006963/NC-78446)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (02/08/
mr/05/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005344/
NC-76798)
• Închiriez apartament o cameră în 
regim hotelier. 0723509166. (005398/
NC-76885)
• APARTAMENT 2 CAMERE PARTER 
CENTRAL LA STRADA VIZAVI DE ŞTEF 
PRETABIL PENTRU SEDIU FIRMĂ, 
CABINETE MEDICALE, NOTARIAT.TEL 
0740.438775 (02.08.TD.11/NC-77074)
• Apartament 2 camere Ţiglina 1, ne-
mobilat, et. 3, PS11, 200 E. 0742240698. 
(005590/NC-77454)
• Închiriez cameră zonă centrală. 
0743494192. (006640/NC-77479)
• Închiriez apartament cu regim ho-
telier pe zi (pat matrimonial) 100 lei. 
0741203234. (005603/NC-77635)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT DOUĂ 
CAMERE, NOU, SUPER UTILAT, 
AVANTAJOS. TEL. 0722409933. 
(006772/PF/77945)
• Închiriez apartament 3 camere mobi-
late, utilate, echipe muncitori. Telefon 
0745361207. (005764/NC-78000)
• Închiriez ap. 1 cameră semimobilată 
Mazepa I, G-uri. 0742565710. (006815/
NC-78015)
• Închiriez apartament 3 camere zona 
IC Frimu. Relaţii la telefon: 0745.862 
678 (02/08cs51/NC-78172)
• Apartament 1 cameră Micro 13B 
40 mp, mobilat, renovat, 450 lei. 
0744426458. (005813/NC-78212)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (005825/NC-78216)
• Ofer spre închiriere ap. 2 cam. mo-
bilat, utilat, maşină spălat, televizor, 
frigider, aragaz, gresie, faianţă, zona 
Mezepa -Ancora. Tel. 0724335701. 
(006867/NC-78262)
• Mazepa II, 2 cam. cu vedere la 
Dunăre, condiţii de lux, 260 E nemobi-
lat, 300 E mobilat, utilat. 0752516865. 
(005858/NC-78529)
• Închiriez ap. 2 camere, M 38, 150 E. 
Tel. 0740233922. (006920/NC-78530)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0741400149. (005704/NC-78531)
• Închiriez apartament 2 camere etaj 
1, Micro 40, perioadă îndelungată. 
0744164780. (007044/NC-78665)
• Închiriez apartament 1 cameră, ul-
tracentral, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0721495841. (005917/NC-78675)
• Închiriez o cameră nemobilată cur-
te. Telefon 0741684153. (005930/
NC-78680)
• Închiriez locuinţă mobilată sin-
gur în curte. 0749022329. (005934/
NC-78684)
• Primesc o fată în gazdă. Telefon 
454022. (007056/NC-78699)
• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina III se-
mimobilat, familie tânără. Telefon 
455938, 0770553519. (007062/
NC-78705)
• Primesc în gazdă. 0741482631. 
(005985/NC-78741)
• Închiriez 2 dec. Micro 17, 3/4, mo-
bilat, utilat, 250 E /lună. 0741182377. 
(005984/NC-78742)

• Închiriez 2 camere semidecoman-
date mobilat, centrală, termopan, 
foarte curat Ţiglina 2 parter, preţ 400 
E. 461462 după ora 19,00, 0745926777. 
(005977/NC-78744)
• P.f. ofer spre închiriere apartament de 
lux, Centru. 0747013607, 0747013608. 
(005972/NC-78746)
• Închiriez două camere mari cu antreu, 
str. Stelei nr. 8. 0747510565. (005992/
NC-78781)
• Închiriez 3 decomandate, Doja, ne-
mobilat, 180 euro. 435949. (007101/
NC-78789)
• Închiriez apartament lux, 3 camere 
Centru. 478412, 0745609135. (007127/
NC-78833)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat, ultramodern. Tel. 0741200091. 
(0035539/NC-78888)
• Caut 2 colege de apartament, 150 lei. 
0740854088. (007146/NC-78928)
• Închiriez apartament cu 2 şi 3 came-
re nemobilate, CT, AC. 0722612683. 
(2365945/NC-78932)
• 2 cam Mazepa lux 300 E. 0788478896 
(02/08cs19/NC-79059)
• 2 cam Ţig 1 mobilat utilat 200 E. 
430926 (02/08cs19/NC-79060)
• 1 cam lux BR-uri 250 E 430926 
(02/08cs19/NC-79061)
• Gars semimobilată Micro 19. 100 E. 
430926 (02/08cs19/NC-79062)
• 3 semidec Tig 1 lux 300 E. 430926 
(02/08cs19/NC-79063)

• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa I, 2/4 şi apartament 3 ca-
mere Port, 4/4 mobilate, utilate. 
0720532990. (006848/NC-78132)

• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)
• Spaţiu comercial utilat, str. Traian nr. 
95 bl. A5A. Tel. 0746488818. (006225/
NC-72756)
• Spaţiu comercial ultracentral, vizavi 
Trei Star, 200 mp. Tel. 0744518853. 
(004060/NC-72758)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţele sunt cuprinse între 
30 -550 mp. 0745594763. (0042838/
NC-73304)
• Închiriez spaţiu nou lângă Piaţa 
Centrală, 90 mp, 5 E /mp. 0745361207. 
(004234/NC-73393)
• Hală, depozit 150 mp. 0745048653. 
(005690/NC-74526)
• Închiriez spaţiu ultracentral supe-
ramenajat, 120 mp. 0744106690. 
(0033190/NC-75886)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construcţii. 
0740202218. (006341/NC-76456)
• Închiriez hală 380 mp, com. Vânători 
str. Narciselor nr. 36. 498968, 
0752785813. (006346/NC-76716)

• Închiriez spaţiu comercial 25 m 
în Piaţa Centrală. Tel. 0745526242. 
(006400/NC-76743)
• Închiriez magazin Smârdan. Relaţii la 
tel. 413168, 0723184704, 0751200315. 
(2/8/bc/45/NC-77190)
• Închiriez 58 mp pentru birouri în 
Ţiglina I. 0744480669. (006663/
NC-77576)
• Ofer spre închiriere hală industria-
lă. Tel. 0766655600. (2/8/ext/129m/
NC-77804)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, 
bloc F7 parter, Mazepa I (lângă resta-
urant Pescarul) cu centrală termică. 
0746230914. (005755/NC-78001)
• Închiriez spaţiu pentru depozit. 
312402, 0740060257, 0740060258. 
(006837/NC-78100)
• Inchiriez 150 mp Tiglina1 stradal, pre-
tabil bar-club. Detalii la 0744628112 
sau www.cii.ro (02.08.TD.07/NC-78121)
• Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc, vizavi 
de Trefo. Tel. 0744559710. (006882/
NC-78226)
• Închiriez /vând spaţiu comercial, vitri-
nă frigorifică preparate. 0751263838. 
(006948/NC-78364)
• Hală 200 mp +2 cam. birouri, facilităţi, 
apă, canalizare, centrală 380 V, zonă f. 
bună pt. orice activitate, preţ 700 E. 
Tel. 0753311441. (2/8/bc/3/NC-78424)
• Închiriem spaţii etaj complex comer-
cial com. Independenţa, jud. Galaţi, 
în suprafaţă totală de 300 mp, pozi-
ţie centrală, racord 380 V. Relaţii la 
telefoanele 0745589624, 0751200313. 
(0033466/NC-78557)
• Închiriez spaţiu firmă str. Domnească 
50 mp. Tel. 470845, 0744140373, 
0748193519. (006975/NC-78644)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad 
64 mp. Tel. 0742294233. (0033480/
NC-78648)
• Închiriez spaţiu birouri apartament 2 
camere, zona Port. Relaţii 0722256759. 
(007054/NC-78701)
• Ofer spre închiriere 100 mp, Ţiglina I, 
staţie autobuz. 0722206752. (007068/
NC-78738)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
parter bloc, 15 mp, vizavi Două Babe. 
Tel. 318629, 0721659527. (005964/
NC-78753)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
zona Centru, 40 mp. Tel. 0722832665. 
(0035536/NC-78881)
• Spaţiu ultracentral, Trei Star 115 mp, d 
=22, intersecţie, parcare. 0743600609. 
(007145/NC-78927)
• Închiriez locaţie ultracentrală, preta-
bil terasă, pub, magazin, vad deosebit. 
0745/637013 (02/08cs05/NC-78973)
• Hală Centură 120 mp, pretabil 
pentru orice activitate, cu utilităţi. 
0741270183, 0741270185, 472179. 
(0035609/NC-77424)

• Închiriez spaţiu 80 mp, pre-
dispus producţie etc. sat Costi. 
0748779952, 0751929348. (005440/
NC-76959)

• Închiriez spaţiu comercial ultra-
modern, zona 2 Babe, toate utili-
tăţile, pretabil birouri, sediu bancă, 
magazin. 0745630264, 490480. 
(005711/NC-77809)

• SC OFERĂ SPAŢII COMERCIALE 
ŞI BIROURI SPRE ÎNCHIRIERE 
DEMISOL 120 MP, PARTER 82 MP, 
ETAJUL 1 230 MP. 0741989985. 
(0033201/NC-76658)

• Închiriez spaţiu comercial, sup. 
70 mp, Micro 19. 0744964667. 
(005723/NC-77967)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(02/08/mr/05/NC-68299)
• 30.000 mp Vădeni, Brăila, zona 
abator, deschidere la şosea - 50 m. 
0744.765.328. (02/08cs33/NC-75558)
• Vând teren 400 mp zona Arcaşilor, 
toate utilităţile. 0723244448. (004981/
NC-75685)
• Vând /închiriez 15.000 mp cu 2 hale, 
sc =1300 mp cu d =260 m, la DN25 
la 25 km de Galaţi. Tel. 0745004552. 
(006173/NC-75896)
• Vând 6000 mp, d =20 m la DN26, lân-
gă Iricad. Tel. 0745004552. (006173/
NC-75897)
• Şendreni intravilan, cartier vile, 
890 mp. Tel. 0740169851. (006329/
NC-76862)
• Vând teren DN25 Şendreni, 4150 mp. 
0744390275. (005436/NC-76956)
• Vând 1320 mp sat Costi, central, 
parcelabil, gaze, curent. 0748669230. 
(006493/NC-76983)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. 0722676679, 
0722694002. (005463/NC-77013)
• Teren casă Şendreni, 500 mp, 35 E /
mp. 0741772671. (005487/NC-77118)
• Vând teren intravilan com. Smârdan, 
1300 mp, preţ vânzare 40 lei /mp. 
Relaţii tel. 0742266334. (006516/
NC-77266)
• Vând loturi case Vânători, toate 
utilităţile. 0766663325. (005503/
NC-77272)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi 
aproape DN26. Tel. 0749945400. 
(006597/NC-77324)
• Vând teren 415 mp str. Dr. Petru Groza, 
toate utilităţile la stradă. 0723029164. 
(006656/NC-77630)
• Super preţ. Teren 2243 mp str. Dr. 
Petru Groza, liber de construcţii. 
0723029164, 0722649778. (005601/
NC-77633)
• Vând vatră casă sat Cişmele. 
0748482479. (006703/NC-77654)
• Vând teren Vânători, zonă super, 
toate utilităţile. 0742308603. (005656/
NC-77689)
• Vând teren 1800 mp DN26, intabulat, 
preţ 14 E/mp, 0742111744 (005687/
NC-77721)
• 1600 mp intravilan Vânători DN26. 
0741261371. (005714/NC-77811)
• Vând loc casă com. Independenţa. 
Tel. 0745938792. (005737/NC-77926)
• Vând teren 10.400 mp peste stradă 
în faţă la Metro, 40 E /mp. Tel. 444433. 
(005717/NC-77973)

• Vând 2000 mp intravilan Râşnov 
-Braşov. Tel. 0740904897. (006822/
NC-78081)
• Vând vatră casă în Hanu Conachi,la st
rada,500mp.0745480578,0744614466 
(02.08.TD.07/NC-78109)
• Vând 7ha lângă Sidex, pretabil 
depozit, linie producţie.Detalii la 
0744628112 sau www.cii.ro (02.08.
TD.07/NC-78119)
• Vând 850 mp teren intravilan Vânători. 
0745318829. (005819/NC-78213)
• Vând 18200 teren sat Costi. Tel. 
0744455577. (006897/NC-78233)
• 800mp,Tecuci, 77. Tel.0722.683.719 
(02.08.TD.27/NC-78263)
• 900 mp, la 200 m faţă de Metro, 
98 euro/mp, electricitate, gaze. 
0748.134813, 0722.264479 (02/08cs55/
NC-78345)
• Loturi casă Fileşti sat, 30.000 lei. 
0765543100. (2/7/gc/5/NC-78367)
• 8000 mp drumul spre Gârboavele, 
parcelabil 15 E /mp. 0754396382. (2/7/
gc/5/NC-78369)
• Vând teren intravilan, sat Costi, 1100 
mp, deschidere 20 m, 35 euro /mp. Tel. 
0744539931. (005890/NC-78402)
• Vând teren Arcaşilor 600 mp, 130 E/
mp neg tel.: 0722428998 (02/08cs06/
NC-78516)
• Vând vatră sat Odaia Manolache. Tel. 
344379. (006949/NC-78518)
• Vând teren Dr. Răutu. 0740339641. 
(005851/NC-78519)
• Vând vatră de casă 12 ari, comuna 
Braniştea. Tel. 0752290060. (006918/
NC-78520)
• Teren 2500 mp Tuluceşti. 0747811762. 
(006894/NC-78526)
• Vând vatră casă Şendreni. 0742141627. 
(vl/NC-78563)
• Teren liber maternitate Chicuş, 570 
mp. 0744793223. (007003/NC-78613)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica 
-Metro, în interior. Tel. 0723182765. 
(007047/NC-78667)
• Vând 5000 mp extravilan, Fileşti, 6 
E /mp negociabil. Tel. 0745879064. 
(005915/NC-78671)
• Vând teren Metro. Telefon 
0749984634. (005932/NC-78682)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (005931/NC-78683)
• Vând teren 771 mp str. D. Chicuş, 
120.000 E negociabil. Tel. 0723072986. 
(005945/NC-78693)
• Vând teren construcţii 1270 mp, toate 
utilităţile, 8 euro /mp negociabil, co-
muna Tudor Vladimirescu. Tel. 829165, 
0749183013. (007094/NC-78768)
• Vând 2000 mp intravilan, satul nou 
Tuluceşti. Tel. 0745883352. (007090/
NC-78769)
• Vând vatră casă com. Smârdan, jud. 
Galaţi. Tel. 0752344659. (005998/
NC-78822)
• Vând 2,5 ha teren arabil în extravila-
nul comunei Vânători, preţ negociabil. 
Tel. 0723650286. (005999/NC-78823)
• Vând teren 350 mp, Drumul Viilor. Tel. 
0752440408, 0730016281. (007134/
NC-78861)
• Vând teren intravilan 900 mp, comu-
na Smârdan, satul nou. Relaţii la tel. 
0746475103. (006010/NC-78866)
• Vând teren cu casă 500 mp, apă, ca-
nalizare, curent, deschidere 13. Tel. 
0788494082. (006025/NC-78883)
• 4000 mp lotizabil Vânători, cu intra-
re şi din DN26. 0748848320. (007142/
NC-78900)
• Vând teren zona vile Vega (Viva Club) 
zonă liniştită, 2000 mp sau 1000 mp, 
toate utilităţile. 0741146360. (007143/
NC-78914)
• Vând teren 10000 mp, zona Barieră, 
30 E /mp. 0744632618. (007147/
NC-78918)
• Vând teren arabil Vânători, 24.500 
mp. 0745393679. (006031/NC-78923)
• Vând teren 1050 zona vile Şendreni, 
65 E /mp. Tel. 452122, 0766349439. 
(006035/NC-78958)
• Vând teren, 2000 mp, la stradă, 
intrare Smârdan. 25 E/mp Telefon 
0744607446 (01/08cs63/NC-79026)
• Loturi 400 -700 mp Lepşa -Greşu, 
pârtie schi, utilităţi. 0724277644. 
(006485/NC-76966)
• Teren 0,76 ha, 10 E /mp Vânători, 
teren 1 ha cu deschidere la şosea, 
Vânători -Odaia. 0740571066. 
(006612/NC-77377)
• Vând teren zona Atlas, 20.000 
mp, deschidere 110 m, utilităţi. Tel. 
0740181852. (005773/NC-78013)
• Intravilan 2000 mp situat la ieşirea 
din Galaţi între Staer şi Peco Mol, d 
=18 m. Tel. 0722257670. (006844/
NC-78107)
• Teren 800 mp, d =15 m, central. Tel. 
0745137576. (006794/NC-78642)
• Vând depozit carburanţi cu teren 
aferent 10.000 mp la intrarea în 
comuna Şendreni cu deschidere 
de 109 m la DN26. Informaţii la tel. 
0726230161. (005949/NC-78764)
• Vând două terenuri casă Şendreni, 
1000 şi 1200 mp cu două intrări, 
ambele discutabil. Tel. 0747071203, 
0747071201. (007126/NC-78832)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (006205/
NC-67201)

• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0743113951. (006664/NC-77568)

• Vând  teren 425 mp, str. 
Regiment 11 Siret lângă 
Distrigaz, preţ 500 E /mp. 
0741200091. (0033097/NC-
75470)

• Vând teren pentru construc-
ţii 500 -600 mp, deschidere 
12 m, str. Domnească nr. 218. 
Telefon 0722213966. (006467/
NC-76942)

• Vând teren strada Regiment 11 
Siret lângă Distrigaz 425 mp, preţ 
500 E /mp. Telefon 0741200091. 
(0035539/NC-78887)

• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/
NC-66268)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (02/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren, indiferent zonă su-
prafaţă. Telefon 0745361207. (004237/
NC-73373)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş şi în zone periferi-
ce. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73459)
• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (006121/NC-75750)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0743655204. (004918/
NC-75790)
• Cumpăr teren agricol. Tel. 0740708433, 
499721. (006393/NC-77167)
• Cumpăr teren intravilan şi extravi-
lan. Tel. 461414, 0752090972. (005509/
NC-77461)
• Cumpăr drept de proprietate teren in-
travilan, cca 100 mp. Tel. 0723364729. 
(006771/NC-78068)
• Cumpăr orice suprafaţă Vânători. 
0754396382. (02/08/gc/05/NC-78450)
• Cumpăr teren sau casă, Galaţi, 
Vânători, sat Costi. 0745/637013 
(02/08cs05/NC-78974)

• Şendreni depozit 7000 mp, con-
strucţii, utilităţi. 0751940351. (006280/
NC-76211)
• Vând hală depozitare producţie, 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0033239/NC-77382)
• Vând două hale (foste grajduri) fi-
ecare de 800 mp la 28 km de Galaţi, 
construcţia este din cărămidă, preţ 
negociabil. Tel. 0744199687. (005778/
NC-78090)
• Vindem spaţiu ultracentral. 493132, 
0748645341. (005892/NC-78403)
• Vând sau închiriez consignaţie, vad 
deosebit. 0744952996, 0722997935. 
(007135/NC-78862)
• Vând hală cărămidă 530 mp, utilităţi. 
Tel. 0744792801. (0035707/NC-78917)
• Basarabiei, 110 mp, bar, reno-
vat-120.000 E, cu vad comercial 
format, URGENT. 0731130630. (2/8/
gc/3/NC-77004)
• Vând hală 400 mp, construcţie că-
rămidă, pe teren 1700 mp, utilităţi 
Fileşti. Tel. 0744502732. (0033226/
NC-77277)
• Basarabiei, 110mp panifica-
ţie cu utilaje si utilitati, reno-
vat, -140.000E neg,URGENT! 
0731130630 (0208gc02/NC-77369)

• Vând hală industrială 720 mp cu 
toate utilităţile. Tel. 0744559619, 
0744559618. (0035643/NC-78084)

• ATE Bank România Suc. Galaţi 
oferă spre închiriere un spaţiu 
la etajul I al clădirii situate în 
str. Traian bl. A3 cu o suprafaţă 
de 212,27 mp cu toate utilităţi-
le. Preţul de închiriere este de 
15 euro /mp negociabil. Rel. la 
telefon 470423. (2/8/ext/149m/
NC-78371)

Meditaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Arendă închirieri

• Consiliul de Administraţie al Avântul 
SCM Galaţi convoacă în conformi-
tate cu prevederile Legii 1/2005 art. 
16 şi a statutului societăţii Adunarea 
Generală Ordinară de analiză pe bază 
de bilanţ a activităţii din anul 2007 ce 
se va desfăşura în data de 12 martie 
2008 ora 9,00 la sediul societăţii situat 
în str. Brăilei nr. 17, Complex Potcoava 
de Aur cu următoarea ordine de zi: pre-
zentarea, aprobarea raportului de ges-
tiune al Consiliului de Administraţie 
pentru anul financiar 2007; raportul 
privind realizarea bugetului de veni-
turi şi cheltuieli pe anul 2007; contul 
de profit şi pierderi, repartizarea pro-
fitului pe anul 2007; raportul comisiei 
de cenzori; raportul consiliului soci-
al; proiectul bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2008; programul de 
investiţii, modernizare şi dezvoltare al 
societăţii pe anul 2008; dezbaterea şi 
aprobarea convenţiei individuale, ce 
reglementează raporturile de mun-
că pe anul 2008 conform Hotărârii 
UCECOM nr. 11/2006; adoptarea siste-
mului şi grilei de salarizare a societăţii 
pe anul 2008; aprobarea vânzării unor 
spaţii comerciale în vederea efectuării 
unor noi investiţii în 2008; adoptarea 
şi completarea noului regulament 
de ordine interioară cu noile preve-
deri ale legislaţiei în vigoare; diverse. 
(0035701/NC-78839)

• CI Bontea Daniela practician în in-
solventa anunţă deschiderea proce-
durii falimentului SC Laclin SRL Galaţi, 
dosar 7914/121/2007 al Tribunalului 
Galaţi cu termen pentru prima adu-
nare a creditorilor 12.06.2008 sala 
11 ora 10,00, SC La Garaj SRL Galaţi 
dosar 242/121/2008 al Tribunalului 
Galaţi, prima adunare a creditori-
lor 19.06.2008 sala 11, ora 10,00 şi 
insolventei pentru SC Bodolin SRL, 
dosar 6203/121/2007 al Tribunalului 
Galaţi, prima adunare a creditorilor 
13.05.2008 sala 11, ora 12,00. Creditorii 
interesaţi vor depune cererea pentru 
admiterea creanţelor lor asupra averii 
debitorului potrivit legii. (0035553/
NC-79049)

• Profesoară cu experienţă meditez 
română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (006322/NC-77714)
• Meditez matematică orice nivel, 
20 RON. Tel. 0745956984. (005696/
NC-77830)
• Meditez Istoria Românilor cls. VIII – 
XII. 0754275488. (006814/NC-78573)
• Meditez eficient elevi cls I –IV, pre-
şcolari. 0788318495, 0754275488. 
(006814/NC-78574)
• Profesoară română, engleză, france-
ză, bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(005887/NC-78575)
• Spaniolă, italiană, traduceri, medita-
ţii, orice nivel. 0745678280. (005887/
NC-78576)
• Absolventă Litere foarte bine pre-
gătită meditez la franceză. Telefon 
0764657384. (005986/NC-79050)

• Cursuri şi meditaţii limba engle-
ză la The House Of English, orice 
nivel. 0746491520, 0731074213. 
(004786/NC-75096)

• Arendez 2 ha teren arabil în sat Costi, 
posibilităţi irigare. Tel. 0741239071. 
(006627/NC-78564)
• Dau în arendă 5,5 ha pământ iri-
gabil, comuna Barcea. 0754395114. 
(0033486/NC-79047)

 • Cu ocazia zilei de naş-
tere îţi dorim Stanciu 
Alexandru, sănătate, fe-
ricire alături de cei dragi 
şi un sincer "La mulţi 
ani!" 

Copiii.
 (007074/NC-79046)

• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (006989/NC-78647)
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Corneliu Stoica

Din vara anului trecut, creşti‑
nii cu drag de Sfântul Dimitrie ‑ 
Izvorâtorul de Mir ‑ au fost alături 
de semeni din Valea Oraşului şi 
de părintele Costică Cimpoeşu, 
parohul Bisericii „Sfântul Mucenic 
Dimitrie” din Bădălan. Mulţi din‑
tre ei au scos locaşul din gunoi.  
Ne‑au impresionat gesturile de 
omenie şi de solidaritate de care 
au dat dovadă mulţii gălăţeni, 
reprezentanţi ai autorităţilor lo‑
cale, ai unor firme. Am consem‑
nat unele momente, despre al‑
tele nu am spus nimic. Însă până 
când această Biserică va  căpăta 
o înfăţişare de edificiu bisericesc 
mai este. „Acum părintele îşi dă 

silinţa să facă drumul care duce 
de pe calea Basarabiei înspre bi‑
serică, dar e greu, ne scriu mem‑
brii Comitetului parohial. Trebuie 
asfaltat drumul înspre biserică, 
am găsit zgură, prin bunăvoin‑
ţa unui gălăţean, dar problema 
este cu utilajele care nu prea se 
găsesc. Trebuie amenajat cât de 
cât drumul, pentru că e cumplit 
când plouă…”

La sfârşitul anului trecut, pen‑
tru vechea Biserică a Sfântului 
Dimitrie a fost efectuat proiectul 
de restaurare şi achitat din surse 
ale Consiliului şi Primăriei Galaţi. 
Aici rugăciunea a fost reluată 
după 22 de ani de tăcere. Însă, 

niciun restaurator nu va putea 
începe lucrul, fără ca infrastruc‑
tura în zonă să fie, cât de cât, în 
regulă. De aceea, la fel ca şi până 
acum, sperăm ca solidaritatea 
gălăţenilor noştri să rămână 
măcar la aceleaşi cote ca şi până 
acum. E nevoie de un utilaj pen‑
tru amenajarea cu zgură a dru‑
mului. Semenii noştri din Valea 
Oraşului, mulţi destul de necăjiţi, 
nu au resurse. În aceste condiţii, 
facem o simplă chemare la soli‑
daritate. Cine oferă acest utilaj, o 
volă, pentru ca drumul să fie scos 
din noroi?…

M. Stanciu

Deschisă în patru săli de la par‑
terul Muzeului de Artă Vizuală, 
expoziţia „Arta ca viaţă” grupea‑
ză pe simeze lucrări ale artiştilor 
care au participat în august 2007 
la Tabăra de creaţie cu acelaşi 
nume, manifestare care la cea 
de a IV‑a ediţie a sa a avut un ca‑
racter internaţional, prin partici‑
parea artiştilor: Elina Sorainen, 
Erkki Kannosto (Finlanda), 
Vicenzo Martini, Nelu Pascu 
(Italia), Neluş Oană (Australia), 
Liliana Marin, Lidia Nicolae 
(Câmpina), Alice Neculea 
(Ploieşti), Cristian Radu (Brăila) 
şi Monica Păduraru (Galaţi).

Organizatorii taberei şi ai ex‑

poziţiei, Dan Basarab Nanu, di‑
rector, şi Gheorghe Miron, muze‑
ograf, au aşezat cele 28 de lucrări 
în spaţiul muzeal în aşa fel încât 
să le pună cât mai bine în valoa‑
re. Deşi ele aparţin unor artişti 
de generaţii diferite, cu naşteri 
cuprinse între 1943 – 1985, toate 
alcătuiesc un sumum de foarte 
bună calitate ideatică şi artisti‑
că. Expoziţia este una dintre cele 
mai reuşite manifestări realizată 
în tabăra pe care muzeul o or‑
ganizează începând din 2004 în 
fiecare vară.

Născut în comuna Pechea, 
dar stabilit din 1988 în Australia, 
la Melbourne, Neluş Oană este 
prezent cu patru peisaje, rea‑
lizate în ulei pe carton, în care 
reînvie atmosfera unei copilării 
trăite în mijlocul naturii, aşa cum 
ea a fost păstrată de memoria 
afectivă a artistului (La coasă, 
Floarea‑soarelui din copilărie, 
Atmosferă de vis, Suflet de artist). 
Sunt tablouri pictate cu o pastă 
consistentă, în tuşe largi, dinami‑
ce, într‑o cromatică luminoasă, 
tonifiantă. Neluş Oană şi‑a for‑
mat un stil ce‑i evocă la origini 
pe Van Gogh şi John Perceval. 
Expresionismul picturilor sale 
are la bază o coloristică puter‑
nică, tonuri şocante, o ţesătură 

grafică subtilă, complexă. 
La culori mult mai puterni‑

ce şi strălucitoare apelează şi 
Nelu Pascu. Discursul său este 
abstract în Colţ de inimă, De sus 
privind pământul, dar şi realist 
în Peisaj şi Flori. Comună tutu‑
ror este modalitatea de a aşeza 
materia picturală cu cuţitul de 
paletă în straturi ce formează pe 
suprafaţa spaţiului plastic ade‑
vărate altoreliefuri şi basorelie‑
furi. Pictorul este un spontan, un 
subtil orchestrator al culorilor ce 
exprimă vitalitate şi optimism ro‑
bust. Opulenţa acrilicelor, gene‑
rozitatea cu care „toarnă” pasta, 
introducerea unor elemente de 
colaj subliniază plăcerea cu care 
lucrează pictorul şi sentimentele 
puternice pe care le trăieşte în 
timpul actului de creaţie.

La un pol cu totul opus creaţi‑
ei celor doi artişti se află tablou‑
rile Monicăi Păduraru, încă stu‑
dentă la Universitatea Naţională 
de Arte din Bucureşti (Adam 
şi Eva, 3 ME). Fiecare dintre ele 
formează de fapt un cvartet de 
lucrări, pictate într‑o gamă de 
griuri colorate ce le imprimă un 
aer de sobrietate. Elementele 
simbolice introduse, formele 
uneori doar sugerate îndeamnă 
la meditaţie, la descifrarea unei 

filozofii cu conotaţii biblice. De 
o factură cu totul aparte, evo‑
când o atmosferă ce ne duce cu 
gândul la lumea basmelor, sunt 
cele trei lucrări ale italianului 
Vicenzo Martini, pictor ce tră‑
ieşte în oraşul Spello. Amintind 
într‑un fel de pictura naivă prin 
geometria construcţiilor şi prin 
felul cum conturează oamenii 
şi arborii, artistul creează în ta‑
blourile expuse (Concert, Două 
lumi, Intrarea albastră) o atmo‑
sferă poetică de mare puritate. 
Edificiile din compoziţiile sale au 
monumentalitate, sunt construi‑
te cu precizia unui geometru, pa‑
tina cromatică pe care o asigură 
suprafeţelor zidurilor sugerează 
vechimea acestora, rolul pe care 
ele l‑au jucat în realitatea cultu‑
rală a spaţiului respectiv.

Singura pânză expusă de plo‑
ieşteanca Lidia Nicolae, intitu‑
lată Familia, reţine prin dimensi‑
unile monumentale ale lucrării, 
ca şi prin expresivitatea perso‑
najelor. Mama este înfăţişată 
într‑o atitudine protectoare faţă 
de pruncul pe care‑l ţine în bra‑
ţe, iar tatăl, în aceeaşi atitudine, 
faţă de cei doi. Desenul urmează 
o linie continuă, precisă, iar culo‑
rile calde creează acea atmosfe‑
ră familială de bună înţelegere, 
armonie şi echilibru. Brăileanul 
Cristian Radu, care a onorat 
Galaţiul şi cu o expoziţie perso‑
nală (2006, Galeria Mon D’Art) 
este prezent cu cinci compoziţii 
nonfigurative. Folosind pentru 
fundaluri o anumită dominantă, 
el construieşte forme abstracte 
de un lirism învăluitor, configu‑
rate într‑o cromatică sensibilă, 
dovedind o bună ştiinţă pentru 
arhitecturarea suprafeţei tablo‑
urilor. Apelează şi la colaj, intro‑
ducând în textura compoziţiilor 

elemente textile şi metalice 
(Compoziţie I,II, III, Serial, Orizont 
dublu).

Cele patru lucrări de grafică 
semnate de Alice Neculea sunt 
realizate în tehnică mixtă într‑o 
poetică ce aminteşte de arta 
renascentistă: un dreptunghi 
în centrul tabloului, în care se 
află figura unui personaj, iar de 
jur‑împrejur un chenar alcătuit 
din alte 16 dreptunghiuri cu di‑
ferite elemente simbolice: po‑
mul vieţii, crucea, arcada, spada, 
ochiul, triunghiul isoscel, scara, 
şarpele etc. Execuţia este meti‑
culoasă, făcută cu fineţea şi pre‑
cizia marilor gravori. Coloristica 
este sobră, reţinută.

Mai puţin reprezentată, 
sculptura expusă este semnată 

de Erkki Kannosto şi Liliana 
Marin. Primul dă viaţă focului iu‑
birii într‑un ronde‑bosse în care 
metalul este asociat cu lutul co‑
lorat, în timp ce Elina Sorainen 
construieşte un grup statuar 
ceramic, intitulat Amazoane, re‑
curgând la stilizare şi elemente 

Cronică plastică

Zece artişti, aceeaşi pasiune
] Expoziţia Taberei de creaţie „Arta ca viaţă”, ediţia a IV-a

Până la Biserica „Sf. Dimitrie” din Bădălan

Trebuie refăcut drumul 
] E nevoie de solidaritatea gălăţenilor

decorative specifice artei po‑
pulare finlandeze. Compoziţia 
Lilianei Marin, Dansul carava‑
nei, este compusă dintr‑o serie 
de elemente antropomorfe din 
ceramică pictată, dispuse în aşa 
fel în spaţiu încât creează impre‑
sia de ordine, de mişcare lentă în 
ambele sensuri.

Aşa cum ne‑a obişnuit Muzeul 
de Artă Vizuală, şi ediţia a IV‑a 
a expoziţiei Taberei de creaţie 
„Arta ca viaţă” beneficiază de un 
catalog apărut în condiţii grafice 
excelente, un adevărat album 
de artă cu valoare documentară 
şi estetică. Pe lângă textele or‑
ganizatorilor, fişele biografice şi 
reproduceri după lucrări ale ar‑
tiştilor plastici, sunt imortalizate 
momente din perioada desfă‑

Neluş 
Oană 
‑ ”La 
coasă”

Neluş Oană 
‑ ”Floarea‑

soarelui din 
copilărie”

şurării taberei, de la activităţile 
auxiliare la care protagoniştii au 
participat. Este publicat, de ase‑
menea, jurnalul‑poem „În mie‑
zul lucrurilor (două săptămâni 
în Galaţi)” al poetului finlandez 
Kai Nieminen, scris în timpul ta‑
berei.

Elina Sorainen ‑ ”Amazoane”

Nelu 
Pascu ‑ 
”Flori”

Vicenzo 
Martini ‑ 
”Concert”
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Companie  na ional  de distribu ie angajeaz  
                      

GESTIONAR AJUTOR 
 
Cerin e: 
-studii medii 
-seriozitate, asumarea responsabilit ilor profesionale, cazier 
judiciar. 

                             Se ofer  contract de munc  i salariu atractiv. 
Candida ii sunt ruga i s  trimit  CV-ul la fax 471551, pân  la 
data de  28.02.08. 

S.C. Nuclearmontaj 
Galaţi S.A.

(Montaj şi reparaţii energetice) angajează:

 - Lăcătuş (agregate energetice, 
 conducte, confecţii metalice)
 - Sudori electric
 - Absolvenţi (sudori şi lăcătuşi) anul 2007.

Relaţii la telefon 410923

Oferte de
Serviciu

Primăria comunei Jorăşti 

organizează în data de 15 martie 2008 concurs 
pentru ocuparea posturilor de contabil.

Condiţii de înscriere la concurs:
- studii superioare de lungă durată în specialitate
- vechime în specialitate cel puţin 3 ani.

Alte relaţii privind organizarea şi desfăşurarea con-
cursului se pot obţine la sediul Primăriei comunei 
Jorăşti sau la telefon 0236/331600.

CEFINC(România) – dealer IVEO – lider na ional 
al serviciilor integrate pentru transportatorii din România, 

angajeaz  
 

Reprezentant Vânz ri Vehicule 
 
Responsabilit i:  
Identific  noii clien i i ofer  permanent asisten  celor existen i 
Dezvolt  portofoliul de clien i 
Preg te te oferte i negociaz  contracte 
Inva  despre produsele firmei 
Lucreaz  în echip  i pentru el insu i 
 
Cerin e:   
Studii superioare 
Atitudine proactiv  
Excelente abilit i de comunicare i negociere 
Persoan  creativ  i organizat  
Abilitate de lucru în stres 
Bune cuno tin e PC 
Permis auto 
 
Avantaje: 
Pachet salarial motivant; 
Ma ina de serviciu, laptop i telefon 
Posibilit i de promovare într-o companie interna ional ; 
Satisfac ia muncii în cadrul unei echipe de profesioni ti; 
 

V  rug m trimite i CV i scrisoare de inten ie  
fax 0236 311989 sau email: office.galati@gal.cefin.com 

 
 

• Studio videochat legal, condiţii deo-
sebite, program flexibil, nu este nece-
sară experienţa, câştiguri 500-1500$/
luna. 0747098523, 0730533331. 
(0035565/NC-5110)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Arcelor Mittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042887/NC-73380)
• SC Almaterm angajează consilier 
vânzări carte de muncă, maşină, tel. 
Cerinţe: experienţă în vânzări di-
recte. E-mail: galati@almaterm.ro. 
Tel. 0722455351, 492744. (0042926/
NC-73851)
• SC angajează mecanici, electricieni şi 
tinichigii auto. 0744642155. (0033130/
NC-75017)
• SC angajează şoferi taxi. 0744372532. 
(0033130/NC-75018)
• SC angajează tâmplari PAL pentru 
mobilier pe bază de comandă. 498285, 
0745548805. (0033373/NC-75930)
• Angajez, pentru construcţii navale, 
în ţară şi Comunitatea Europeană, in-
gineri lăcătuşi, sudori mecanici. Tel. 
0239612905, 0751166903. (0033304/
NC-76172)
• Medical Center şcolarizează, pentru 
angajare, reflexoterapeuţi/ mase-
uri, fără limită de vârstă, Diplomele 
Ministetului Muncii. 0722196463, 
322239. (0042931/NC-76208)
• Angajăm urgent agenţi pază, şoferi, 
electronişti, dispeceri, secretară. Tel. 
466499. (0033310/NC-76232)
• Nebros Auto angajează mecanici, 
tinichigii şi vopsitori auto. Se oferă 
salarii peste medie pentru cei cu ex-
perienţă. Tel. 0754772968. (0033318/
NC-76332)
• Societate comercială angajează mon-
tatori mobilă. CV la fax 0334814605. 
Relaţii suplimentare 0744241990. 
(0033258/NC-76595)
• Măcelari Italia, Olanda cu sau fără 
diplomă de calificare. Relaţii tel. 
0339401699, 0744117448, 0741210926 
sau Brăila Cuza nr. 32 cam. 19. 
(0033268/NC-76770)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice +ruletă, barmaniţe casino. Tel. 
0742149453, 0752302980. (006437/
NC-76928)
• Angajăm frizer(iţă), oferim carte 
de muncă. Relaţi la tel. 0766655192, 
0766593621. (005420/NC-76960)
• Angajez bucătar, barmani, ospătari 
şi muncitoare. Relaţii calea Basarabiei, 
Piaţa en gross. 449006. (005431/
NC-76974)
• Angajez barmaniţă, ajutor bucătar. 
0744390275. (005437/NC-77002)
• Oferim muncă străinătate toate 
domeniile şi consultant financiar. 
0740403312, 0339108998, 0748175233. 
(006486/NC-77009)
• Mario Style angajează: frizeri, coa-
feze, cosmeticiană, manichiurist tra-
diţional +construcţii de unghii, ofer 
condiţii deosebite de muncă. Tel. 
0743019692. (0033286/NC-77225)
• Salon angajează coafeze şi manichiu-
riste. 496093, 0744390280. (006521/
NC-77230)
• Firmă de contabilitate şi expertize 
contabile angajează 2 contabili, cu ex-
perienţă, salariu net începând cu 250 
E. Relaţii la sediul firmei din Micro 20, 
bdul Dunărea, bl. A12, scara 1, parter. 
(0033218/NC-77235)
• Angajez şofer B +E, C +E, experienţă. 
0749356920. (005525/NC-77287)
• SC angajează personal tânăr şi cu 
experienţă tubulator, lăcătuş mecanic 
şi sudor, salariu atractiv. 0728267075. 
(005510/NC-77312)
• Vânzătoare stand încălţăminte, cu 
experienţă. 0744637833. (005531/
NC-77329)
• SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ. 0745516404, 0745516403. 
(0035595/NC-77516)
• SC ANGAJEAZĂ DELEGAŢI 
DISTRIBUŢIE. 0745516404, 
0747986948. (0035595/PF/77521)

• SC ANGAJEAZĂ ŞOFERI B, C, E. 
0745516404, 0745516403. (0035595/
PF/77523)
• SC ANGAJEAZĂ GESTIONARI DEPOZIT 
DISTRIBUŢIE. CV LA FAX 449212. 
RELAŢII 0747986948. (0035595/
PF/77525)
• Taxi GT angajează şoferi taxi. Rel. 
472122. (0035606/NC-77556)
• Angajez urgent cocător covrigi. 
0742939368. (006665/NC-77590)
• Şofer maxi taxi, experienţă, traseul 62, 
63. 0745277216. (005642/NC-77616)

• SC angajează vânzătoare florărie, ex-
perienţă în aranjamente florale, salari-
zare atractivă. 0740050788. (006701/
NC-77660)
• Ze Ba Lounge & Bar angajează urgent 
ospătar. 0742279322, 0749044339. 
(0035559/NC-77667)
• Angajez vânzătoare serioasă ptr. ali-
mentară. Tel. 0722373549, 0749663234. 
(005662/NC-77683)

• Şantier naval din S.U.A. -Louisiana 
angajează, urgent, muncitori şi mun-
citoare pentru următoarele posturi: 
76 sudori CO2; 85 lăcătuşi construc-
tori navali; 51 tubulatori navali; 23 
sudori ţeavă (argon şi electric). Pentru 
informaţii şi înscrieri: tel. 493464, 
mobil 0749247749 sau 0747247773 
(Jobassist Global SRL) (0035560/
NC-77766)
• Angajez manichiuristă, ofer carte de 
muncă. Relaţii la 0741436739. (006740/
NC-77769)
• Societate comercială angajează şo-
feri distribuţie butelii atestat ADR. CV 
CP 39, OP 1. (005692/NC-77771)
• Societate angajăm cu CM opera-
toare jocuri electronice. 0747830180. 
(0035629/NC-77789)
• Societate telecomunicaţii angajea-
ză operatori telefonie. Condiţii de 
angajare: cunoaşterea limbii italiene 
sau franceze. 466067, 0741948423, 
0728292883. (0035568/NC-77800)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(006729/NC-77801)
• Caut persoane energice, responsabi-
le, pentru lucrul în sănătate. CV-urile 
fax 499033 sau 0746594361, între ore-
le 15,00 -19,00. Interviul: 29.02.2008, 
la sediul firmei Galaţi. (0035571/
NC-77802)
• Restaurant Bârlădeanu angajează 
formaţii vocal -instrumentale, solişti 
vocali, instrumentişti. 0740303773. 
(0035633/NC-77858)

• Selectăm agenţi vânzări pentru do-
meniul financiar -bancar, studii medii 
sau superioare. Tel. 0743390207, ma-
riusivalentina@yahoo.com (02/08/
bc/49/NC-77867)
• Muncă Italia urgent cameriste, re-
staurant, sanitar. Contract 3 -12 luni, 
800 E/ lună. 0747661527, 0268415350. 
(02/08/ext./111m/NC-77874)
• Caut bonă pentru copil 2 ani 6 
luni, Micro 17. 0751872464. (005731/
NC-77899)
• Angajez o persoană pentru formare 
tâmplărie lemn. 0745534764. (005734/
NC-77902)
• SOCIETATE NAŢIONALĂ ANGAJEAZĂ 
PENTRU GALAŢI COORDONATOR 
ACTIVITATE DEPOZIT ŞI GESTIONAR. 
CV LA FAX 472840. (0035579/
PF/77905)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar. 
Tel. 0788600503. (005724/NC-77911)
• Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, selec-
tează persoane cu aptitudini pentru 
formare Dj. (0035638/NC-78025)
• Coafor Bella, din Micro 20, anga-
jează coafeză. Tel. 314201. (0035639/
NC-78026)
• Angajez barmaniţă Micro 19. Tel. 
0742510475. (006789/NC-78027)
• Societate medicală angajează asis-
tentă medicală. Tel. 316165. (006797/
NC-78028)
• SC angajează mecanic utilaj, cu 
permis auto ptr. încărcător fron-
tal Caterpilar 6 t. Tel. 0745890732. 
(0035598/NC-78149)

• Societate angajează, în condiţii avan-
tajoase, operator facturare cunoş-
tinţe temeinice PC (avantaj GestPro) şi 
responsabil magazin piese industri-
ale. Interviul între orele 15,00 -18,00, G. 
Coşbuc nr. 204 (vizavi Eternitatea) sau 
CV la fax 467666, e-mail: brahaemy@
yahoo.com (02/08/pc/19/NC-78151)
• Angajez zugrav. 312402, 0740060257 
şi 0740060258. (006838/NC-78154)

• SC Total Construct SRL, firmă de dis-
tribuţie materiale de construcţii, anga-
jează manipulant şi gestionar. Relaţii 
la tel. 323722. (0033451/NC-78187)
• SC angajează geamgiu si montator 
tâmplărie PVC si Al, se oferă salariu 
de 1000RON. Rel. la 0745998876. 
(0208gc03/NC-78326)
• Angajez vânzătoare tarabă textile 
Ţiglina I. Tel. 0747893644. (0035518/
NC-78375)

• Companie bancară recrutează consi-
lieri vânzări pentru zona Galaţi. CV-uri 
la e-mail spulber.luciamaria@yahoo.
com (005878/NC-78377)
• Angajez croitoreasă cu experienţă 
pentru comandă. Tel. 464602, mobil 
0746506054. (006946/NC-78379)
• Salon înfrumuseţare Cristal (M 16 
Complex Flora) angajează coafeză, 
frizeriţă şi manichiuristă. Tel. 310120. 
(005880/NC-78381)
• Restaurant Cozy angajează barman 
ospătar calificat. Relaţii tel. 472450 
sau la sediu, str. Brăilei nr. 167, bl. A2. 
(006955/NC-78382)
• Societate angajează: inginer con-
structor, maistru constructor, paz-
nic. Rel. str. Basarabiei 170 (I.C.Frimu) 
(0035514/NC-78386)
• Societate comercială angajează asis-
tentă farmacie, vânzătoare magazin 
naturist. Relaţii la tel. 0747132005. 
(006935/NC-78387)
• Angajez mecanic utilaje agricole, ex-
perimentat. Tel. 0766669811. (005847/
NC-78388)
• Clubul de Fotbal F.C. Oţelul Galaţi 
angajează, prin concurs, maseur, sex 
bărbătesc, absolvent şcoală masaj 
sau Facultate Chinetoterapie. Doritorii 
vor depune CV-urile la sediul Clubului 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2A (Club 
SIDEX), în zilele de luni, marţi, mier-
curi, 25, 26, 27 februarie, între orele 
9,00 -16,00. Informaţii suplimentare 
la sediul clubului sau nr. tel. 499009. 
(0035511/NC-78390)

• Angajez şofer maxi -taxi traseul 77. 
0748205268. (006929/NC-78391)
• SC Consinstal SRL Galaţi angajează 
sudor, inginer construcţii şi insta-
laţii, devizist. Relaţii la tel. 493960. 
(0035505/NC-78393)
• Angajez tâmplari. 0745002409. 
(0033452/NC-78395)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 39A, bl. C5, str. Dr. M. Petrini nr. 
3, parter. Tel. 0745233979. (0035519/
NC-78414)
• Persoană fizică caut profesoară limba 
română, disponibilă la şedinţe de luni 
până vineri între orele 19,00 -21,00. Tel. 
0720330529. (02/08/cs/42/NC-78418)
• Angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. Tel. 0741480986. (2/8/bc/3/
NC-78431)
• Angajez şofer TIR. Tel. 0748947941. 
(005797/NC-78538)
• Angajăm consilieri credite part -time 
şi full -time. 0336802021. (0035597/
NC-78540)
• SC angajează vânzătoare pentru ma-
gazin non-stop, zona Micro 21. Relaţii 
la tel. 0740968392. (006979/NC-78541)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi construcţii, salarii atractive. 
0748809610, 0741148005. (06870/
NC-78545)
• SC Electromontaj SA Bucureşti an-
gajează director producţie pentru 
Sucursala Galaţi. Condiţii: inginer 
electroenergetic sau electromecanic, 
disponibilităţi deplasare în ţară, sala-
riu motivant. Relaţii la telefon 497873, 
fax 472334. (0033457/NC-78546)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Mica Publicitate

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

SC Trefo SA, 
lider pe piaţa românească în sectorul metalurgic, 
în vederea dezvoltării departamentului vânzări 

angajează 

agenţi vânzări.
Responsabilităţi:
- identificarea de noi clienţi pe piaţă în acord cu 
obiectivele firmei;
- analiza pieţei şi a concurenţei;
- atingerea targetului de vânzări impus;
- gestionarea clienţilor vechi;
Cerinţe:
- diplomă de bacalaureat;
- prezenţă plăcută;
- carnet de conducere categoria B;
- disponibilitate de a călători;
- cunoştinţele de limba engleză şi/sau italiană constituie 
un avantaj.
Se oferă:
- un salariu de bază, plus bonusuri în funcţie de realizări;
- asistenţă şi perfecţionare permanentă;
- autoturism şi telefon de serviciu.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV însoţit de 
fotografie la adresa de e-mail letterio@trefo.ro sau la fax. 
0236467650.

SC Trefo SA Galaţi 
angajează urgent personal pentru următoarele meserii:

- traducător italiană - engleză
- încărcător - descărcător (manipulant - gestiune)
- muncitori necalificaţi
- motostivuitorist (autorizat ISCIR)

CV-urile se depun la fax nr. 0236/464650, email trefo@
trefo.ro sau la sediul societăţii, bdul. G. Coşbuc nr. 251.
 
  

 

 
 
 
 

TANGO Scraps 
Recycling Co. S.R.L. 

             Angajeaz : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Macaragiu Categ.A - operator greifer 11 tone 
L c tu  confec ii  metalice 

           

Sudor - t ietor autogen  
 
 
 
 
 

        Se cere: experien  relevant  în domeniu 
        Se ofera: salariu motivant si mod de lucru profesionist. 
 
 
 
 
 

Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse.umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aparitie: 25,26 februarie 08  
 
 
 

SC TREFO SA GALAŢI
 ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL PENTRU 
URMĂTOARELE MESERII:

- LĂCĂTUŞI
- ELECTRICIAN

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, 
email trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 

bdul G. Coşbuc nr. 251.

• Angajez vânzătoare stand Complexul 
Comercial en gros Galexpo. Tel. 
0722431549. (006925/NC-78547)
• Societate comercială angajează 
sudor tăietor autogen, şofer profesi-
onist, volist cu atestat şi experienţă. 
Telefon 0740055373, 0740302535. 
(006931/NC-78548)
• Angajez inginer agricol -horticol şi 
tehnician agricol -horticol pentru co-
mercializare. Tel. 323414. (0033463/
NC-78549)
• SC angajează reglor (matriţer), mun-
citoare calificate (necalificate) lucrări 
prese, maşini de sudat prin puncte. 
461440, 0722916769, 0744779518. 
(006928/NC-78550)
• SC angajează zugravi, muncitori ne-
calificaţi. 0766353307, 0724229697. 
(007042/NC-78652)
• Caut persoană menaj uşor, 3 ore. Tel. 
450602. (007046/NC-78654)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (02/08/ext./141m/
NC-78551)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (02/08/ext./141m/
NC-78552)
• Papadopoulos SRL distribuitor 
Bic, Astor, Toshiba, Eti angajează 
urgent agent vânzări pentru oraşul 
Brăila. Se oferă salariu motivant în 
funcţie de vânzări, maşină de servi-
ciu şi tel. Aşteptăm CV la fax 311775. 
(0033472/NC-78615)
• SC Nebros angajează şoferi distribu-
ţie cat. B Galaţi, Brăila. Se oferă salariu 
fix şi diurnă. Tel. 466661. (0033476/
NC-78616)

• Angajez muncitor necalificat pen-
tru pregătire în domeniul reparaţiilor 
auto, disponibil deplasări externe. Tel. 
0740461473. (0033473/NC-78625)
• Rest. King angajează ospătari cu sau 
fără experienţă, zilnic str. N. Bălcescu 
nr. 3. (0035638/NC-78639)
• Angajăm gestionar, 0741603403 
sau Traian nr. 69, magazin lindab. 
(0033481/NC-78640)
• Angajăm: coafeză, manichiuristă. 
Tel. 494677, 0742179001. (007029/
NC-78641)
• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar zona Poşta Micro 21, program non 
-stop. Tel. 0742080671, 0722663892. 
(007038/NC-78649)
• Angajez persoană îngrijire copil. Tel. 
0753955895. (005947/NC-78661)
• SC angajează muncitori în construcţii. 
Tel. 0768101635. (005946/NC-78664)
• Angajez personal spălătorie 
auto. Relaţii 0722256759. (007055/
NC-78666)
• S.C. ANGAJEAZĂ STIVUITORIST 
AUTORIZAT I.S.C.I.R. RELAŢII LA 
TEL. 0236.470.058 SAU LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN STR. RADU NEGRU, NR. 
5. (02.08.TD.34/NC-78707)

• Angajez 2 şoferi taxi pe Logan la G.T. 
Tel. 0746876967. (007065/NC-78728)
• SC angajează urgent personal cali-
ficat construcţii, salariu atractiv. Tel. 
0742997800. (007067/NC-78729)
• Caut baby sitter pentru Germania, 
salariu bun, cunoştinţe germană, 
engleză. Tel. 0728460651. (007077/
NC-78735)
• Angajez coafeză, frizer, salariu moti-
vant +CM. Tel. 0728460651. (007077/
NC-78739)
• Angajez două vânzătoare pentru 
grătar de mici. 0744390825. (007089/
NC-78747)
• Angajăm tranşatoare carne pasăre, 
cu experienţă; vânzătoare în dome-
niul alimentar, cu experienţă minimă. 
Relaţii la magazin Alex, Ţiglina I, între 
orele 10,00 -12,00. (003488/NC-78752)
• Angajez personal fast -food, cu ex-
perienţă. 0740864916, 0745243794. 
(007092/NC-78755)
• GELATERIA LATINO ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI. INTERVIU ZILNIC 11,00 
-12,00. RELAŢII LA TEL. 0744786251. 
(0033490/PF/78760)
• Angajez persoană pentru menaj 
la domiciliu. 0745950285. (005955/
NC-78762)
• SC City Gas SRL angajează şofer. 
Relaţii la tel. 314234, CV-uri pe fax 
314429. (0035522/NC-78765)
• Angajez vânzător, vânzătoare, ma-
gazin piese auto. Tel. 0722220339, 
0745399166. (0035525/NC-78767)

• Angajez vânzătoare stand. Tel. 
0748193888. (005979/NC-78770)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. Tel. 0742.14.55.44 (02.08.TD.13/
NC-78803)
• S.C. angajează formatori de opi-
nie cu contract de colaborare. Tel. 
0742.14.55.44 (02.08.TD.13/NC-78805)
• SC angajează contabilă cu experien-
ţă, 418257. (0035537/NC-78897)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0740772698. (0033497/NC-78899)
• Angajez asistente medicale - speci-
alitate BFT. Tel. 0744472606. (007104/
NC-78901)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu atractiv. 0723338208. 
(005997/NC-78904)
• Mega Secutity angajează agenţi 
pază, 311222, 0751231104. (0035533/
NC-78908)
• Angajez şofer maxi-taxi cu şi fără ex-
perienţă. Tel. 0748151714, 0765353798. 
(005989/NC-78909)
• Service auto angajează mecanici 
auto şi tinichigii cu carte de mun-
că, salariu atractiv. Tel. 0744518578. 
(0035532/NC-78912)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru izolaţii exterioare şi 
construcţii. 0740019962, 0763674614. 
(007120/NC-78915)
• Angajez vânzătoare. 465430. 
(006001/NC-78930)

• Angajez zidari, zugravi, dulgheri şi fie-
rari betonişti cu experienţă. Salarizare 
motivantă sau la lucrare. 0749094211. 
(007117/NC-78921)
• Angajez personal coafor. Tel. 
0722689319, 0753802611. (007113/
NC-78925)
• Soc. comercială angajează: condu-
cător auto categoria B şi C, mecanic 
utilaje fadromist, excavatorist, dragli-
nist. Relaţii la tel. 0731410069 (006016/
NC-78933)
• Familie tânără caută persoană seri-
oasă pentru îngrijire fetiţă 6 luni. Tel. 
0752163635. (006014/NC-78934)
• Eşti dornic de câştiguri motivante? 
Noi căutăm consultanţi financiari cu/
sau fără experienţă. Poţi trimite CV-ul 
pe e-mail latu_luminita@yahoo.com 
sau relaţii la tel. 0745390147. (007136/
NC-78938)
• SC Percassa SRL angajează cu carte 
de muncă faianţari, zugravi, rigipsari, 
0723215163. (006005/NC-78941)
• Angajăm coafeze, cosmeticiană, fri-
zeri. 320427, 0745362964. (007130/
NC-78942)
• Florăria Dan Marcos angajează per-
sonal, salariu motivant. Relaţii la se-
diul firmei, str. Brăilei, A4-A5. (007137/
NC-78944)
• Angajez barman, carte muncă, bo-
nusuri. Tel. 0740201682. (006026/
NC-78947)

• Angajăm tâmplari pentru sectorul 
maşini. Salariu între 800 - 1500 lei (bani 
în mână). Posibilitate pentru ore supli-
mentare, pentru navetişti se decon-
tează 1/2 transport. Str. Tecuci nr. 168 
A, tel. 463021. (0035538/NC-78946)
• Angajez şoferi camioane cu expe-
rienţă pentru contract cu Sidex, tel. 
0729290914 (0038491/NC-78948)
• Societate angajează montatori uşi 
metalice şi termopane. Salarizare 
deosebită pentru seriozitate, tel. 
0743155253. (0035529/NC-78949)
• SC Santorini angajează barmani, 
grataragii, Piaţa Basarabiei. Tel. 
0740245673. (006022/NC-78950)
• SC Terex angajează numai con-
ducători auto serioşi pentru auto-
basculante Scania (C+E) sau pentru 
transport persoane trasee judeţene 
(D). Tel. 0740034748. După ora 17,00. 
(007138/NC-78955)
• Angajăm casieră, tel. 477422. 
(0035526/NC-78956)
• Angajăm ospătăriţe, interviu resta-
urant Isharo, tel. 312665. (0035707/
NC-78959)
• SC My Style SRL angajează coafeză 
cu experienţă, esteticiană, manichiu-
ristă cu experienţă. 0752987745 sau 
0746455953. (0035704/NC-78963)
• SC Daniel SRL angajează OPERATOR 
SERVICIU FACTURARE. CV la fax 
464008, e-mail danieldistributie@ya-
hoo.com. (0035540/NC-78978)
• Societatea comercială Metal 
Forestcamp 2004 STL din Galaţi anga-
jează doi operatori calculator cu sis-
tem de operare Windows pentru coor-
donare şi programare instalaţie de de-
bitare plasmă oxigaz cu comandă nu-
merică. Relaţii la telefon 0744166331. 
(02.08.EXT.166m/NC-78989)
• Ag. imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari, 0722612683. (2365945/
NC-79014)
• SA angajează muncitori pentru con-
strucţia de ambarcaţiuni. CV-urile 
se depun în str. Dogăriei nr. 85-87. 
(02/08cs57/NC-79032)
• Angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. Tel. 0741480986. (2/8/bc/3/
NC-79034)
• Reprezentant autorizat Yamaha şi 
Volvo angajează personal pentru acti-
vitatea de service ambarcaţiuni şi ser-
vice motoare ambarcaţiuni. CV-urile 
se depun în str. Dogăriei nr. 85-87. 
(02/08cs57/NC-79035)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
cu carte de muncă în Ţiglina 3. Tel. 
0745637002. (007148/NC-79042)
• Angajez zugrav, faianţar, rigipsar 
pentru lucrări diverse. Salariu 300 -700 
euro. Relaţii tel. 0745660359. (007150/
NC-79043)
• Restaurant de lux selecţionează per-
sonal ospătar, barman, ajutor bucătar, 
bucătar, recepţioner, salariu 150 -650 
euro. Relaţii tel. 0745660359. (007150/
NC-79045)
• Angajăm persoană pentru lucrări 
la curte. Auto B, 0744792801. (vl/
NC-79051)
• Restaurant angajează bucă-
tar pizza, cu experienţă. Relaţii 
0740169851. (004923/NC-75615)
• Pizza Parc angajează barman/iţă, 
ajutor bucătar, cofetar. Relaţii la 
0746619790. (005502/NC-77291)
• Complex “CAPITOL”- Restaurant 
“INTERPLAZA” angajează persoa-
ne apte pentru meseria de barman 
– ospatar, inclusiv studenţi şi elevi 
cu vârsta de peste 18 ani . Selecţia 
se face pentru completarea echipei 
de deservire în zilele de weekend 
şi la petrecerile organizate, mese 
festive, nunţi, botezuri, etc. CV la 
Fax: 0236/319301 Tel: 0236/319300; 
0372790770 E-mail: pbtimpex@ya-
hoo.com (02/08cs24/NC-77534)
• Asociaţia Sportivă Fight Club an-
gajează instructor gimnastică yoga. 
Rel. la tel. 0751010849. (0033282/
NC-77567)
• SC Alexia Co SRL angajează tâm-
plari şi ucenici tâmplari. Relaţii la 
magazinul societăţii de pe strada 1 
Decembrie 1918 (lângă Două Babe) 
sau la telefon 478009. (0035621/
NC-77673)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte depozit. Tel. 
0745131565. (005688/NC-77793)
• Firmă curăţenie angajează per-
sonal în condiţii avantajoase. Rel. 
la tel. 0741540555. (0035577/NC-
77904)
• Secretară studii superioare. CV 
la secretariat@traducerile.eu 
(0035576/NC-77909)
• Traducător studii superioare spe-
cialitate. CV la traducatori@tradu-
cerile.eu (0035576/NC-77910)
• Terra Residence Galaţi angajează 
asistent manager. Condiţii: limba 
italiană/ spaniolă, disponibilitate 
transfer Bucureşti, disponibilita-
te program prelungit. CV -urile se 
depun pe e-mail: galati@terraresi-
dence.eu (0035642/NC-78021)
• SC Free Service angajează mecanic 
auto şi tinichigiu auto, salariu deo-
sebit. Tel. 0744566992. (0035644/
NC-78031)
• Angajăm consilieri vânzări, cre-
dite. Tel. 0723297785. (0035645/
NC-78032)
• Angajez personal pentru bar şi fast 
-food. Tel. 0723297785. (0035645/
NC-78033)
• Angajez vânzătoare fast -food. Tel. 
0745017458. (0035594/NC-78156)
• Angajez personal cu experienţă în 
montări mobilier la domiciliu, sala-
riu foarte avantajos. Se cere carnet 
categ. B. Tel. 472685, 0744781484. 
(0035513/NC-78385)
• SC angajează instalatori sanitari 
ptr. lucrări în polipropilenă. Tel. 
0723182765. (007048/NC-78656)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. Tel. 0744637882. (0033485/
NC-78732)Ar
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• OPEL ASTRA CARAVAN 17 DIESEL 
AC ABS SERVO 2 AIRBEG URI AN 2000 
RO CONSUMABILE SCHIMBATE 6200 
NEG TEL 0741674898. (SMS/25-02-2008 
11:54:34)
• VAND SEAT CORDOBA 2001 1.4 MPI 
EURO 4, RECENT INTRATA IN TARA 
FARA TAXA PLATITA. 5500 EURO NEG. 
0749345975    (SMS/25-02-2008 8:44:01)
• VW POLO TRENDLINE 1,4 TDI 
2006 RECENT ADUS IMPECABIL, 
FULL ELECTRIC, CONSUM MIC DE 
MOTORINA, CD, CLIMA 8450 EURO 
0753059889 (SMS/24-02-2008 16:54:29)
• SKODA FABIA TDI 2001 RECENT ADUS 
IMPECABIL, JANTE AL. CONSUM MIC 
DE MOTORINA, CD, CLIMA 5950 EURO. 
0753059889. (SMS/24-02-2008 16:50:01)

• Angajăm - reprezentant vânzări 
magazin mobilă; - tâmplari alumi-
niu şi PVC; - mobilieri PAL. Telefon 
0749995888. (0035534/NC-78905)
• SC G&D COM angajează şoferi 
profesionişti şi manipulanţi măr-
furi alimentare pentru distribuţie 
zonele Galaţi şi Brăila. Relaţii la tel. 
0236334499. (0035528/NC-78952)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ, PENTRU DIRECŢIA 
MARKETING: RESPONSABIL PROCES 
AMBALARE, APLICARE PRODUS ŞI 
PRODUSE NOI; RESPONSABIL IT; 
RESPONSABIL GRUPA MORĂRIT-
INDUSTRIALE; RESPONSABIL 
GRUPA ZAHAROASE; RESPONSABIL 
GRUPA PANIFICAŢIE, PATISERIE, 
COFETĂRIE; RESPONSABIL RETAIL. 
CERINŢE: STUDII SUPERIOARE; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC; PERMIS 
DE CONDUCERE CATEGORIA B; 
CONSTITUIE AVANTAJ PENTRU CEI 
CARE AU LUCRAT ÎN DOMENIU. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; AUTOTURISM ŞI 
TELEFON. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEIRGE COŞBUC 
NR.257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
0236494769. (01/08cs48/NC-79005)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, vopsitori, sablatori în dome-
niul naval. Tel. 307646, 0723354302, 
0730666775. (0042618/NC-70770)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii pentru lucrări Arcelor 
Mittal. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi Autogară. (0042887/
NC-73379)

• Angajăm şofer cat. B, D1 pentru 
convenţii Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0033238/NC-77395)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0035602/
NC-77398)

• Angajez barmaniţă cu experienţă 
bar Micro 18. 0744764085. (005558/
NC-77401)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi confecţii metalice şi sudori 
electric, condiţii avantajoase. Tel. 
0726743139. (005562/NC-77402)

• Coafor zonă centrală angajea-
ză cosmeticiană. Tel. 470060, 
0745080883. (006605/NC-77405)

• Firmă de distribuţie angajează 
operator PC -casier (cu experienţă 
şi recomandare). CV la e-mail: io-
nelacapatan@yahoo.com sau pe 
fax 449212. (0035595/NC-77533)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, salariul 
7.200.000 (720 lei). 0743317242. 
(0033241/NC-77555)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate +dulciuri). 
Relaţii la punctul de lucru situat 
în str. Podul Înalt (intersecţia cu N. 
Leonard), bl. U6, parter, între orele 
12,00 -14,00. Tel. 414966. (006819/
NC-78024)

• Societate comercială angajea-
ză cofetari cu experienţă, salariu 
atractiv. Tel. 0740050228. (005801/
NC-78148)

• SC Comsamo SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 32, Galaţi, angajează, 
în condiţii avantajoase, cu carte de 
muncă, următoarele categorii de 
personal: tinichigii auto, mecanici 
auto, vopsitori auto, pregătitori 
vopsitori auto. Tel. 0747065541. 
(0033464/NC-78380)

• Angajez agenţi vânzări. Relaţii 
la tel. 0744770702. (006952/
NC-78383)

• Angajăm vânzătoare stand în-
călţăminte Piaţa Centrală. Cerem 
seriozitate şi îndemânare şi oferim 
seriozitate şi salariu motivant. Tel. 
0740665783. (006865/NC-78407)

• Angajez barmaniţă, club privat, 
M 20, salariu motivant şi carte de 
muncă. Tel. 0744629997. (0035520/
NC-78415)

• Societate comercială angajea-
ză tubulatori cu maximă şi mini-
mă experienţă pentru lucrări în 
Damen. 0741126367, 0336803159, 
0770487423. (006981/NC-78553)

• Agenţi vânzare tâmplărie PVC, ex-
perienţa constituie avantaj. Se ofe-
ră: maşină serviciu nouă, telefon, 
salariu fix +comision vânzări offi-
cednmsticla@yahoo.com (007012/
NC-78597)

• SC Toranavis SRL angajează ur-
mătoarele categorii de personal: 
inginer tehnolog în industria 
alimentară. Cerinţe: studii supe-
rioare, experienţă în domeniu, 
seriozitate; responsabil calitate /
HACCP. Cerinţe: studii superioare 
în industria alimentară, cunoştinţe 
de implementare şi monitorizare 
în cadrul programului HACCP. CV-
uri la fax 0336401169 sau e-mail: 
commercial@toranavis.ro (02/08/
ext./15mî/NC-78606)

• SC Toranavis SRL angajează ur-
mătoarele categorii de personal: 
director vânzări. Cerinţe: studii 
superioare, experienţă în comer-
cializarea produselor alimentare, 
spirit de echipă, ambiţie; director 
de marketing. Cerinţe: studii su-
perioare, experienţă în domeniu, 
spirit de echipă, ambiţie; muncitori 
în industria alimentară. Cerinţe: se-
riozitate. CV-urile vor fi trimise la 
fax 0336401169 sau e-mail: comer-
cial@toranavis.ro (02/08/ext.135m/
NC-78607)

• SC angajează: şoferi profesio-
nişti, servanţi pompieri, necalifi-
caţi. Salarizare deosebită. Relaţii 
la tel. 448490. (02/08/ext./158m/
NC-78608)

• Societate comercială angajează: 
muncitori necalificaţi, sudori elec-
tric şi autogen, lăcătuşi. Relaţii la 
tel. 321996. (0033482/NC-78646)

• Angajăm muncitori pentru plat-
forma Damen. Tel. 0745427278. 
(0033484/NC-78659)

• Laborator analize medicale anga-
jează asistent medical generalist 
pentru recepţie. Constituie avantaj 
permis auto şi conoştinţe operare 
calculator. Relaţii la 0744111048. 
(0035535/NC-78939)

• SC Comersid SRL Galaţi str. Tecuci 
nr. 184 bl. N4 parter, angajează 
lăcătuşi, sudori. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la telefon 490171, 
0728857427. (2/8/bc/55/NC-79040)

• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0749470141. (0033040/
NC-74302)

• NavalClean s.r.l. angajeaza 5 
muncitori necalificati pentru 
lucrari de vopsitorie navala. 
Salariu NET 550 RON + bonuri 
la zi. Relatii la tel. 0788 666 163 
(02/08/mr/22/NC-75981)

• SC Alcom SA Galaţi bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează econo-
mişti, vânzători, şefi de unităţi 
comerciale, zidar -faianţar, elec-
trician, operatori calculator. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să se pre-
zinte la sediul firmei din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(1/8/cs/49/NC-76764)

• Societate comercială anga-
jează muncitor pentru 4 ore/ zi 
de preferat pensionar în pute-
re (lucrări curte). Detalii la tel. 
0722644713, 467829. (0033298/
NC-77323)

• Angajez tâmplar naval, cu 
experienţă, contract perioadă 
scurtă. Tel. 0747974405. (vl/
NC-77510)

• Angajez ofiţer mecanic, moto-
rişti, ENG-mecanic pentru navă 
pasageri. Tel. 0747974405. (vl/
NC-77513)

• Angajez muncitori calificaţi 
tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Relaţii tel. 328260, 0729035590. 
(0033242/NC-77581)

• SC ANGAJEAZĂ MĂCELARI. 
RELAŢII LA TELEFON 471036. 
(0035557/NC-77592)

• SC Iricad SRL angajează şoferi 
categ. C, E, cu atestat profesio-
nal de transport marfă. Relaţii 
la tel. 416118 sau 0723297882. 
(02/08/mr/31/NC-77839)

• SC Ying Yang Security SRL 
Brăila angajează AGENŢI DE 
PAZĂ pentru obiectivele sale din 
Galaţi. Relaţii la tel. 0753041111 
sau 0239610611, salariu atractiv 
+bonuri de masă. (02/08/mr/32/
NC-77849)

• SC Firogal SRL angajează: me-
canic auto, mecanic autogreder, 
devizist, electrician auto, lăcă-
tuşi confecţii metalice. Relaţii 
la tel. 477522. (02/08/gc/23/
NC-77876)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează, în condiţii deosebit de 
avantajoase, muncitori manipu-
lanţi. Preselecţia va avea loc de 
luni până vineri între orele 15,00 
-17,00 şi sâmbătă între orele 
12,00 -14,00, la sediul de pe 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0035588/NC-78035)

• SC angajează inginer -serviciu 
Proiectare, optimizare (tâmplă-
rie PVC, pereţi cortină, alumi-
niu). Se cer: experienţă în dome-
niu, operare PC în programele 
de specialitate. Se oferă: salariu 
motivant +bonuri de masă; ges-
tionar. Se cere: experienţă în 
domeniu, cunoştinţe program 
GestPro. CV la nr. de tel./ fax 
324703, tel. 0745771409. (02/08/
cs/52/NC-78198)

• Angajăm cocători brută-
rie, agent vânzări panificaţie. 
Tel. 0741071155, 0741362539. 
(0035510/NC-78347)

• Angajăm patiser(ă) cu sau 
fără experienţă. 490003, 0740 
665380. (0035708/NC-78376)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi pentru curăţenie Mittal. 
Tel. 0749023885. (0033456/
NC-78392)

• CONSULTANT FISCAL, 0749797934 
(004886/NC-72012)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0744700060, 0723170006. 
(02/08/ext./25m/NC-74734)
• Vând Fiat Albea, 2005, în garanţie, 
75.000 km, culoare gri metalizat. Tel. 
0745922235. (02/08/bc/37/NC-75728)
• Vând BMW 530D, an 2004, full op-
tions, piele, navigaţie, hidramat, 
preţ neg. Tel. 0741662190. (006258/
NC-76272)
• Ford Escort 1988 benzină, 2 uşi, 
35.000 lei neg. 0731130630. (2/8/gc/3/
NC-76756)
• Dacia 1300 ITP=11.08(în garaj) ro-
şie, 1800Ron. 0731130630. (2/8/gc/3/
NC-76757)
• Dacia, 1996, stare foarte bună. Te. 
0746461593. (005156/NC-77097)
• Vând Chevrolet Aveo, 5 uşi, meta-
lizat, oct. 2007, 1500 km, trei ani ga-
ranţie, AC, ABS, audio Blaupunkt 4x 
50W, geamuri faţă electrice, închidere 
centralizată, servodirecţie (nouă 9.800 
E), 8.200 E. 0728127245. (006682/
NC-77638)
• Vând Logan Laureate 1,4 MPI, 
2007, avariat. 0743155177. (006699/
NC-77649)
• Vând VW Passat limousine, 2005, full. 
0746452855. (006700/NC-77656)
• Vând Renault Kangoo, 2002, mar-
fă, diesel. 0768148077. (006700/
NC-77658)

• Vând Citroen C4, 1.6 HDI, anul 2005. 
Telefon 0741041330. (02/07/cs/47/
NC-77885)
• Vând Renault Trafic 1.9, 2002, 10.800 
E, diesel, merită văzut Galaţi şi Neamţ. 
Tel. 0752440177. (036628/NC-77892)
• Vând Opel Vivaro 1,9, 2004, 13300 
neg, cu multe extras, diesel, impe-
cabil, merită văzut. Tel. 0752440177, 
Galaţi, Neamţ. (0035628/NC-77893)
• Vând Nissan Primastar (Trafic) 1,9, 
Diesel, 2006, 13900, cu multe ex-
tras, impecabil, merită văzut. Tel. 
0752440177 Galaţi şi Neamţ. (0035628/
NC-77894)
• Opel Zafira 2.0, 2002, recent în-
matriculat, urgent. Tel. 0746015334. 
(005747/NC-77932)
• Vând Cielo, 2004, standard, AC, 
GPL, 5400 E. 0745652741. (0035584/
NC-78041)
• Vând Dacia Super Nova, 2003, 70.000 
km, galbenă, stare bună, proprietar, 
8900 lei. Tel. 0741362648, 0767889263. 
(006820/NC-78044)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1996, unic proprietar, ITP decembrie 
2008, 4200 lei. 0724577172. (006842/
NC-78120)
• Matiz, 2004, AC, 3350 E. 0745162944. 
(005788/NC-78122)
• Vând Matiz, 2004, AC, proprietar, 
carte service, preţ 4150 E neg. Tel. 
0740470283. (006834/NC-78123)
• Clio Symbol, 2005, diesel, fără AC. 
0722854294. (vl/NC-78135)
• Vând Mercedes Spinter 313, marfă, an 
fabricaţie 2008. 0741077883. (006862/
NC-78169)
• Vând Renault Symbol, full option, 
diesel, fabricaţie 2002, 46.000 km, 
6500 E neg. 0744398767. (005778/
NC-78199)
• Predau Leasing Chevrolet Lacetti 
2.0 7 luni, 0731130630 (0208gc02/
NC-78204)
• Dacia, fabr.'98, stare foarte bună, 
proprietar, 4500lei neg. 0745.666.948 
(02.08.TD.27/NC-78252)
• Predau leasing Chevrolet Aveo 1.4, 
12 luni, 0731.130.630 (0208gc02/
NC-78324)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(006971/NC-78422)
• Ford Curier 1,8 diesel, 1993, 3.200 E. 
Tel. 0745688796. (006953/NC-78426)
• Vând urgent Opel Astra Enjoy, full 
options, CDTI, 2003.08, albastru 
met., taxe la zi neg. 0753656265, 
0763744606. (005873/NC-78429)
• Vând Matiz, 2003, albastru, 73.000 
km, alarmă, închidere, casetofon, fără 
AC, 3500 E. Tel. 0729625140. (0033462/
NC-78435)
• Vând Toyota Landcruiser D 4D, model 
2005, km 65000, clima, cutie manuală 
6 +1, full electric, piele, navigaţie, tra-
pă, alarmă cu pornire motor, anvelope 
iarnă, vară, vopsea originală, carte ser-
vice, preţ 33.000 E neg., variante. Tel. 
0729625140. (0033462/NC-78436)
• Vând Mercedes C 220, neînmatriculat. 
Tel. 0740045678. (005845/NC-78438)
• Opel Vectra, 1992, 1,7 TD. Tel. 312628, 
luni -vineri, după 18,00. (005816/
NC-78441)
• Vând Audi 80, diesel, 2000 E. Tel. 
0766433052. (006776/NC-78567)
• Vând Mercedes Sprinter 2001, 15 locuri 
cu licenţă oraş, 13000 E. 0765257292, 
338920. (005838/NC-78568)
• Vând Cielo perfectă stare. Tel. 
0753347733. (006881/NC-78569)
• A4 TDI, 2002, 11000 E. 0741749439. 
(006957/NC-78571)
• Vând Dacia Berlină, gri metalizat, 
1310, anul fab. 2006. Tel. 0730653299. 
(007019/NC-78669)
• Opel Astra Break, 2001, benzină. Tel. 
0745245683. (007027/NC-78672)
• Vând Logan, în garanţie, toate do-
tările. Tel. 0740757435. (007025/
NC-78676)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, clima, 
full electric recent adus, variante. 
0766518339. (007033/NC-78681)
• Mercedes C200, 2,2D, E4, 2004, 
piele, dublu clima, tempomat, com-
puter, jante, recent adus, variante. 
0766538120. (007033/NC-78685)
• Audi A4 1,9 TDI, model nou, 2005, 
dublu climatronic, interior tempo-
mat, jante, recent adus, variante. 
0763692726. (007033/NC-78689)
• Audi A4 1,9 TDI, 2005, dublu clima-
tronic, 6 trepte, tempomat, com-
puter, jante, recent adus, variante. 
0766538120. (007033/NC-78691)
• Ford Focus Ghia 1,6 TDCI, E4, 2006 
nov,, dublu climatronic, tempomat, 
computer, jante, recent adus, variante. 
0766538120. (007033/NC-78694)
• Volvo S60 2,4D, 2006, piele, xenon, 
dublu clima, tempomat, computer jan-
te, recent adus variante. 0763692726. 
(007033/NC-78697)
• Cielo, 2004, unic proprietar, 28.000 
km. 0766518339. (007033/NC-78700)
• Vând Matiz 2003, gri metalizat, 
alarmă, închidere centralizată, MP3 
Sony, carte service, 3300 E neg. Tel. 
0722437076. (007036/NC-78704)
• Vând Matiz, 2004, proprietar, 
aer cond., servo total 4150 E neg. 
0740244365. (007050/NC-78706)
• VW Golf4 Variant, 2002, 1,9 TDI, full, 
9500 E neg. 0745259660. (007051/
NC-78709)
• Break, 1998, unic proprietar, garaj, 
ireproşabil. 0742563740. (005914/
NC-78711)
• Vând Dacia 1300, stare bună. Tel. 
345377. (005913/NC-78712)
• Vând Fiat Multipla, 6 locuri. 
0765603692, 0788327618. (005922/
NC-78714)
• BMW 530D, 2001, extra ful, 13.800 E. 
0722228375. (005925/NC-78716)
• Cielo, full, 1996, 22 mil. neg. 
0745955433. (005929/NC-78717)
• Vând Dacia Break, albă, an fabricaţie 
1999, stare ireproşabilă, merită văzu-
tă, preţ neg. Tel. 0748495961, 313269. 
(005937/NC-78720)
• Skoda Octavia II, 2006, full options, 
12.500 neg., variante. 0744570588. 
(005936/NC-78722)

• Vând Opel Astra Caravan, 2001, ire-
proşabil. Tel. 0740757435. (007025/
NC-78723)
• VW Passat, 2003, unic proprietar. 
0740577290. (005903/NC-78725)
• Vând Solenza, 2004, AC, airbag, 
14.500 lei. 0747653444. (007057/
NC-78726)
• Vând Espero, 1997, preţ 2600 E; Opel 
Astra, 1994, îmbunătăţiri. 0749204907. 
(007063/NC-78774)
• Vând VW Touran, 2005, full options. 
0753051133. (007069/NC-78775)
• Vând Ford Transit, 1992, 2,5 cmc, 
TDI marfă. Tel. 0745756721. (0033485/
NC-78776)
• Renault 19, 2500 lei. 0753875739. 
(007072/NC-78777)
• Dacia, 2000, injecţie, impecabilă, 
75.000.000. 0751982149. (007075/
NC-78778)
• Vând VW Vento 1,9 TDI, fără taxă de 
înmatriculare. 0754285169. (0033486/
NC-78785)
• Opel Astra Caravan 1,6i, 2001, ar-
gintiu, full, impecabil. 0740518438. 
(007082/NC-78790)
• Vând Logan, 2006, garanţie. 
0746573131. (007084/NC-78791)
• Cedez contract leasing, Dacia Logan, 
an 2006, full options. 0744390825. 
(007088/NC-78794)
• Vând Opel Astra, 2002, 2.0 DTI, negru, 
distrib. lanţ, ABS, AC, CD, 4xairbag, 
full electric, jante aliaj, recent adus 
Germania 6650 E neg. Tel. 0741142156. 
(007096/NC-78796)
• Vând Espero, an fabr. 1996, taxe la zi, 
preţ neg. Tel. 0746394015. (005954/
NC-78797)
• Vând Logan, 2006. 0746263322. 
(005963/NC-78798)
• Vând TV transport marfă. Tel. 426941. 
(005973/NC-78799)
• Vând Peugeot 307 HDI, an 2001, full, 
7900 E neg. Tel. 0743407549. (005974/
NC-78800)
• Vând maşină Dacia 1310, Berlină, 
an 1995, preţ 25.000 lei , după ora 
19,00. 461462, 0745926777. (005978/
NC-78801)
• Vând urgent VW Passat 1.9 TDI, 
full options, fără piele, convenabil. 
0741088206. (005980/NC-78802)
• Renault Scenic II, 20.000 km, vari-
ante auto, Logan, Matiz. 0745370311. 
(005983/NC-78806)
• Opel Astra Caravan, 2004, diesel, 
6250 neg., variante. 0741235033. 
(005936/NC-78807)
• Logan, 2005, garanţie, unic proprie-
tar, metalizat. 0742563740. (005914/
NC-78809)
• Vând Opel Kadett 1.3, 1987, 3 uşi, 
1400 E neg. Tel. 0742076057. (005990/
NC-78811)
• Vând VW Bora Variant, 2001, 1.9 
TDI, clima, 6 trepte, full, 8500 E. Tel. 
0744562818. (007111/NC-78813)
• Opel Zafira, 2002, 7 locuri, full opti-
ons, argintiu, 8 airbaguri, proprietar. 
0745024591, 0766571232. (007105/
NC-78814)
• Vând Renault Megane, 2004, 1,5 DCI, 
proprietar, 9750 E neg. 0744518578. 
(0035532/NC-78815)
• Vând Logan 1,4 echipat taxi, avan-
tajos. Tel. 0763953830. (006003/
NC-78816)
• Vând radiator Logan climă. Tel. 
0763953830, 331033. (006004/
NC-78817)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1998, 
preţ neg. Tel. 0749809695. (007114/
NC-78818)
• Daewoo Cielo, 2003, GPL, metali-
zat, 5650 E. 0723253061. (007119/
NC-78819)
• Vând Dacia 1310, în perfectă stare de 
funcţionare. Tel. 0742862871. (007124/
NC-78820)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1999, 
carburaţie, stare acceptabilă. Tel. 
0745971518. (007125/NC-78821)
• Vând Opel Omega, 1995, TDI; Ford 
Escort, 88 D. 0744539261, 0742066824. 
(007129/NC-78870)
• Logan, 2005, impecabil, proprie-
tar, neg. 0767809020, 0751257136. 
(006009/NC-78873)
• Vând Renault 19, an fabr. 1995, gea-
muri şi oglinzi electrice, AC, motor 
110 CP, preţ 3200 E neg. 0741027289. 
(006012/NC-78876)
• Vând VW LT 35, marfă, 3 locuri, an 
fabr. 2000, 10.000 E fix. 0741027289. 
(006012/NC-78878)
• VW GolfIV, 2002, 1,9 TDI, 131 CP, 6 +1 
viteze, 4 motion ( 4x4). 0722228375. 
(005925/NC-78879)
• Opel Vectra limuzină, 2005, full opti-
ons, 11500 neg., variante. 0741235033. 
(005936/NC-78880)
• Renault, 2005, prim proprietar, ga-
ranţie, full. 0742563740. (005914/
NC-78882)
• Vând Dacia, an 2000, impecabilă. 
0720678624. (006015/NC-78884)
• Vând Renault Megane, an fabricaţie 
2000, 1.9 DCI. 0720678624. (006015/
NC-78886)
• SC vinde Audi A4, 2006; Ford Transit 
marfă, 1996. 0740591667. (0035537/
NC-78891)
• Audi A4 TDI, 131 CP, 2002, full. 
0743393730. (006020/NC-78893)
• Vând Logan, stare foarte bună. 
0745486421. (006021/NC-78894)
• Vând Opel Astra, 2001, stare impeca-
bilă. 0753785196. (006021/NC-78895)
• VW Golf, 2004, 1,9 SDI, 8350 E +taxă, 
impecabil. 0722387376. (006023/
NC-78896)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 6250 E. 
0748669230. (006023/NC-78910)
• Peugeot 407, 2.0 HDI, 2004, full, extra, 
înmatriculat, variante. 0748669230. 
(006023/NC-78913)
• Skoda Octavia 1,6i, 2003, Euro 4, 7350 
E + 350 E taxă. 0722387376. (006023/
NC-78916)
• Ford Focus 1,8 TDDI, 2004, 6600 
E +taxă. 0722387376. (006023/
NC-78919)
• Skoda Superb 1,9 TDI, 2002, full extra, 
10.350 E +taxă. 0748669230. (006023/
NC-78922)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,W, Audi 
orice stare. 0751982149. (005980/
NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(002147/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate 
pentru dezmembrat, 0728656308 
(003819/NC-72015)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
după 1985 orice stare, 0752947611 
(004781/NC-72050)
• Renault Logan Solenza, plata ime-
diat. 451473, 0722291062. (005910/
NC-79028)
• Cumpăr autoturism 2000-2007, ori-
ce model, plata cash. 0746189965. 
(007033/NC-79029)
• Papuc, injecţie, benzină + GPL, 4x4. 
0722300857. (006835/NC-79030)
• Cumpăr Dacii pentru dezmem-
brări. 0744169084, 453963. (007140/
NC-79031)

• Telefoane mobile noi Nokia 
2610-90,Samsung C300-90, Soni 
Ericsson K320i-180, Samsung 
E590-500-0731130630. (2/8/gc/3/
NC-68274)
• TV Orion 72cm-500Ron, multifuncţi-
onal HP-350, Brother-150-0731130630. 
(1/8/gc/14/NC-68275)
• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(2/8/mr/8/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MăRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK îNCE-
PâND DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 îN-
TRE 150 -250LEI; PENTIUM 4 îNTRE 
330 -780LEI; MONITOARE îNTRE 110 
-390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.RO. 
TEL.493234, 0765214196, 0742132606. 
(2/8/td/14/PF/74656)
• Calculatoare, componente, impri-
mante, monitoare noi şi sh, impor-
tator direct al mărcilor Dell, IBM, 
Compaq Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. (005086/
NC-76714)
• Vând sufragerie, aragaz Zanussi, 
combină Arctic, maşină de spălat 
Gorenje, 2000 lei. Tel. 0745610910. 
(006676/NC-77575)

• Vând garaj auto zona I.C. Frimu, lân-
gă fostul poligon auto. 0730611972. 
(004959/NC-75632)
• Vând atelier mecanic mobil, gheretă 
pază, buncăr fibră de sticlă 10 t. Tel. 
0745004552. (006173/NC-75895)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0724736071. 
(006438/NC-76869)
• Vând dotări salon înfrumuseţare. 
0752966905. (005432/NC-76952)
• Vând coafor cu vad format, spa-
ţiu închiriat. 0752966905. (005432/
NC-76953)
• Vând sufragerie stejar, masă +como-
dă TV stejar, căruţ copil. 0744504470. 
(005435/NC-76954)
• Vând garaj I.C. Frimu, str. Gr. Dragalina 
lângă Biserica Sf. Cruce. Tel. 458043 
după ora 17,00. (006504/NC-76991)
• Vând deşeu fag pentru foc, 220 
lei tona. Tel. 0742524931. (005461/
NC-76995)
• Rafturi şi toneţi sticlă cu module PFL 
tip magazin modern. 0722311609. 
(005637/NC-77602)
• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (005689/NC-77774)
• En gross îmbrăcăminte second 
-hand Germania, colectă originală. 
0740430088. (005701/NC-77794)
• Vând piese Saviem, noi. Tel. 
0744399679. (005705/NC-77863)
• Vând oi şi capre. 0754413556. 
(006818/NC-78020)
• Vând vioară Nicolaus Amatus Focit 
în cremonă, 1644. Tel. 0753941780. 
(006884/NC-78227)
• Vând garaj Mazepa 1, preţ 10.000 
euro. 0730093715. (005850/NC-78290)
• Societate comercială vinde la pre-
ţuri avantajoase următoarele utilaje: 
maşini de rabotat, maşini de frezat, 
strunguri, maşini de găurit. Relaţii la 
tel. 449175, 0741155140. (0035516/
NC-78373)
• Vând şalupă +motor +peridoc, stare 
excepţională. 0728474177. (006962/
NC-78404)
• Vând maşină de scris convena-
bil. 317669, 0724140008. (006774/
NC-78537)
• Vând foarte ieftin dormitor complet, 
masă pingpong, electromotoare 1,1 
şi 4 kw, compresor, fişete metalice, 
frigider, congelator, menghină, radi-
ator, Volvo 740. 414727, 0742821036. 
(007022/NC-78657)
• Vând sufragerie Bâlea în bună stare 
şi dormitor cu pat dublu INNN, foarte 
avantajos. Telefon 417726. (007059/
NC-78703)
• Vând schelă completă pentru bloc 
cu 4 etaje, 1200 euro. 0754285169. 
(0033486/NC-78731)
• Vând goblenuri neînrămate diferi-
te teme. Tel. 0730786975. (005971/
NC-78749)
• Pui ciobănesc românesc, www.cioba-
nescbucovina.xhost.ro. 0723191013, 
0741025003. (005957/NC-78759)
• Vând porumb boabe şi tărâţe de 
grâu, preţ negociabil pentru canti-
tăţi mari. Tel. 0740071661. (007116/
NC-78827)
• Vând şi execut canapele şi foto-
lii, moderne. 0746805611. (006006/
NC-78863)
• Societate comercială vinde modul 
(container) 6x2,5x2,5, 12.000 inclu-
siv TVA. Tel. 0788494082. (006024/
NC-78885)
• Vând garaj beton prefabricat BPI, 
fără amplasament. Tel. 0744502732. 
(0033226/NC-77274)

• Constructorul SCM vinde, închiri-
ază ARO 10, strung, polizoare 380 
V, transformatoare sudură 380 
/300 A /500 A, maşină filetat ţevi 
4”, maşină tăiat fier beton, macara 
turn MT40 cu cale de rulare 80 m, 
ciur agregate balastieră, abcant 
manual, cântar 500 kg, schelă bob, 
bandă transportoare 15 m (bandă), 
maşină verolat tablă. Relaţii la tele-
fon 466291. (0035506/NC-78265)

• Vând 11 geamuri 130/160 sh din 
Germania în stare foarte bună. Tel. 
0753051334, 0720229974. (007015/
NC-78651)

• Vând maşină confecţionat bol-
ţari, 5000 lei. Tel. 0744182282, 
0720540170. (007083/NC-78772)

• Societate comercială vinde 
euro -barăci organizare de 
şantier din panouri termoizo-
lante dotate cu geam termo-
pan, uşă metalică. 0746228611, 
0741135902. (007155/NC-72531)

• SC Mailoo Construct angajea-
ză în condiţii avantajoase de 
muncă, salariu motivant şi echi-
pament profesional, muncitori 
calificaţi: zidari, faianţari, dul-
gheri şi fierari. Interviu zilnic. 
Relaţii 0740010393. (0033468/
NC-78417)

• SC Climatec SRL angajează 
montatori ghips -carton şi lă-
cătuşi. Relaţii la tel. 448102 în-
tre orele 8,00 -16,00. (0033467/
NC-78544)

• Casino angajează operatori jo-
curi electronice. Tel. 0720050134. 
(0035527/NC-78906)

• SC FIROGAL SRL angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii 
la tel. 438500. (02.08/G.cl23/
NC-78993)

• Restaurant DOMINO, din in-
cinta Galeria Real, angajează cu 
carte de muncă, concediu plă-
tit, salariu motivant, barmani 
şi ospătari calificaţi sau minim 
de experienţă. Relaţii la tele-
fon: 319999 sau la restaurant 
(02/08cs56/NC-79008)

• Şcoala postliceală sanitară 
Carol Davila Galaţi angajează 
mecanic întreţinere. Relaţii la 
telefon 493198 sau 465684. 
(01/08CS60/NC-79011)

• PRINDE OFERTA PRIMĂVERII! 
NU RATA OFERTA! Înscrie-te în 
luna februarie la şcoala de şoferi 
CONDOR şi beneficiezi de suport 
de curs gratuit, pregătire teoreti-
că şi practică ireproşabilă, exami-
nare psihologică şi reducere 81 
lei la taxa de şcolarizare. Relaţii la 
telefon: 0236.466280 (02/08cs16/
NC-2103)

• Muncitor depozit materiale con-
strucţii str. Traian 132. (0033240/
NC-77396)

• Angajez personal calificat sau 
dornic de calificare ptr. spălătorie 
auto -vulcanizare. Se oferă sala-
riu motivant, condiţii foarte bune 
de lucru şi carte de muncă. Tel. 
413344. (0033489/NC-78758)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ CU 
CARTE DE MUNCĂ ELECTRICIAN 
ÎNTREŢINERE. (POSIBIL PENSIONAR) 
TE. 465739 (02.08.TD.10/NC-78892)

• SC ANGAJEAZĂ INSTALATOR AC ŞI 
CENTRALE TERMICE, SALARIZARE 
FOARTE BUNĂ. TEL. 310235, 
0745922235. (2/8/bc/57/NC-79038)

 • Vând Bayliner 2255 impecabilă, 
25.000 E. 

Tel. 0744526371. (0035706/NC-78926)
• Vând Renault Megane, decapotabil, 
an fabricaţie 2005. Tel. 0741200091. 
(0035539/NC-78936)
• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţio-
nat, 3850 E. 0728656308. (007144/
NC-78937)
• Vând Audi A6 2,5 TDI, 6 +1 trepte, 
fabricaţie 2001, înmatriculat, propri-
etar, 12.000 E. 0745604097. (007144/
NC-78940)
• Solenza, 2004, prim proprietar, dotări, 
full. 0742563740. (005914/NC-78943)
• Skoda Fabia, 2002, Berlină, înmatricu-
lată, full options, 7100 neg., variante. 
0741235033. (005936/NC-78945)
• Opel Astra 1.7 TDI, 4 geamuri, airba-
guri 4, full options, preţ 7.650 E neg. 
0748642399. (006034/NC-79010)
• VÂND AUTOTURISM VW GOLF V, 
2.0 SDI, 2005, 10.500 euro. TEL.: 
0744/390.274 (02/08cs07/NC-79019)
• Audi A6, 08.2005, full options, re-
cent adus, 19.900 neg., variante. 
0744570588. (005936/NC-79048)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 
2003, închidere centralizată +alar-
mă, carkit THB Bury, cârlig, stare 
impecabilă, 8000 E. 0722264424. 
(02/08/mr/05/NC-77878)
• VW Passat, 2005, full options, 
44500 km, impecabil, carte service 
la zi, 19.000 E. 0722264424. (02/08/
mr/05/NC-77886)
• Vând Dacia 1307 Pickup, caro-
sata, an 2004, full, casco, stare 
foarte bună, preţ 4400 E neg. 
Tel. 0751046893, 0751046894. 
(0035592/NC-78124)
• Vând Opel Astra Caravan 1.7 DTI, 
an 2000. VII, 145.000 km reali, carte 
service, gri metal, full, preţ 5600 E, 
fără taxă. Tel. 0753625215. (006966/
NC-78421)
• Opel Astra, 2006, diesel, 65.000 
km. 0740181238. (007078/
NC-78788)

• Chevrolet Cavalier, original SUA, 
2000, Coupe, roşu, 2,2 l, 110 CP, au-
tomat, 41500 mile (66500 km), su-
perîntreţinut, 7000 E. 0722668080. 
(005772/NC-78040)

• Vând Nubira II, 2002, full opti-
ons, preţ 5500 E neg. 0744631426. 
(005854/NC-78439)

• Vând Dacia, 5 locuri, diesel 1,9, 
5.000 E neg. Tel. 0743042493 sau 
0336104686. (007026/NC-78674)

• Vând Renault 19, an fabricaţie 
1991, preţ 2000 E neg. 0744585150. 
(02/08/bc/53/NC-78804)

• Vând frigider Arctic şi congelator 
3 sertare, convenabil. 0743253634. 
(005981/NC-78743)
• VÂND APARATE AER CONDIŢIONAT 
CLASA A, PREŢ DISTRIBUŢIE. 
0754378546. (005966/NC-78751)

• Vând vitrine frigorifice. Tel. 
0754592991. (005894/NC-78416)

• Vând telefon APPLE. Telefon 
0723949711. (006765/NC-5115)

Cumpãrãri
Diverse

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0033151/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0042786/NC-72525)

• Cumpăr societate ofer 30.000 
RON. Tel. 0754592991. (005893/
NC-78443)Ar
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
(Vizavi de Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0042870/NC‑1278)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR‑BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC-1898)

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

23.02.2008
1. Şarpe Ianina
2. Gugiuman Iohan
3. Apostu Mircea
4. Andrei Elisaveta
5. Lupuşor Ştefan
6. Enache Gicu‑Costel
7. Pencea Stanca
8. Dogaru Sofia
9. Caraman Ana
10. Diaconu Mihai

şi pe  25.02.2008

1. Buture Irimia
2. Breabăn Constantin
3. Dragu Stratia
4. Tomescu Iordache
5. Caval Trandafir
6. Tăbăcaru Valentina
7. Tigoeanu Silvia
8. Stoicescu Constantin
9. Pintilie Dumitrel
10. Balmuş Alexandrina
11. Milstein Ilie
12. Arbănaş Gheorghe
13. Nastac Victor
14. Dorobăţ Elena
15. Ionescu Floarea
16. Iacob Verginel
17. Andreşoiu Ruxanda
18. Croitoru Costache
19. Munteanu Jenică
20. Mălinici Gheorghe

Comemorãri

Decese
 • Cu boala nemiloasă tu mult te-ai mai 
luptat, scumpa noastră mamă 

DOROBĂŢ ELENA. Soţul, fiicele, ginerii 
şi nepoţii. (007035/NC-78713)
• Vecinii şi prietenii regretăm pro-
fund dispariţia prematură a bunului 
lor vecin şi prieten CAZAN IULIAN. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. (005924/NC-78721)
• Suntem alături de întreaga familie 
şi aducem omagiu celui care a fost 
CAZAN IULIAN 39 ani, o trecere scur-
tă prin această lume. Ne plecăm în 
faţa existenţei tale cu multă durere. 
Fam. Scutaru şi Emanoil. (006982/
NC-78844)
• Colegii de la Şcoala Gimnazială Nr. 29 
Sf. Ana Galaţi sunt alături de doamna 
profesor Niţă Năstac Olimpia în aceste 
momente de durere cauzate de de-
cesul tatălui. Condoleanţe. (007128/
NC-78845)
• Familia Nistor anunţă decesul 
cumnatului MĂLINICI GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească. (005995/
NC-78850)
• Familia anunţă cu regret dispariţia 
celui care a fost GICĂ MALINICI 60 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. (007110/
NC-78852)
• Durere, lacrimi şi rugăciuni atât ne-a 
mai rămas după plecarea ta fulgeră-
toare. Nu te vom uita niciodată bunul 
nostru fin IULIAN CAZAN. Cu durere 
naşii fam. Necula. (007123/NC-78856)
• Suntem alături de Adi şi de părinţii 
lui la dureroasa despărţire de dragul 
lor bunic şi tată, VICTOR NĂSTAC. 
Dumnezeu să-l odihnească. Adriana şi 
mama. (006029/NC-78996)
• Colectivul SC Navrom Bac SRL regre-
tă pierderea fulgerătoare a colegului 
CAZAN IULIAN şi transmite since-
re condoleanţe familiei îndurerate. 
(0033500/NC-78997)
• Suntem alături de colega noastră 
Sîrbu Geta la trecerea în nefiinţă a 
mamei. Condoleanţe familiei îndolia-
te. Colectivul Secretariatului Rectorat 
Universitatea Dunărea de Jos. (005961/
NC-79052)
 • Porţile cerului s-au deschis pentru 
tine 

CAZAN IULIAN 39 ani. Nu vom înţele-
ge niciodată cum poate eternitatea să 
răpească un om tânăr care mai avea 
multe de făcut în viaţă. Tu vei lipsi de 
lângă noi dar nu şi din sufletele noas-
tre. Cu durere şi lacrimi nepoata Alina 
şi cumnaţii Titi şi Viorica. (005968/
NC-79053)

 • Dumnezeu a mai dorit un înger să-i 
aşeze sufletul bun în grădina Sa. Ne-a 
lăsat pe noi să-i plângem bunătatea, 
chipul luminos, firea veselă, modestia 
celui care a pus înaintea dorinţelor lui 
dorinţele celorlalţi. Ce viaţă scurtă ai 
avut 

CAZAN IULIAN şi cât de repede a tre-
cut. Cu durere în suflet nepotul Adi 
şi cumnaţii Nela şi Benone. (005967/
NC-79054)
 • De acolo dintre îngeri ne vezi sufe-
rinţa. Dă-ne tăria să mergem mai de-
parte. Ai fost un soare-n viaţa noastră 
ce-ai luminat mereu spre noi 

CAZAN IULIAN. Dar ai plecat de lângă 
noi şi ne-ai lăsat singuri. Socrii Neculai 
şi Maria Chirică. (005969/NC-79055)
• Sincere condoleanţe domnişoarei 
doctor Munteanu Mihaela pentru 
pierderea bunicului său. Colectivul 
Secţiei Chirurgie Vasculară Spitalul 
Judeţean Galaţi. (007076/NC-79057)
 • S‑a stins din viaţă, după o grea su‑
ferinţă tatăl şi bunicul nostru 

TOMESCU IORDACHE 80 ani. 
Defunctul este depus la Casa 
Mortuară din Coşbuc, înmormân‑
tarea miercuri, 27.02., ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! (007081/
NC‑79056)
• Colectivul clasei a VI‑a C Şcoala 
Gimnazială Nr. 29 "Sf.Ana", împreu‑
nă cu părinţii, sunt alături de doam‑
na profesoară de limba română Niţă 
Năstac Olimpia în aceste momente 
grele pricinuite de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe familiei îndo‑
liate! (vl/NC‑79058)

• Colectivul Camerei de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi este 
alături de domnul director gene-
ral Traian Mândru în marea durere 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a mamei sale şi transmite sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (2/8/ext/171m/NC-78987)

 • Cu nespus regret anunţăm tre-
cerea la cele veşnice a dragului 
nostru 

CAZAN IULIAN. Defunctul este 
depus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înhumarea are loc la Cimitirul 
Sf. Lazăr miercuri 27.02.2008 ora 
11,00. Familia. (005918/NC-78708)

• Suntem alături de tine, Mihaela 
în aceste momente grele, datora-
te pierderii tatălui tău BREABĂN 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Colegii de tură 
DJ AOV Galaţi. (007024/NC-78710)

 • Cu lacrimi în ochi şi multă durere 
în suflet anunţăm trecerea la viaţa 
veşnică mult prea repede şi tragic 
a scumpului nostru 

CAZAN IULIAN. Amintirea lui va 
rămâne veşnic în sufletele noas-
tre. Sora Lăcrămioara, cumnatul 
Gabi şi nepotul Cosmin. (005918/
NC-78715)

 • A plecat prea repede şi tragic 
dintre noi, un soţ minunat, un tată 
deosebit, cel care a fost 

CAZAN IULIAN. Aducem în aminti-
rea lui lacrimi, flori şi multă durere. 
Să-i fie ţărâna uşoară. Cornelia, 
Adelina şi Andra Cazan. (005918/
NC-78718)

• Viaţa înseamnă şi moarte, dar în 
sufletele noastre vei trăi veşnic, 
drag prieten CAZAN IULIAN. Fam. 
Ceobotaru. (005919/NC-78719)

• Vine vremea când timpul se 
opreşte şi câte o fiinţă dragă este 
chemată spre veşnicie. Suntem 
alături de naşa noastră Drăgan 
Lăcrămioara la durerea pricinuită 
de pierderea fratelui. Sincere con-
doleanţe. Finii Adalgiza şi Valentin 
Gorea. (005911/NC-78724)

• Soţia, copiii şi nepoţii anunţă cu 
durere dispariţia scumpului lor 
VICTOR GH. NĂSTAC. Este depus 
la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea 25 februarie ora 
12,00. Nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (005902/NC-78727)

• Colectivul Şcolii de Arte şi Meserii 
Simion Mehedinţi Galaţi este ală-
turi de colega lor Cornelia Cazan 
şi fiicele sale la neaşteptata şi 
dureroasa despărţire de soţul şi 
tatăl CAZAN IULIAN. Fie ca bunul 
Dumnezeu să-i deschidă cerurile 
şi sufletul său să meargă în lumi-
nă. Dumnezeu să-l ierte. (007132/
NC-78841)

• Colectivul de salariaţi al Înfrăţirea 
SCM Galaţi transmite sincere con-
doleanţe colegei lor inginer Tase 
Angelica la trecerea spre cele veş-
nice a tatălui TOMESCU IORDACHE. 
Dumnezeu să-l ierte. (0033499/
NC-78847)

• Colectivul de cadre didactice 
din cadrul Colegiului Economic 
Virgil Madgearu Galaţi este alături 
de colega lor, doamna maistru 
Stan Mihaela la decesul mamei. 
Dumnezeu s-o odihnească. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(006019/NC-78849)

• Colectivul Serviciului de Expertiză 
MRCM Galaţi este alături de dna dr. 
Angela Petrişor la suferinţa prici-
nuită de decesul mamei. (006002/
NC-78855)

• Cu profundă tristeţe în suflet ne 
alăturăm domnului Traian Mândru 
la durerea pricinuită de trece-
rea la cele veşnice a mamei sale. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească în pace şi lumina sa veş-
nică. Fam. Lilion Dan Gogoncea. 
(2/8/ext/171m/NC-78983)

• Familia Fanaca este alături de 
domnul Traian Mândru în aceste 
momente de grea încercare prici-
nuite de despărţirea de mama sa. 
Transmitem întreaga noastră com-
pasiune şi sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Odihnească-se în 
pace. (2/8/ext/171m/NC-78992)

• Tristeţe, dor şi regrete la împlinirea 
unui an de când bunul nostru nepot 
şi verişor NEAGU SORIN, elev CNVA, 
17 ani, ne-a părăsit lăsând în urmă nu-
mai lacrimi şi durere. Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Mitachi, Costin şi bunica. 
(006992/NC-78843)
• Au trecut doi ani de când scumpul 
nostru naş BRĂGĂU EMIL a trecut în 
nefiinţă. Regrete eterne, nu-l vom 
uita niciodată. Fam. Frăţilă. (005943/
NC-78851)
 • Cu durere în suflet anunţăm că azi 
se împlinesc doi ani de când soţia şi 
mama noastră 

BADEA AURICA ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Dumnezeu să o ierte. 
Familia. (005905/NC-78854)
 • Cu tristeţe anunţăm că se împlinesc 
doi ani de când bunica noastră 

BADEA AURICA nu mai este printre 
noi. Ne este dor de chipul ei blând 
şi bun care ne-a iubit şi crescut. Vei 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
Nepoţii (005905/NC-78857)

Pierderi

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Pierdut contract vânzare -cumpă-
rare nr. 22033/1991 şi proces -verbal 
de predare -primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Gheorghe Marin, apar-
tament situat în cartier Micro 38, bl. 
Y6, ap. 27. Se declară nule. (0035524/
NC-78951)
• Pierdut carte intervenţie la casa 
de marcat Activa Clasic, seria AC nr. 
106212. Se declară nulă (0033487/
NC-78953)
• Pierdut legitimaţie ICMRSG cu 
marca 449. O declar nulă. (0035521/
NC-78954)
• Pierdut cheie Logan, în zona Mazepa. 
Tel. 827077, 0729161533, recompensă. 
(005906/NC-78957)
• Pierdut acte identitate pe numele 
Panaite Cornel: buletinul identitate, 
permis auto. Cine le găseşte poate să 
anunţe la tel. 0741176499. (007041/
NC-78961)
• Pierdut act concesiune nr. 
33215.05.1984, Cimitir Ştefan cel Mare 
pe numele Bonciu Teodor. Se declară 
nul. (0033483/NC-78966)
• Pierdut carnet şomaj Bugeac Valeru. 
Se declară nul. (0033493/NC-78967)
• Pierdut certificat de înmatriculare şi 
certificat constatator pentru sediul so-
cial aparţinând SC Magic Studio Casa 
Imob SRL. Se declară nule. (0033492/
NC-78977)
• Pierdut breloc chei autoturism Ford, 
în zona Romtelecom Doja, IREG, 
Siderurgiştilor, ofer recompensă. 
0740405021. (005996/NC-78980)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Stănilă Cosmina Ionela. Se declară nul. 
(0033496/NC-78982)
• Pierdut card acces Mittal pe numele 
Ioan Ionel, eliberat de SC A Plus K. Se 
declară nul. (0033495/NC-78985)
• Pierdut acord primar nr. 155242 din 
26.07.2006. Se declară nul. (0035531/
NC-78986)
• Declar nul certificat de concesiune pe 
numele Simionescu Cristiţa şi Macovei 
Aurica. (0035530/NC-78990)
• Găsit căţeluşă neagră. Tel. 
0745657292. (006013/NC-78991)
• Pierdut acte societate Opis Star SRL 
-certificat înregistrare, certificat con-
statator, încheiere judecător. Se decla-
ră nule. (0035703/NC-78995)

• Tractoraş 445, an 1994 +semănătoare 
+remorcuţă. Tel. 0743513793. (006813/
NC-78051)
• Vând tractor cu plug, cositoare, se-
mănătoare, prăşitoare, remorcă SA. 
Tel. 0749083892. (006796/NC-78053)
• Vând semănătoare porumb cu 6 bra-
ţe ca şi nouă. Relaţii tel. 0752772723. 
(005782/NC-78093)
• VÂND TRACTOR INTERNAŢIONAL 
100 CP = 10.000 euro BONUS PLUG; 
COSITOARE "B.C.S" = 800 euro; 
TRACTOR DEUTZ 40CP = 4500 euro 
BONUS PLUG; FREZĂ PĂMÂNT = 3000 
euro; FREZA TOCAT (COCENI) = 2500 
euro; POMPĂ STROPIT = 1000 euro 
Telefon: 0744-390.274 (02/08cs07/
NC-79021)
• Vând cositoare Husqvarna. Tel. 
0746045258. (007079/NC-79022)
• Vând coloană irigat, import, 230 
ţevi, pompă, aspersoare. 0741788932. 
(005948/NC-79023)
• Vând semănătoare SPC 8; tractor Fiat 
50 CP, 5000 E; tractor Ford 100 CP, 6500 
E. 0741788932. (005948/NC-79024)
• Vând tractor U 650, plug, disc, re-
morcă şi remorcă transport persoane. 
0740590653. (005956/NC-79025)
• Vând tractor U 650, an 1993, 2.000 E 
neg., merită văzut. Tel. 0742979996, 
0753762891. (005988/NC-79027)

Diverse
Prezicătoare

• Prin intermediul acestui ziar vreau 
să-i mulţumesc dnei Aurica prezică-
toare şi tămăduitoare ce lecuieşte 
boli, dezleagă cununii, împacă căsnicii 
destrămate, are leac de psoriazis adu-
ce persoana iubită de la mare distanţă. 
Apelaţi rezolvă garantat 100%, ghiceş-
te în cărţi, glob. 438955, 0742367465. 
(006756/NC-77835)
 • Stimaţi cititori în atenţia dvs vă anun-
ţăm că în Galaţi se află clarvăzătoarea 
Speranţa, 

unica şi inegalabila tămăduitoare care 
rezolvă orice caz. Garantat alungă 
farmecele şi blestemele, dezleagă cu-
nuniile, face de beţie, scoate argintul 
etc. O puteţi găsi la nr. 0236314817, 
0752764430, ptr. programări. (007010/
NC-78599)
• Mulţumesc tămăduitoarei Natalia 
pentru ajutorul dat în familie şi afaceri. 
Dacă aveţi probleme nu ezitaţi să o 
contactaţi. Rel. 0741906135. (007100/
NC-78784)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(006037/NC-78962)

• Colegii din Serviciul Judeţean de 
expertiză medicală sunt alături 
de doamna dr. Petrişor Angela în 
aceste momente triste cauzate de 
trecerea în nefiinţă după o înde-
lungată suferinţă a mamei sale. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (006028/NC-78994)

• Colectivul Intfor Galaţi este 
alături de colegul lor Melu Ignat, 
în aceste momente de grea în‑
cercare pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a mamei sale. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să o 
odihnească. (2/8/ext/164m/
NC‑78842)

• A căzut o stea, s‑a stins o via‑
ţă. Profundă tristeţe în suflet 
plângem trecerea în eternita‑
te a unchiului nostru CAVAL 
TRANDAFIR. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Aura şi 
Romeo Feraru. Înmormântarea 
va avea loc astăzi la ora 13,00 
la Cimitirul Sf. Lazăr. (007107/
NC‑78853)

• CU DURERE ÎN SUFLETE ANUNŢĂM 
DISPARIŢIA FULGERĂTOARE A 
FOSTULUI NOSTRU COLEG ŞI 
PRIETEN BUN CAZAN IULIAN. 
DUMNEZEU SĂ-L ODIHNEASCĂ 
ÎN PACE. SINCERE CONDOLEANŢE 
FAMILIEI ÎNDOLIATE. COLEGII 
DE CLASĂ, LICEUL DE MARINĂ, 
PROMOŢIA 1986. (2/8/BC/57/
NC-78981)

• Astăzi, 26 februarie se împli-
nesc 15 ani de la decesul celui 
care a fost fiu, frate şi cumnat 
POŞA CONSTANTIN (COSTEL) 29 
ani. Dumnezeu să-l odihnească. 
(005824/NC-78836)

• Cu inima îndurerată şi cu regret 
în suflet îţi ducem dorul ŞANDOR 
BELA căci dacă ai mai fi fost lângă 
noi ai fi împlinit 68 de ani, dar ai 
plecat prea devreme dintre noi şi 
te vom plânge mereu. Soţia, fiul, 
fiicele, nora, ginerii, nepoata şi ne-
poţii. (007028/NC-78848)

 • Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe 
şi un dor nestins la împlinirea a doi 
ani de la plecarea dintre noi a celui 
care a fost 

BRĂGĂU EMIL. 

Trecerea timpului nu va putea 
şterge amintirea sufletului mare şi 
generos. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Sora şi naşii. (005821/
NC-78837)

 • Pios omagiu şi profund respect 
la împlinirea a doi ani de la decesul 
celui care a fost de o rară nobleţe 
sufletească, soţ, tată şi socru 

 BRĂGĂU EMIL. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Familia Brăgău. 
(005822/NC-78838)

 • Regrete eterne, o lumânare 
aprinsă şi o rugăciune pentru su-
fletul celui care a fost nepotul şi 
vărul nostru 

NEAGU SORIN SILVIU 17 ani, 

la un an de la deces. Fam. Neagu 
Teodor, cu copiii. (006994/
NC-78846)

• Lacrimi, flori şi neşterse amin‑
tiri la 16 ani de la decesul soţului 
şi tatălui nostru ec. MUNTEANU 
FLORIN. Ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu să‑i lumineze calea 
spre odihna veşnică. (02/08/
ext./170m/NC‑79007)

Mica
Publicitate

• Caut asociat pentru afacere Delta 
Dunării. Rel. 0751183632. (1/8/gc/9/
NC-71032)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (2/8/bc/1/NC-73747)
• Vând afacere la cheie, fabrică de mo-
bilă foarte avantajos, urgent, accept 
variante sau schimburi. 0749507798, 
0747863185. (004935/NC-75590)
• Vând afacere, loc joacă, spaţiu în-
chiriat, 135 mp. 0747417159. (006520/
NC-77031)
• Vând afacere salon înfrumuseţare, 
spaţiu propriu. 0747417159. (006520/
NC-77033)
• Vând afacere pizzerie fast -food, vad 
excelent Ţiglina I. Tel. 0742846808, 
0749699868. (006747/NC-77825)
• Vând /închiriez remorcă specială 
pentru campanii electorale, comercia-
le, vizibilă în faţă la Billa1. 0751086895, 
0724986780. (0035649/NC-78071)
• Vând spaţiu de producţie Hanu 
Conachi. Tel. 0726247484. (005781/
NC-78091)
• Deţin teren str. Bucureştii Noi lân-
gă G. Coşbuc, suprafaţă 210 mp. Tel. 
0740233922. (006919/NC-78489)
• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)

• Sc Romest Gealan srl ‑ Iaşi. Doriţi 
o afacere de succes ? Deveniţi 
partenerul nostru ! Relaţii: Dl. 
ing. dipl. Apetrii Constantin. 
Telefon: 0788.526127 
(02/08cs54/NC‑78206)

 • Cu nespusă durere anunţ dece-
sul unchiului meu 

MILSTEIN ILIE, 83 ani. 

Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 11,00, la Cimitirul Evreiesc. 

Marilena.
 (vl/NC-79065)

• Lipsa ta mereu se simte/ şi-
ntristarea n-a încetat/ dar în 
inimile noastre/ vei trăi neîn-
cetat/ oricâte zile au trecut/ 
şi câte vor mai trece/ iubirea 
noastră îţi va încălzi/ mor-
mântul trist şi rece. Se împli-
neşte un an de mare durere în 
suflet de când dragul nostru 
frate şi fiu 

 NEAGU SORIN ‑SILVIU, 

la numai 17 ani a plecat dintre 
noi lăsând răni foarte adânci 
ce nu se vor vindeca nicio-
dată. Dorul după tine este 
neîncetat. Rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să îţi aşeze sufletul 
în cel mai frumos loc din îm-
părăţia Sa. Nu te vom uita nici-
odată. Cristian şi Mihai Neagu. 
(005958/NC-78865)

Cursuri
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională Elinfo, 
zona General. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (005086/NC-76736)
• Newinfo Company organizează cur-
suri: operare PC, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, coafor, frizer, mani-
chiură, pedichiură, inspector pro-
tecţia muncii. Tel. 437177. (0033220/
NC-77171)

Matrimoniale
• Brunet, drăguţ, 34, 1,80, 79 caut nu-
mai relaţie serioasă. Tel. 0766803376. 
(006709/NC-77707)

• Astăzi se împlineşte un an de când 
inima copilului meu 

NEAGU SORIN SILVIU 17 ani 
a încetat să mai bată. A lăsat în urma 
lui multe vise neîmplinite dar şi o 
mamă stinsă de durere pentru tot re-
stul vieţii. Tot ce mi-a rămas e să mă 
rog Bunului Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul lui bun. Mulţumesc pe 
această cale tuturor celor care au fost 
alături de noi, în special colegilor de 
la CNVA, domnului diriginte. Mama. 
(006991/NC-78840)

• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Borş George Cosmin. Se declară 
nulă. (0035541/NC-78998)
• Pierdut pisică comună, tigrată, 
cu zgardă roşie, în zona PS10. Tel. 
0728308103. (vl/NC-79001)
• Pierdut proces-verbal de predare 
-primire încheiat între SC Loconfort 
SA şi Nedu Gheorghe, Nedu Georgeta, 
nr. 42737/1992, apartament situat în 
Ţiglina II, bl. E5, ap. 97. Se declară nul. 
(0035709/NC-79006)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
autoturism Franţa, zona Potcoava. 
Ofer recompensă. 0745789115. 
(006492/NC‑77096)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 februarie

FilmelaTV
26 februarie

ProgramTV
26 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Fiţi liniştit/ă! Nimic din 
ceea ce nu vă doriţi să se 
întâmple nu va avea loc. 
Uitaţi‑vă în jur şi trageţi con‑
cluzii!

Sunteţi greu de convins, 
atunci când vă intră ceva în 
cap. Puteţi să vă bazaţi pe 
mai mult decât pe pura intu‑
iţie…

Renunţaţi să luptaţi cu 
morile de vânt. Uneori tre‑
buie să vă lăsaţi purtat/ă de 
vânt. Oricum bate cam tare.

Unii tind să nu mai aibă în‑
credere în dvs. Motivele sunt 
numai de ei ştiute, dar acest 
lucru vă afectează oricum.     

Ţineţi de prea mult timp 
în dvs. tot ceea ce vă apasă. 
Aveţi suficienţi prieteni cu 
care puteţi discuta, nu vă mai 
faceţi rău singur/ă!

 Sunteţi dator/oare cu ex‑
plicaţii, dar nu vreţi ca lucruri‑
le să se petreacă atât de pre‑
vizibil cum îşi doresc unii.

Vă faceţi de râs, dar nu 
prea mult, dacă ţineţi cont de 
faptul că totul a fost făcut cu 
premeditare. Reţineţi‑vă ob‑
servaţiile acide.

Calculaţi greşit momentul 
în care trebuie să faceţi o dez‑
văluire. Este nevoie de ceva 
mai mult decât nervi şi ţinere 
de minte.

Găsiţi o soluţie de ultim 
moment şi vă surprinde cât 
de bine funcţionează. De 
mult n‑aţi mai fost atât de 
inspirat/ă.

Suspinaţi după ceea ce aţi 
avut şi nu aţi ştiut să preţuiţi. 
Foarte bine, nu‑i aşa că re‑
muşcările au gustul lor?

Efortul dvs. devine insesi‑
zabil din momentul în care aţi 
decis să faceţi totul în secret. 
Nu‑i păcat de atâta muncă?

O lovitură nu vă poate do‑
borî. Este nevoie de mult mai 
mult, iar dvs. ştiţi asta. Sigur 
sunteţi mult mai puternic/ă.

Casandra

Cernavodă 108 cm ‑ 22 cm
Hârşova 194 cm ‑ 10 cm
BRăilA   234 cm ‑   9 cm

GAlAŢi  232 cm ‑ 10  cm
isaccea  179 cm ‑    7 cm
Tulcea  142 cm ‑    7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 februarie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
26 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

26 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVR
7,55 Filler NATO
8,10 Regele Urs Polar
 (fantastic, coprod., 

1991)
9,45 Avanpremieră
10,10 Cu drag… de 

Dragobete (i) (r)
11,45 Colecţii celebre
12,00 Profesioniştii (r)
13,00 Cory  şi restul lumii 

(s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,00 Sfânta planetă Pământ
15,30 Zona@ iT
16,00 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Oglinda retrovizoare
17,40 Ne vedem la... TVR!
18,40 Filler NATO
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Între bine şi rău
21,50 Anatomia lui Grey (s)
22,45 Jurnalul TVR
23,15 Filler NATO
23,20 Vânător 
 nocturn (s),
0,10 Eu, cel de dincolo
 (dramă, coprod., 2003)
 cu Ryan Phillippe, 

Piper Perabo
1,45 Jurnalul TVR (r)
2,45 Bătaia din aripi a 

fluturelui
 (comedie, Franţa, 

2000)
 cu Audrey Tautou
4,25 Colecţii celebre (r)
4,40 Sfânta planetă Pământ 

(r)
5,10 Ştiri trăsnite (s)
5,45 Oglinda retrovizoare 

(r)

7,00 Uliţa spre 
Europa (r)

7,35 Poveşti de pe 
planetă

8,35 Miracole (s/r)
9,05 Orgolii (s/r)
10,10 Tonomatul DP 2
 cu Alin Oprea
11,40 Verdict: crimă! 

(s)
12,35 Popasuri 

folclorice
13,35 Replay (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna 

partidelor 
parlamentare

15,00 Împreună în 
Europa!

16,00 Jurnalul TVR (r)
16,15 Jurnalul 

Euronews
 pentru 

România
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,40 Orgolii (s)
19,35 Replay
20,00 Miracole (s/r)
20,35 Familii în impas
21,30 Ora de ştiri
22,30 Valmont
 (dramă, coprod., 

1989)
 cu Colin Firth, 
 A.  Bening
0,50 În umbra legii 

(s)
1,40 Hoţomanul şi 

fiul (r)
3,15 TVR 2 prezintă!
3,30 Tonomatul DP 2 

(r)
 cu Alin Oprea
4,50 Mesager

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi 

Andreea liptak
9,00 Omul care aduce cartea 

(r)
 cu Dan C. Mihăilescu
9,05 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s)
10,00 Între artă şi ştiinţă
11,00 Viaţă sub presiune (s)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Arestaţi la domiciliu 

(s/r)
14,15 Bebeluşi în serie
 (comedie, Franţa, 1998)
 cu Audrey Tautou, 

Zabou
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
 Emisiune de 

divertisment prezentată 
de Cătălin Măruţă

19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Alien: Ultima şansă
 (SF, SUA, 2007)
 cu Christa Campbell, 

lorraine Clarkson
22,30 Ştirile PRO TV 
23,15 Arestaţi la domiciliu (s)
0,00 Minţi criminale (s)
 cu Mandy Patinkin, 

Thomas Gibson
0,55 Omul care aduce cartea 

(r)
 cu Dan C. Mihăilescu
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,15 Alien: Ultima şansă (r)
 (SF, SUA, 2007)
 cu Christa Campbell, 

lorraine Clarkson
4,00 Între artă şi ştiinţă (r)
5,00 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(r)

6,00 Observator
7,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
8,00 ‘Neatza cu Răzvan 

şi Dani
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Hercule (s) 
 cu Kevin Sorbo
12,00 Miami Vice (s)
 cu Don Johnson
13,00 Observator
 cu Simona 

Gherghe
13,45 Incorigibilul
 (comedie, Franţa, 

1975) cu Jean‑Paul 
Belmondo, G. 
Bujold

16,00 Observator
 cu Simona 

Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian Andrei
18,00 Folclorul 

contraatacă
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi lucian 
Mândruţă

20,30 Din dragoste
 Divertisment
 cu Mircea Radu
22,30 Observator
23,30 Un show păcătos
 Divertisment
 cu Dan Capatos
1,30 Echipa de 

intervenţie (s) cu 
Denis leary, Mike 
lombardi

2,00 Huff (s) cu Hank 
Azaria, Blythe 
Danner

2,45 Observator (r)
4,00 9595 (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Sport cu Florentina
 cu Florentina Opriş
7,35 Al 7‑lea cer (s)
8,30 Teo live  (r)
10,00 Ordinul trăsniţilor
 (comedie, SUA, 1999)
 cu Don Ameche, 

Burgess Meredith
12,00 Teleshopping
12,30 imobiliare Blitz  (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Farsele lui Jugaru  (r)
15,30 Trăsniţi din NATO 

(s/r)
16,00 Nimeni nu‑i perfect 

(s/r)
16,30 Teo live  (r)
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 În ritm de hip‑hop
 (romantic, SUA, 2001)
 cu Julia Stiles, Sean 

Patrick
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Nimeni nu‑i perfect 

(s)
 cu Dragoş 

Moştenescu, Emil 
Mitrache

23,00 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
0,00 Legenda liliacului
 (acţiune, Hong Kong, 

1978)
 cu lung Ti, Fei Ai
2,00 Focus (r)
3,30 Trăsniţi din NATO 

(s/r)
4,00 Teo live  (r)

7,00 Destine furate 
(s/r)

9,00 Războiul 
sexelor (s/r)

9,45 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu laura Flores
12,00 Stăpâna 

destinului (s)
14,00 Inimă de ţigan 

(s/r)
15,15 Destine furate 

(s)
17,30 Poveştiri 

adevărate 
 cu Dragoş 

Stănescu şi ioana 
Maria Moldovan

18,30 Cele două feţe 
ale Anei (s)

 cu Ana layevska
19,30 Răţuşca cea 

urâtă (s)
20,30 Inimă de ţigan 

(s)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
22,00 Poveştiri de 

noapte
22,30 Războiul 

sexelor (s/r)
23,00 Pagini de viaţă 

(s)
 cu R. Duarte
0,00 Poveştiri 

adevărate (r)
1,00 Inimă de ţigan 

(s/r)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
2,30 Poveştiri de 

noapte (r)
3,00 Războiul 

sexelor (s/r)
3,30 Luna (s)

12,00 Jurnal cultural 
(r)

12,30 Secretele 
arheologiei (r)

13,00 Zodiac (r)
13,30 Art@.ro (r)
14,30 Campionatul 

Mondial de 
Fotbal 2006

15,05 Muzica ‑ opere 
complete

16,00 identităţi 
16,30 Simetrii (r)
17,00 Profesioniştii cu 

Eugenia Vodă (r)
17,55 Montgomery, 

soldatul englez
19,00 Muzica ‑ opere 

complete (r)
20,00 Aşteaptă până 

se întunecă
 (thriller, SUA, 

1967)
22,00 Secretele 
 arheologiei
22,30 Jurnal cultural
23,00 America latină – 

credinţe uitate
0,00 Ajutor! (s/r)

9,00 Realitatea de 
la 9,00

12,00 Realitatea de 
la 12,00

13,00 Realitatea de 
la 13,00

14,50 Realitatea 
bursieră

15,00 Realitatea de 
la 15,00

15,05 Fabrica
16,00 Realitatea de 

la 16,00
17,45 Editorii 

Realităţii
18,00 Realitatea de 

la 18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de 

la 20,00
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de 

la 21,00
22,00 100%
23,00 Oamenii 

realităţii
0,00 Realitatea de 

la 0,00
0,50 Ziarul Realităţii

8,15 În junglă
 (animaţie, SUA, 2006)
9,35 Winn‑Dixie
 (aventuri, SUA, 2005)
11,20 Cupa Gilbert
 (comedie, SUA, 2006)
12,50 Drumul de 12 mile
 (dramă, SUA, 2003)
14,20 Nicăieri nu e ca acasă!
 (comedie, Franţa, 2006)
16,30 Un pic de suflet
 (comedie, Australia, 1998)
17,55 Pantera Roz
 (comedie, SUA, 2006)
19,30 Distracţie cu Dick şi Jane
 (comedie, SUA, 2006)
21,00 Premiile Oscar 2008
22,00 Bordelul 
 Documentar
22,55 Furnalul
 (horror, SUA, 2006)
 cu Michael Paré, Tom 

Sizemore
0,20 Băiatu’ lu’ bunica
 (comedie, SUA, 2006)
1,55 Bărbaţi de onoare
 (dramă, SUA, 2000)
4,00 Bordelul (r)
4,30 Furnalul (r)
 (horror, SUA, 2006)

‑ Câinele lor mi‑a muşcat rău 
de tot soacra!

‑ Aşa e! Ce pretenţii aveţi?
‑ Ştiţi, dacă se poate, aş vrea 

să‑l cumpăr.

[
‑ Gigele, spune o propoziţie 

scurtă.
‑ Câinele latră prin ogradă.
‑ Mai scurtă!
‑ Ham!
[
‑ Buni, vrei ciocolată?
‑ Nu.
‑ Bine! Acum întreabă‑mă tu 

pe mine!

Spectacole

‑ Teatrele din Galaţi nu au 
programat niciun spectacol as‑
tăzi.  
Muzee

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţiile: „Portret – Autoportret 
MiS”, ilie Boca (pictură) şi „Arta ca 
viaţă”. Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi”; Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.
Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” –  expoziţia 
„Om”, Ana Tomescu. Program 

11,00 – 18,00.
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia cu lucrări ale 
elevilor liceului de Artă realizate 
în Tabăra de creaţie de la Vatra 
cu dor – Şiviţa, în 2007.

‑  Galeria Mon D´Art – 
ilustraţie digitală, Xenia Stan.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia „50 
de boletine (sic!)” în care sunt 
prezentate caricaturi apărute în 
cele 50 de ediţii ale Buletinului 
informativ realizat de Florian 
Doru Crihană în perioada 2004 
‑ 2008.
Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00‑16,00. A.Ribinciuc

1770 ‑ Încetează din viaţă 
GiUSEPPE TARTiNi (n. 1692), 
violonist, compozitor, profe‑
sor şi teoretician italian.

1802  ‑ Se naşte ViCTOR 
MARiE HUGO (m.1885), scri‑
itor francez, reprezentant 
ilustru al romantismului din 
secolul al XiX‑lea.

1838  ‑ Se naşte BOGDAN 
PETRiCEiCU HAŞDEU 
(m.1907), unul dintre cei mai 
de seamă filologi români, 
creator original în domeniul  
teatrului, precursor al pro‑
zei moderne, istoric, mem‑
bru al Societăţii Academice 
Române şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1890 ‑ Se naşte DUMiTRU 
FURTUNă (m.1965), istoric li‑
terar, folclorist.

1891 ‑ Se înfiinţea‑
ză Societatea Arhitecţilor 
Români. Primul preşedinte: 
Alexandru Orăscu.

1907  ‑ Se naşte 
CONSTANTiN D. PAPASTATE 
(m. 1992), istoric literar, poet, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române (1948).

1919 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANT TONEGARU 
(m.1952), poet, laureat cu 
Premiul de Debut acordat de 
Editura Fundaţiilor Regale 
(1945).

1926  [ Se naşte 
GHEORGHE PlATON, (m. 
2006), istoric, membru al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
ElENA TEODORiNi (n. 1857), 
cântăreaţă de operă, peda‑
gog. A cântat pe importante 
scene de operă din Europa şi 
America de Sud. A fost profe‑
soară de perfecţiune a cântu‑
lui de operă la Conservatorul 
din Bucureşti.

1927 ‑ Încetează din viaţă 
CRiSTACHE CiOlAN (n. 1870), 
violonist, unul din marii şi va‑
loroşii lăutari români, inter‑
pret apreciat al muzicii po‑
pulare, în ţară şi străinătate.

1932 ‑ Se naşte JOHNY 
CASH (m. 2003), vestit cân‑
tăreţ American de muzică 
country, distins cu zece pre‑
mii Grammy.

1935 ‑ Se naşte la Rediu, 
jud. Galaţi, NAPOLEON 
TIRON, artist plastic, sculp‑
tor, pedagog, laureat cu pre‑
mii ale UAP, Marele Premiu 
al UAP. În anul 2000 a primit 
Ordinul Naţional “Pentru 
Merit” în grad de Mare ofi‑
ţer.

1940 ‑ Se naşte 
AlEXANDRU REPAN, actor 
de teatru şi film. 

1947 ‑  Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TERESCENCO, 
sculptor, membru al Filialei 
UAP Galaţi.

1955 ‑ Se naşte ViRGil 
POPESCU, compozitor.

1962  ‑ Încetează din viaţă 
SilViU DRAGOMiR (n.1888), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

1971 ‑ Încetează din viaţă 
FERNANDEl (n.1903), actor 
francez.  

1993 ‑ Crearea Adunării 
Parlamentare a Cooperării 
Economice a Mării Negre 
(APCEMN).

1999 ‑ Încetează din viaţă 
CRiSTiAN POPiŞTEANU (n. 
1932), istoric, publicist, fost 
director al revistei “Magazin 
istoric”.

2001 ‑ Miniştrii de exter‑
ne ai statelor membre ale 
U.E. au semnat Tratatul de la 
Nisa (încheiat la 11 decem‑
brie 2000).

                    Cartofi franţuzeşti
Ingrediente: 600 g cartofi, 4 ouă fierte, 200 g smântână, 2 ouă, 100 g unt, 

200 g caşcaval ras, sare după gust. Mod de preparare: Se spală cartofii şi se 
pun la fiert necurăţaţi în apă cu sare. După ce s‑au fiert, se curăţă de coajă şi 
se taie rondele. Se ia o tavă, se unge bine cu margarină şi se aşază un strat 
felii de cartofi, un strat felii ouă fierte, câte puţină smântână şi caşcaval ras. 
Apoi se repetă aceleaşi straturi de ingrediente. Ultimul strat trebuie să fie de 
cartofi peste care se toarnă restul de smântână amestecat cu cele două ouă 
şi se presară caşcaval ras. Se dă la cuptor până se gratinează.

Zeni

Metro

Kanal D, ora 22,45
Statele Unite ale 
Americii, 1997, film de 
acţiune
Cu: Eddie Murphy, 
Michael Rapaport

Scott Roper este unul 
dintre cei mai extrava‑
ganţi poliţişti ai departamentului din San Francisco, dar totoda‑
tă specialistul numărul unu în negocieri de ostatici. Deşi uneori îşi 
exasperează şefii şi colegii, principala sa armă este învăluirea verbală: 
cu tiradele lui îi năuceşte pe agresori. Noul său partener, Kevin, este 
exact contrariul său, dar împreună formează o echipă de excepţie. 
Şi le prinde bine, pentru că îi aşteaptă confruntarea cu un adversar 
redutabil: Korda, un criminal periculos şi cinic.

În ritm de 
hip‑hop

Prima Tv, ora 
20,00
Statele Unite ale 
Americii, 2001, 
film romantic
Titlu original: 
Save the Last 
Dance
Cu: Julia Stiles

7,00 Matinal Express ‑ direct; 
9,00 Programe pentru copii: Casa 
Zburătoare; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30  Terminus Express (r); 
11,00  Penalty (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Confluenţe (r); 14,00 
Documentar: Miracol sau decep‑
ţie; 15,00 Documentar: Ocultism; 
15,30 Documentar: Prins într‑un coş‑
mar; 16,00 Matinal Express (r); 18,00 
Documentar: Ascendent ‑ Formula 
succesului;  18,25 Obiectiv Express/
Sport; 19,00 Documentar: Ascendent 
‑ Caracter ‑ reputaţie; 19,30 Terminus 
Express ‑ direct; 20,00 Tirul presei ‑ 
direct; 21,00 Carte de vizită ‑ direct; 
21,30 Tu alegi; 22,00 Obiectiv Express 
(r); 22,30 Matinal Express (r); 00,30 
Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici:
[ Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre‑
se de e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză ma‑
joră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑limită data de 25 a 
fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vederea că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitu‑

dinii introducerii datelor.
[ A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 

miercuri până la 18,30. 
A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑

cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: agent pază şi or‑
dine;  brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi 
nealimentare; confecţioner asam‑
blor articole din textile; confecţio‑
ner tâmplărie de aluminiu  şi mase 
plastice; constructor drumuri şi 
poduri; contabil; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; frizer; fri‑
zer, coafor, manichiurist şi pedi‑
chiurist; inspector protecţia mun‑
cii; lăcătuş construcţii metalice şi 
utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultu‑

ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe‑
reţi plafoane din gips‑carton; mo‑
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date;   ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; sudor elec‑
tric; sudor oxigaz; tâmplar univer‑
sal; zidar ‑ pietrar ‑ tencuitor; zu‑
grav ipsosar tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate în 
Spania pentru domeniul agricol. 

A.N.O.F.M. şi EURES organizea‑
ză burse de recrutare în domeniul 
agricol pentru Marea Britanie şi 

Danemarca în cursul lunii februarie 
2008. informaţii suplimentare se 
obţin la compartimentul Ocuparea 
Muncii în Străinătate din cadrul 
A.J.O.F.M. ‑ Galaţi.

Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

liSTA lOCURilOR DE MUNCă 
VACANTE 26.02.2008: agent comer‑
cial; agent pază, control acces, ordi‑
ne şi intervenţie; agent servicii client; 
asistent medical generalist; bucătar; 
contabil; electrician auto; electrician 
în construcţii; electrician montator 
de instalaţii automatizate; electro‑
mecanic reţele cabluri; femeie de 

serviciu; fierar betonist; inginer mon‑
taj; instalator apă, canal; instalator 
frigotehnist; lăcătuş construcţii me‑
talice şi navale; lăcătuş mecanic; ma‑
istru instalaţii navale; maistru lăcătuş, 
construcţii metalice; manichiurist; 
muncitor necalificat la ambalare pro‑
duse sub formă de praf şi granule; 
muncitor necalificat la demolare clă‑
diri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă;  operator 
comercial; şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj; şofer de autoturisme 
şi camionete;   sudor în mediu pro‑
tector; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; tini‑
chigiu carosier;  vânzător; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Este mai mult decât un film 
MTV. Este un film cu adolescenţi 
care nu‑ţi insultă inteligenţa şi 
care are actori ce posedă acea 
carismă ce transcende ecranul 
şi‑i face reali. Filmul este încer‑
carea de regenerare spirituală 

a unei fete de 17 ani care, după 
moartea traumatică a mamei, 
se mută în Chicago, pentru a lua 
viaţa de la capăt. la noul ei liceu 
există doar o mână de elevi albi.

Elena Parapiru

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim‑
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Ultrasport; 11,00 Meteo, prima pagi‑
nă; 11,30 Oraşul meu (r); 12,30 Casa 
ta; 13,00 Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Cu 
băţu‑n baltă; 15,00 Prim‑plan, Prima 
pagină; 15,30 Pledoarii turistice; 16,00 
Prim plan; Prima pagină; 16,30 Viaţa 
la bloc; 17,25 Întrebări primar; 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 18,25 
Întrebări primar; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Brăila în direct; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Întrebări primar; 21,05 Gândul de 
seară;  22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Oraşul meu; 23,30 
Ora 7 dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închidere pro‑
gram.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 
301111,301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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România Sud‑Est  26 februarieMeteo

Bucureşti
3*/13*

Litoral
3*/10*

Brăila
3*/13*

Galaţi
4*/12*

Braşov
1*/9*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:55 am
‑ apune: 5:48 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:55 am
‑ apune: 5:49 pm

Vremea 
frumoasă

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţi‑
ne frumoasă şi caldă. Pe fondul unui cer în general 
senin, vântul va sufla moderat, cu viteze de 10‑15 
km/h, din sector sudic şi sud‑vestic. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 12 şi 14°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între 4 şi 6°C. 
Presiunea atmosferică va coborî spre 761 mm co‑

loană de mercur, iar umiditatea va fi de 65‑75 la 
sută.

În zilele următoare, vremea va continua să se 
încălzească şi va ajunge, miercuri, până la 18°C. În 
partea a doua a săptămânii, însă, va începe să plo‑
uă, aversele putând continua până în weekend.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Un pic  de 
miere
Oameni de 
dulce

Soluţiile jocurilor de ieri:

PROBLEME GRELE: ORIZONTAL: MEDICINIST, 
ABAC, CANAR, COLIR, PITI, ANA, ACUMA, DI, 
ICOSARI, ATACANT, ER, MAGNIFIC, B, U, RETURURI, 

REAL, ZELOS, IBRICE, ASI.
ACTOR ROMÂN: ORIZONTAL: D, C, Z, NECESAR, 

MERITE, P, ERATA, P, LASTARI, ZE, LAUDA, PAR, 
PARIU, ZILE, RM, LAICE, PI, VESCA, U, EMISIE, UZ, 
TRONC, RAZA, IT, UMEZIT.

ORIZONTAL: 1) A se strâmba… de râs – Sus cu 
oile la munte. 2) Un popă tuns – Sămânţă de scan‑
dal. 3) El le face, el le trage, cum se spune – Ca şi cum 
nu s‑ar fi întâmplat nimic… în familie. 4) Pantof de 
sport – Amar de vreme (pl.). 5) Prostul satului. 6) Cu 
sens… contrar. 7) Transportă cărbuni pentru loco‑
motivele vechi – Ţinutul unui vrăjitor de poveste. 8) 
Băgate în şubă!  ‑ Mai mari peste vasele militare. 9) 
Categorie a lumii vii – Se dă de pomană la petrece‑
re. 10) E şi asta o figură…

VERTICAL: 1) Ţăcăneală curată (pl.). 2) Prinsă sub 
şină, la roata carului – Negru vârtos, din junglă. 3) 
Marinar… şef – Gruia Florin. 4) Lovit din spate!  – 
Mare belea pe capul omului… 5) Semn de boală 
contagioasă. 6) Oameni interesaţi de trecut. 7) Se 
zice că se strică pe gâşte… fără folos – Contract 
împovărător. 8) Ne scot fire albe din păr – Un om 
îndepărtat de noi. 9) Agent de circulaţie la răscruce 
– Bun la mestecat. 10) Corăbier intrat în istorie – Un 
fel de a spune.

Mihai Gherasim

Acesta este numele celei mai 
tinere dintre soţiile Profetului 
Mahomed. Ea era aproape un 
copil la vremea mariajului, adică 
avea deja 9 ani, ceva mai puţin 
decât soţul. În ciuda acestor mici 
diferenţe, de câteva zeci de ani, 
soţia preferată a fondatorului 
unei noi religii a fost considerată 
de tradiţia musulmană „mama 
credincioşilor”. 

Coranul şi texte despre viaţa 
Aişei, recunoscute oficial de mu‑
sulmani, sunt punctul de plecare 
pentru o confesiune povestită 
la persoana I. „Eu, Aişa, Soţia 
Profetului” este titlul impozant 
al unei autoare cu un nume la 
fel de exotic. Leila Mounira a 
recompus un discurs mai degra‑
bă critic şi trist decât poetic sau 
înălţător, care atinge toate punc‑
tele nevralgice ale polemicii din‑
tre modernitate şi tradiţia legilor 
islamice. De la lucruri omeneşti, 
ca gelozia faţă de a şasea soţie, 

cumpărată de la un războinic, 
până la compasiunea sau chiar 
revolta în faţa cruzimii unor jude‑
căţi, care făceau ca o mână tăiată 
să pară un mizilic şi o lapidare, o 
joacă de copii ieşiţi la o îmbulgă‑
reală cu bolovani, nimic nu sca‑
pă ochiului unei femei conştien‑
te de subversivitatea privirii sale. 
Cartea se încheie după legile 
sacre ale biologiei şi, printre re‑
grete eterne, se strecoară frag‑
mente din Coran, care ne ajută 
să înţelegem cât de divers a fost 
receptată moartea Profetului. 
Cineva a cerut să li se taie mâi‑
nile şi picioarele celor care spun 
că a murit, în timp ce o voce înţe‑
leaptă adăuga: pentru cei care‑l 
adorau pe Mahomed, Mahomed 
a murit. Pentru cei care‑l adoră 
pe Dumnezeu, Dumnezeu e viu 
şi nu moare niciodată.  

Răzvan Exarhu    

Acces blocat. Pakistanul a blocat accesul la YouTube şi a ordo‑
nat tuturor furnizorilor de internet să facă acest lucru din cauza 
unor înregistrări video difuzate de site, care sunt “o blasfemie” 
şi aduc atingere Islamului, au anunţat autorităţile. Alţi oficiali au 
avansat ideea că accesul a fost interzis pentru că site‑ul a publi‑
cat caricaturile controversate ale profetului Mohamed, reproduse 
din nou de mai multe jurnale daneze, la începutul lunii februarie. 
În principiu, libertatea este înţeleasă de fiecare aşa cum crede de 
cuviinţă. Din păcate, unora li se interzice dreptul de a alege.

Portal turistic. România va avea un portal prin care îşi va pro‑
mova principalele destinaţii turistice, a anunţat Ovidiu Silaghi, 
ministrul pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii, Comerţ, Turism 
şi Profesii Liberale. Ministrul a spus că nu a ales un nume şi nu 
a rezervat încă un domeniu de web, dar va organiza un concurs 
pentru a găsi denumirea potrivită. Cred că există, la ora actuală, 
zeci sau chiar sute de site‑uri de acest gen, cea mai mare parte 
aparţinând însă companiilor private. Dacă nu avem, încă, un por‑
tal naţional, el trebuie cu siguranţă realizat. Să vedem, însă, care 
vor fi costurile…

Schimb de injurii. O vizită efectuată de preşedintele francez 
Nicolas Sarkozy la Salonul de agricultură de la Paris a fost marcată 
de un schimb de injurii între şeful statului şi un vizitator, secvenţă 
înregistrată şi difuzată pe site‑ul Le Parisien.fr. Înregistrarea video, 
de doar 45 de secunde, a fost vizionată de aproape 100.000 de ori, 
potrivit site‑ului publicaţiei franceze. Mare chestie şi cu internetul 
ăsta. Nu poate omul, fie el şi preşedintele Franţei, să spună ceva 
«printre dinţi» că, hop, apare înregistrarea pe web!

Valea plângerii
[ Euroscandalionul. 

Nici n‑a apucat să se înche‑
ie Eurovisionul băştinaş, că 
a şi început circul acuzaţii‑
lor şi dezminţirilor de toată 
jena! Adevărul e că la noi e 
mai mult Euroscandalion 
decât Eurovision. Sau 
Europlagiat. Cică o comisie 
va stabili dacă piesa câş‑
tigătoare e furăciune sau 
nu. Iaca, parcă „Molitva” 
cu care a câştigat Serbia nu 
era tot „inspirată” de pe la 
alţii! Şi apropo de proastă 
organizare, în seara finalei 
Iuliana Marciuc o tot striga 
pe Nico „Nicola” de nu mai 
ştiam cine a câştigat şi ce. 
Artista era duminică seara, 
pe Naţional şi mulţumea 
celor opt mii de români care 
au votat‑o. Şi cu cei 10.000 
care semnează petiţia îm‑
potriva piesei ce facem? Să 
nu uit de cei care intră în 
fibrilaţie că „să trimitem ro‑
mâni la Eurovision!”, polo‑
nezii i‑au invitat pe băieţii 
de la „Sistem” la preselecţia 
pentru acelaşi concurs! Noi 
nu ne vindem ţara! Doar îi 
plagiem pe străini!

[ „Vreau acasăă!” 
Gata, la „Noră pentru 
mama” au intrat deja pe 
uşă depresiile, melancoliile 
şi dorul de casă. Una dintre 
concurente, mai precis cea 
a cărei viaţă intimă şi socia‑
lă a fost realmente disecată 
pe post, plângea de‑i să‑
rea cămaşa de pe dânsa că 
vrea acasă, că s‑a săturat, 
că nu mai poate! În vremea 
asta, senină ca o statuie, 
amfitrioana, Gabi Cristea, 
o întreba calmă: „Cedezi?”. 
Adevărul e că de atâtea luni 
de zile – am şi uitat când a 
început concursul – şi nu‑
rorile, şi ginerii s‑au săturat 
să‑şi facă reciproc curte şi 
niciunul nu mai vrea să‑şi 
pună pirostriile. Nu poţi 
să‑i condamni! 

[ Telefonul lui Moga. 
La „Apropo”‑ul lui Andi 
Moisescu l‑am văzut pe mi‑
cul Mozart, Marius Moga, 
povestind cum i s‑a furat 
telefonul mobil de maxifi‑
ţe, abia cumpărat. Culmea 
e că a fost sunat de unul 
care cică îl cumpărase prin 
piaţă şi voia să i‑l restituie 
contra cost. Moga n‑a vrut 
să‑şi cumpere de două ori 
acelaşi telefon, a preferat 
să‑şi ia altul. Păi aşa creş‑
tem PIB‑ul naţional! Moga 
spunea că nu i‑ar fi săltat 
bunătate de mobil dacă 
nu‑şi pierdea reflexele că‑
pătate graţie transportului 
public de persoane. Vezi, 
de aia e bună „socializarea” 
din troleibuzele supraaglo‑
merate! 

Deşi se acceptă, în general,  
faptul că IQ (coeficientul de in‑
teligenţă) este „... ereditar şi ră‑
mâne destul de constant de‑a 
lungul vieţii, performanţele 
obţinute la testările IQ pot fi îm‑
bunătăţite”. Autorii consideră că 
„... este posibil ca, exersând cu 
diversele tipuri de întrebări pe 
care le puteţi întâlni, să vă îmbu‑
nătăţească rezultatele cu câteva 
procente importante”. Scopul 
cărţii de faţă este îmbunătăţirea 
performanţei la testele reale, 
ştiut fiind faptul că „... testele IQ 
sunt concepute şi utilizate  pe 
baza ipotezei că persoanele care 
susţin testul nu au niciun fel de 
cunoştinţe  despre  metoda de 
testare în sine şi că ştiu foarte pu‑
ţine despre tipurile de întrebări 
din aceste teste”. Cele zece tes‑
te  incluse în această care conţin 
patru sute   de întrebări „... care  
n‑au mai fost niciodată publicate 
şi un ghid pentru evaluarea per‑
formanţelor individuale”.

“Blasfemie” 
pe YouTube

Apariţie editorială

Ken Russell; Philip Carter:

Teste de inteligenţă 
IQ*

În ceea  ce priveşte îmbună‑
tăţirea valorii IQ, aceasta ar pu‑
tea însemna ”... diferenţa dintre 
succes şi eşec când o persoană 
participă la un interviu pentru 
angajare, interviu care include 
susţinerea unui asemenea test”. 
Este de  reţinut faptul că testele 
IQ  ‑ concepute pentru măsura‑
rea inteligenţei ‑ reprezintă „... o 
componentă a sistemului edu‑
caţional, precum şi a procesului 
de recrutare  şi selectare a per‑
sonalului”.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Meteor 
Press, 2007

*Vol. 1

Orientare 
de stânga
Colindător 
popular

Închise la 
culoare
A se întări 
ca fierul

Bătute 
la masă

Dă în cărţi
Lipsit de 
vlagă

Care expri‑
mă o durere
...

Cuprins de 
patos!
A face ochi 
dulci

Unice!
O casă de 
dulce (var.)

Raci!
Produsă la 
stup

Tremur
Urma 
lăsată

Coadă de 
ciocârlie!
Drumul 
florilor (pl.)

Trasul la 
birou

Arie laterală!
Cele şapte 
frumoase 
(sing.)

Unse!
Veşnic

Puţină mie‑
re la sfârşit!
Roadere în 
dinţi

Dare de o 
parte
Ţară asia‑
tică

Sunt în 
stare!
Cântă la 
curent

Prăjituri cu 
fructe
Locurile din 
faţă!

Tunică!
Miere fără 
conţinut!

Apar din 
Asia!
Singuri!

Lăsată în 
pace
Maci!

Râu... în 
Torino!

Lucrător în 
subteran

Preambul

Leila Mounira, ”Eu, Aişa, 
Soţia Profetului”,

Pro Editură şi Tipografie, 
2007   

Aişa lui Mahomed

Celia şi Impact, VJ la MTV
Trupa Impact şi cântăreaţa pop Celia vor fi, săptămâna aceas‑

ta, invitaţi să ocupe postul de VJ la MTV, urmând să prezinte câ‑
teva emisiuni ale postului de muzică. După Şuie Paparude şi Alex 
(Yamasha), Celia urmează să prezinteastăzi, de la ora 21.00, emisi‑
unea “Hitlist România”, topul celor mai difuzate piese. De aseme‑
nea, Cristina şi Rareş de la Impact sosesc, vineri, în studioul MTV, 
când, de la ora 21.00, vor comenta “Dance Floor Chart”, topul ce‑
lor mai fierbinţi piese din cluburi. 

Mediafax/C.L.G.
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Săptămâna trecută multă lume s‑a agitat rău de tot când 
Ministerul Muncii se înverşunase fiscal  pe bomboanele de 1 
Iunie şi telefoanele de la job. Exerciţiul de imaginaţie prilejuit 
de nerozia legislativă a fost delicios. Toată lumea‑n ţară încer‑
ca să inventeze impozite pentru orice. Recunosc, o activitate 
frumoasă, dar păguboasă, la ambele capete ale chitanţierului. 
Păi, chiar aşa, să le dăm idei gratis… 

Am vrut să scriu de‑atunci, dar am rămas într‑o ceaţă – de 
ce la originea sinistrului l‑am văzut pe ministrul Păcuraru. Fiind 
vorba de o măsură fiscală, m‑aş fi aşteptat mai degrabă ca în 
linia întâi să fie Varujan Vosganian, de la ministerul cu banii. 
Dacă nu la atac, atunci măcar la apărarea în faţa înjurăturilor 
entuziaste venite din toate părţile. Ar avea experienţa, de la taxa 
auto. La urma urmei, am văzut mineriade săvârşite şi pentru 
mai puţin.

Toată lumea a acuzat guvernamentalii de prostie colosală şi 
neimpozitată. Altminteri, tot guvernul a fost pus la zid, pen’că 
îndărătul măsurii s‑a bănuit o disperare bugetară – dacă nu‑s 
bani de pensii?! Tărăşenia pare cu atât mai aiurea cu cât viza mai 
degrabă chiar bazinul electoral al partidului de guvernământ. 
Care guvern, iaca, mai degrabă ar strânge bani decât voturi.

Între timp, hârtia a fost plimbată cumva. S‑a rezolvat, nu se 
poate.

Dar cred că ar fi util să vedem momentul dintr‑o perspectivă 
ceva mai relaxată, mai atemporală. Şi vin cu povestea unui om, 
care a luat un credit şi l‑a plătit de tot. La ultima rată a fost la 
bancă, a plătit tot ce i s‑a cerut şi a primit şi rest. Lichidase 
creditul. După o lună a primit acasă zapisca de la bancă: urma 
să fie trecut în Biroul de Credite, la cei răi, că avea restanţă 
pe credit de patru bani. Băncii îi mergeau bine calculatoarele. 
Problema tristă e că hârtia de la bancă fusese semnată de patru 
inşi care nu remarcaseră penibilul celor patru bani – câte unul 
de căciulă. 

Cam aşa şi la taxa pe bomboane. Un aşa ordin nu îl face 
ministrul. Or mai fi vreo 30 de perechi de ochi care văd ţidula 
înainte de a ajunge la ministru şi încă vreo zece inşi care o văd 
după. Asta nu e prostie, asta e singurătate.

Prostia 
singurătăţii

Actorii europeni s‑au impus 
clar în faţa colegilor lor ameri‑
cani la cea de‑a 80‑a ediţie a pre‑
miilor Academiei Americane de 
Film, găzduită de Teatrul Kodak 
din Los Angeles. 

Actriţa franceză Marion 
Cotillard a fost desemnată cea 
mai bună actriţă într‑un rol prin‑
cipal, pentru partitura din “La 
vie en rose”,  ea impunându‑se 
în faţa lui Cate Blanchett, Julie 
Christie, Laura Linney şi a tinerei 
speranţe Ellen Page. 

Starul de origine britanică 
Daniel Day‑Lewis şi‑a îmbogăţit 
palmaresul deja impresionant 
cu un nou Premiu Oscar, acela 
pentru cel mai bun actor într‑un 
rol principal pentru prestaţia sa 
de excepţie din “There will be 
blood”. 

Lista de europeni premiaţi 
la Oscar continuă cu spaniolul 

La cea de‑a 80‑a ediţie a Premiilor Oscar,

Europenii ‑ 
marii învingători

Javier Bardem, desemnat cel mai 
bun actor secundar masculin, 
pentru filmul fraţilor Coen, “No 
country for old men”. Actriţa 
Tilda Swinton s‑a impus drept 
cea mai buna actriţă într‑un rol 
secundar pentru apariţia sa din 
“Michael Clayton”, ea devansân‑
du‑le pe Cate Blanchett, Saoirse 
Ronan, Ruby Dee şi Amy Ryan. 

Mult râvnitul trofeu pentru 
cel mai bun film al anului a fost 
acordat peliculei “No country for 
old men” (“Nu există ţară pentru 
bătrâni”), care le‑a adus fraţilor 
Joel şi Ethan Coen Oscarul pen‑
tru regie. 

“No country for old men” 
este un thriller realizat după un 
roman al celebrului scriitor ame‑
rican distins cu premiul Pulitzer, 
Cormac McCarthy. Acţiunea se 
petrece în vremurile actuale, 
când traficanţii de droguri îşi fac 
de cap, iar oraşele mici au deve‑
nit poligoane de tragere în aer 
liber. 

“Ratatouille”, povestea unui 

şobolan care devine şef bucătar, 
producţia studiourilor Disney 
şi Pixar a câştigat Premiul Oscar 
pentru cel mai bun fim de ani‑
maţie, impunându‑se în faţa pe‑
liculelor “Persépolis”, de Marjane 
Satrapi şi Vincent Paronnaud, şi 
“Cu toţii la surf!”, de Ash Brannon 
şi Chris Buck. 

Printre câştigătorii serii s‑au 
mai numărat “Juno”, premiat cu 
un Oscar pentru cel mai bun sce‑
nariu original, “Elisabeth ‑ The 
Golden Age”, premiu pentru cele 
mai bune costume, “Taxi to the 
Dark side” , Oscar pentru cel mai 
bun documentar, “Die Falscher” 
(Falsificatorii de bani), cel mai 
bun film străin şi “The Bourne 
Ultimatum”, distins cu trei premii 
Oscar pentru sunet, editare de 
sunet şi montaj. 

Robert F. Boyle a primit un 
Premiu Oscar onorific, în semn 
de recunoaştere pentru munca 
sa în domeniul regiei artistice.

Click News/C.L.G.

Fraţii Ethan şi Joel Coen, răsplătiţi pe măsură la Premiile Oscar

Marion Cotillard a interpretat‑o magistral 
pe legendara Edith Piaf în ”La vie en rose”

Roşu, culoarea‑vedetă la Oscar
Roşu a fost culoarea preferată a divelor, precum Helen Mirren, 

Heidi Klum şi Katherine Heigl, care au participat la cea de‑a 80‑a edi‑
ţie a premiilor Oscar, poate pentru a contracara sumbrul filmelor no‑
minalizate şi vremea rece şi umedă de la Hollywood.

Mediafax/C.L.G.
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